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82. Internationale HBA-Briefmarken- und Münzauktion vom 09. bis 11. November 2023

Auktionstag Los-Nr. Einzellose

I.
Donnerstag

09. November 2023

9:00 bis ca. 19:00 Uhr
1 - 584 Briefmarken  - Einzellose Sonderkatalog   

                "Reingold-Sammlung"

 
600 - 856

Einzellose Münzen, Schmuck, Varia und 
Banknoten

II.
Freitag

10. November 2023

9:00 bis ca. 19:00 Uhr
900 -1917

Briefmarken Einzellose Ausland und 
Deutschland

III.
Samstag

11. November 2023

 

 
9:00 bis ca. 19:00 Uhr 

3500 - 3664

4000 - 4209

4500 - 4687

Sammlungen und Posten

Deutschland nach 1945, Motive,  
Münzen, etc. 

Nachlässe und Großposten 
Alle Welt, Übersee, Europa, Deutsch-
land vor 1945 mit allen Gebieten

An den nachstehend aufgeführten Tagen können die Auktionslose in unseren Geschäfträumen 
 in der Wendenstraße 4, II. Stock, 20097 Hamburg, besichtigt werden. 

  Montag
  Mittwoch
  Donnerstag
  Freitag

30. Oktober           
01. November
02. November
03. November

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 - 17.00 Uhr
9.00 - 17.00 Uhr
9.00 - 17.00 Uhr

  Montag
  Dienstag
  Mittwoch
  Donnerstag
  Freitag
  Samstag

06. November
07. November
08. November
09. November
10. November
11. November

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 - 18.00 Uhr
9.00 - 18.00 Uhr
9.00 - 18.00 Uhr
9.00 - 18.00 Uhr
9.00 - 16.00 Uhr

                                                                                                                                                                 
Vom 13. bis 16. November 2023 bleibt unser Büro wegen Versandarbeiten geschlossen. 

Für telefonische Auskünfte stehen wir Ihnen gerne ab Freitag,  
dem 17. November 2023, zur Verfügung. 

Wenn Sie zur Besichtigung oder zur Auktion mit dem Auto zu uns kommen, beachten Sie bitte,  
dass die Parkmöglichkeiten – wie überall in der Hamburger City –  

wochentags sehr eingeschränkt sind.  
Wir empfehlen Ihnen die Benutzung der öffentlichen Verkehrsmittel 

 (z. B. vom Hauptbahnhof mit der S-Bahnlinie 3 oder 31 bis Hammerbrook).  
Am Auktionssamstag stehen Parkplätze im Innenhof ausreichend zur Verfügung.

BESICHTIGUNG

AUKTIONSABLAUF

Mittagspause jeweils ca. 13:00 bis 13:30 Uhr
weitere nach Ansage



 
82. Internationale HBA-Briefmarken- und Münzauktion vom 09. bis 11. November 2023

EINZELLOSE  Los-Nr.

Münzen

Einzellose Deutschland und Ausland, Schmuck, Varia und Banknoten ...........................   600 -   856

Briefmarken

Ausland  ...................................................................................................................................................   900 - 1074   

Altdeutschland  .....................................................................................................................................  1075 - 1356

Deutsches Reich   .................................................................................................................................  1357 - 1519 

Deutsche Auslandspostämter und Kolonien  ............................................................................  1520 - 1576 

Deutsche Besetzung I. Weltkrieg ....................................................................................................   1577 - 1577

Danzig / Memelgebiet  .......................................................................................................................   1578 - 1587 

Saargebiet / Saarland  .........................................................................................................................  1588 - 1598

Deutsche Besetzung II. Weltkrieg, Deutsche Feldpost  ..........................................................  1599 - 1721

Kriegspost- und Propagandafälschungen  .................................................................................  1722 - 1776

Deutsche Lokalausgaben ab 1945, Alliierte Besetzung, Gemeinschaftsausgaben .....  1777 - 1797

Sowjetische Besatzungszone  ..........................................................................................................  1798 - 1821 

Deutsche Demokratische Republik   .............................................................................................  1822 - 1847 

Berlin  ........................................................................................................................................................  1848 - 1859 

Französische Zone  ..............................................................................................................................  1860 - 1867

Amerikanische und Britische Zone  ...............................................................................................  1868 - 1880

Bundesrepublik Deutschland  .........................................................................................................  1881 - 1917

SAMMLUNGEN UND POSTEN .................................................................................... Los-Nr.

Deutschland nach 1945 sowie Motive, Ansichtskarten, 

Banknoten, Varia, Münzen, etc.  ......................................................................................................  3500 - 3666

Nachlässe, Großposten, Zubehör ...................................................................................................  4000 - 4209

Alle Welt, Übersee  ...............................................................................................................................  4500 - 4520

Europa  .....................................................................................................................................................  4521 - 4570

Deutschland vor 1945 mit allen Gebieten  .................................................................................  4571 - 4687

LOS-ÜBERSICHT

In diesem Katalog finden Sie … • This catalogue provides …
   
  Allgemeine Versteigerungsbedingungen  
  Wichtige Hinweise und Erläuterungen • important notes and explanations
   Einen heraustrennbaren Auktionsauftrag • a removable bid form
  Abkürzungen und Symbole sowie Fachausdrücke in vier Sprachen  
  • abbreviations and symbols as well as technical vocabulary in four languages
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Die Versteigerung erfolgt systembedingt ausschließlich in der Reihenfolge der 
Losnummern. 

Gesamtgebote für mehrere Losnummern können nicht angenommen werden. 
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Unsere Ausrufpreise sind keine Schätzpreise, sondern Startpreise und können 
der Marktlage entsprechend zum Teil erheblich überschritten werden. 
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Kommen Sie persönlich zu HBA nach Hamburg und 

profitieren Sie von den phantastischen Einkaufsmöglichkeiten, 

die Ihnen unsere Auktionen bieten! 
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Die von uns angebotenen Goldmünzen werden umsatzsteuerfrei geliefert, 
sofern sie die Voraussetzungen für Anlagegold                                              

gemäß Umsatzsteuergesetz § 25 c erfüllen. 
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Die von uns angebotenen Lose stammen aus Einlieferungen von Privat oder 
aus Einlieferungen unter Anwendung des § 25a USTG (Differenzbesteuerung). 
Für diese Lose wurde nach § 25a USTG Umsatzsteuer nicht geschuldet oder 

erhoben. 

Abweichend hiervon sind Lose, die mit einem ° hinter der Losnummer (z. B. 
1234°) gekennzeichnet sind. Diese Lose wurden unter Anwendung der 
Regelversteuerung eingeliefert. Auf diese Lose berechnen wir zusätzlich eine 
Mehrwertsteuer von derzeit 19% auf den Zuschlagspreis 
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Wenn Sie rund zwei Wochen nach der Auktion von uns keine Rechnung 
erhalten haben, wurde Ihnen für Ihre Gebote kein Zuschlag erteilt. Bei gleich 

hohen Geboten entschied die Reihenfolge des Eingangs oder das Los. 

Die Ergebnisse veröffentlichen wir gleich im Anschluss an die Auktion im 
Internet unter www.hba.de im Menüpunkt Auktionen/Ergebnisberichte und 

jeweils auch in unserem Onlinekatalog. 

Eine Druckversion unseres Ergebnisberichtes stellen wir Ihnen rund eine 
Woche nach Abschluss der Auktion auf unserer Website als PDF zur 

Verfügung. 
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Lose ohne Abbildung finden Sie mit Vorder- und Rückseite sowie zugehörigen 
Attesten und Befunden in unserem  

Online-Katalog unter www.hba.de oder unter www.numissearch.com  

bzw. www.philasearch.com 

Die Versteigerung erfolgt systembedingt ausschließlich in der Reihenfolge der 
Losnummern. 

Gesamtgebote für mehrere Losnummern können nicht angenommen werden. 
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Einlieferungen für unsere internationale Auktion voraussichtlich 

vom 25. bis 27. April 2024 

nehmen wir ab sofort entgegen. 

Bitte benachrichtigen Sie uns, wenn Sie Verkaufsabsichten haben. 

Ihre Einlieferung übernehmen wir direkt an Ihrem Wohnort. 
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Um Ihnen einen Eindruck zu verschaffen, haben wir für 

viele Sammlungen seitenweise Abbildungen angefertigt. 

Diese finden Sie in unserem Online-Katalog. 
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Kommen Sie persönlich zu HBA nach Hamburg und 

profitieren Sie von den phantastischen Einkaufsmöglichkeiten, 

die Ihnen unsere Auktionen bieten! 

Nutzen Sie für Ihre Gebote unseren bequemen "MAXIMUM-Service".  

Weitere Informationen hierzu finden Sie im Katalog im Anschluss an die 
Fototafeln. 

Die Versteigerung erfolgt systembedingt ausschließlich in der Reihenfolge der 
Losnummern. 

Gesamtgebote für mehrere Losnummern können nicht angenommen werden. 
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Kommen Sie persönlich zu HBA nach Hamburg und 

profitieren Sie von den phantastischen Einkaufsmöglichkeiten, 

die Ihnen unsere Auktionen bieten! 
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Sämtliche Lose unseres Einzellos-Angebotes sind zum Schutze der Marken 
und Münzen in Klarsichthüllen untergebracht und mit einem Schutzsiegel 

verschlossen. 

Die Hülle ist nicht zur dauerhaften Aufbewahrung geeignet. Wir empfehlen, 
nach Empfang des Loses den Inhalt aus den Hüllen zu entnehmen. 
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Die Versteigerung erfolgt systembedingt ausschließlich in der Reihenfolge der 
Losnummern. 

Gesamtgebote für mehrere Losnummern können nicht angenommen werden. 
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Kommen Sie persönlich zu HBA nach Hamburg und 

profitieren Sie von den phantastischen Einkaufsmöglichkeiten, 

die Ihnen unsere Auktionen bieten! 
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Die Katalogwertangaben wurden nach neuesten, zum Zeitpunkt 

der Beschreibung verfügbaren Katalogen ermittelt. Die Angabe erfolgt, 

wenn nicht anders angegeben, grundsätzlich in Euro. 
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Die von uns angebotenen Lose stammen aus Einlieferungen von Privat oder 
aus Einlieferungen unter Anwendung des § 25a USTG (Differenzbesteuerung). 
Für diese Lose wurde nach § 25a USTG Umsatzsteuer nicht geschuldet oder 

erhoben. 

Abweichend hiervon sind Lose, die mit einem ° hinter der Losnummer (z. B. 
1234°) gekennzeichnet sind. Diese Lose wurden unter Anwendung der 

Regelversteuerung eingeliefert. Auf diese Lose berechnen wir zusätzlich eine 
Mehrwertsteuer von derzeit 19% auf den Zuschlagspreis. 
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Wenn Sie rund zwei Wochen nach der Auktion von uns keine Rechnung 
erhalten haben, wurde Ihnen für Ihre Gebote kein Zuschlag erteilt. Bei gleich 

hohen Geboten entschied die Reihenfolge des Eingangs oder das Los. 

Die Ergebnisse veröffentlichen wir gleich im Anschluss an die Auktion im 
Internet unter www.hba.de im Menüpunkt Auktionen/Ergebnisberichte und 

jeweils auch in unserem Onlinekatalog. 

Eine Druckversion unseres Ergebnisberichtes stellen wir Ihnen rund eine 
Woche nach Abschluss der Auktion auf unserer Website als PDF zur 

Verfügung. 
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Sämtliche Lose unseres Einzellos-Angebotes sind zum Schutze der Marken 
und Münzen in Klarsichthüllen untergebracht und mit einem Schutzsiegel 

verschlossen. 

Die Hülle ist nicht zur dauerhaften Aufbewahrung geeignet. Wir empfehlen, 
nach Empfang des Loses den Inhalt aus den Hüllen zu entnehmen. 
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Um Ihnen einen Eindruck zu verschaffen, haben wir für 

viele Sammlungen seitenweise Abbildungen angefertigt. 

Diese finden Sie in unserem Online-Katalog. 
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Lose ohne Abbildung finden Sie mit Vorder- und Rückseite sowie zugehörigen 
Attesten und Befunden in unserem  

Online-Katalog unter www.hba.de oder unter www.numissearch.com  

bzw. www.philasearch.com 
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Die von uns angebotenen Lose stammen aus Einlieferungen von Privat oder 
aus Einlieferungen unter Anwendung des § 25a USTG (Differenzbesteuerung). 
Für diese Lose wurde nach § 25a USTG Umsatzsteuer nicht geschuldet oder 

erhoben. 

Abweichend hiervon sind Lose, die mit einem ° hinter der Losnummer (z. B. 
1234°) gekennzeichnet sind. Diese Lose wurden unter Anwendung der 

Regelversteuerung eingeliefert. Auf diese Lose berechnen wir zusätzlich eine 
Mehrwertsteuer von derzeit 19% auf den Zuschlagspreis. 
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Einlieferungen für unsere internationale Auktion voraussichtlich 

vom 25. bis 27. April 2024 

nehmen wir ab sofort entgegen. 

Bitte benachrichtigen Sie uns, wenn Sie Verkaufsabsichten haben. 

Ihre Einlieferung übernehmen wir direkt an Ihrem Wohnort. 

Sämtliche Lose unseres Einzellos-Angebotes sind zum Schutze der Marken 
und Münzen in Klarsichthüllen untergebracht und mit einem Schutzsiegel 

verschlossen. 

Die Hülle ist nicht zur dauerhaften Aufbewahrung geeignet. Wir empfehlen, 
nach Empfang des Loses den Inhalt aus den Hüllen zu entnehmen. 
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Bitte beachten Sie auch unser umfangreiches Angebot Münzen 

in unserem Sammlungsteil (siehe Inhaltsverzeichnis) 
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Die von uns angebotenen Lose stammen aus Einlieferungen von Privat oder 
aus Einlieferungen unter Anwendung des § 25a USTG (Differenzbesteuerung). 
Für diese Lose wurde nach § 25a USTG Umsatzsteuer nicht geschuldet oder 

erhoben. 

Abweichend hiervon sind Lose, die mit einem ° hinter der Losnummer (z. B. 
1234°) gekennzeichnet sind. Diese Lose wurden unter Anwendung der 

Regelversteuerung eingeliefert. Auf diese Lose berechnen wir zusätzlich eine 
Mehrwertsteuer von derzeit 19% auf den Zuschlagspreis. 

Wenn Sie rund zwei Wochen nach der Auktion von uns keine Rechnung 
erhalten haben, wurde Ihnen für Ihre Gebote kein Zuschlag erteilt. Bei gleich 

hohen Geboten entschied die Reihenfolge des Eingangs oder das Los. 

Die Ergebnisse veröffentlichen wir gleich im Anschluss an die Auktion im 
Internet unter www.hba.de im Menüpunkt Auktionen/Ergebnisberichte und 

jeweils auch in unserem Onlinekatalog. 

Eine Druckversion unseres Ergebnisberichtes stellen wir Ihnen rund eine 
Woche nach Abschluss der Auktion auf unserer Website als PDF zur 

Verfügung. 
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Lose ohne Abbildung finden Sie mit Vorder- und Rückseite sowie zugehörigen 
Attesten und Befunden in unserem  

Online-Katalog unter www.hba.de oder unter www.numissearch.com  

bzw. www.philasearch.com 
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Kommen Sie persönlich zu HBA nach Hamburg und 

profitieren Sie von den phantastischen Einkaufsmöglichkeiten, 

die Ihnen unsere Auktionen bieten! 
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Um Ihnen einen Eindruck zu verschaffen, haben wir für 

viele Sammlungen seitenweise Abbildungen angefertigt. 

Diese finden Sie in unserem Online-Katalog. 
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Die Versteigerung erfolgt systembedingt ausschließlich in der Reihenfolge der 
Losnummern. 

Gesamtgebote für mehrere Losnummern können nicht angenommen werden. 
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Unsere Ausrufpreise sind keine Schätzpreise, sondern Startpreise und können 
der Marktlage entsprechend zum Teil erheblich überschritten werden. 
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Nutzen Sie für Ihre Gebote unseren bequemen "MAXIMUM-Service".  

Weitere Informationen hierzu finden Sie im Katalog im Anschluss an die 
Fototafeln. 
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Wenn Sie rund zwei Wochen nach der Auktion von uns keine Rechnung 
erhalten haben, wurde Ihnen für Ihre Gebote kein Zuschlag erteilt. Bei gleich 

hohen Geboten entschied die Reihenfolge des Eingangs oder das Los. 

Die Ergebnisse veröffentlichen wir gleich im Anschluss an die Auktion im 
Internet unter www.hba.de im Menüpunkt Auktionen/Ergebnisberichte und 

jeweils auch in unserem Onlinekatalog. 

Eine Druckversion unseres Ergebnisberichtes stellen wir Ihnen rund eine 
Woche nach Abschluss der Auktion auf unserer Website als PDF zur 

Verfügung. 

Einlieferungen für unsere internationale Auktion voraussichtlich 

vom 25. bis 27. April 2024 

nehmen wir ab sofort entgegen. 

Bitte benachrichtigen Sie uns, wenn Sie Verkaufsabsichten haben. 

Ihre Einlieferung übernehmen wir direkt an Ihrem Wohnort. 
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... und wann liefern Sie bei uns ein?
1993: Hans Bothe – DAP und Kolonien

1994: Dr. J. Simon – Zeppelin- und Vertragsstaatenpost
1994: Jochen Hilgert – Danzig und Port Gdansk
1994: Fontane-Sammlung – DAP und Kolonien

1994: Meran-Sammlung – Europa von Andorra bis Zypern
1994: Herbert Nowack – Mecklenburg-Vorpommern

1994: Dr. R. Neumann – Altschweiz
1994: Werner Rittmeister – Danzig

1995: Hans Joachim Berker – Deutsch-Südwestafrika
1995: Reinhold Siebentritt – Deutsch-Ostafrika

1995 / 1996: Horst Busch – Sowjetische Besatzungszone
1995: Hans Findeisen-Nachlass – Sowjetische Besatzungszone

1996: Reinhold Siebentritt – Zanzibar
1996: Prof. Hans Jochen Schneider – Brustschilde

1998: Heinz Möhle – Besetzte Gebiete im II. Weltkrieg
1999: Die Meerbusch-Sammlung

2000: C. Vieth – POL-Lochungen und Polizei-Zensuren
2000: Die Peschl-Sammlung

2001: Händlerlager Bareiss und Brors
2003: Die Condor- und Tsingtau-Sammlung

2005: Gelnhausen- und Beverly Hills-Sammlung
2011: Dr. Herbst-Bezirkshandstempel

2012: Prof. Dr. Seeler – Hamburg und Herzogtum Lauenburg
2013: Karl-Heinz Oettinger - Deutschland und Europa

2014: Die Sendenhorst-Sammlung - Europa und Übersee
2014: Die Jürgen Falk-Sammlung - Deutsche Post in Palästina

2014: Sammlung DAP China und Kiautschou von Olt. Armin Koch
2015: Die Fontenay- und Elbchaussee-Sammlung
2015: Die Faust-Sammlung - Deutschland ab 1872
2016: Die Amani-Sammlung - DAP und Kolonien

2016: Dr. Peter Meisel - Zara 
2018: Dr. Karl Pauligk - DAP und Kolonien  

 2018: Die Deggendorf-Sammlung  
2019: Wertheim-Sammlung 

2019: Victoria-Sammlung - die ganze Welt bis 1895 
2020: Propagandafälschungen im II. WK 

2021: Ghibellinia-Sammlung, Teil 1
2021: kleine Schwester der „Victoria-Sammlung“

2022: Dr Demius Sammlung
2023: Die Rheingold-Sammlung

Postfach 10 30 07 • D-20020 Hamburg • Tel. 040 / 23 34 35 • Fax 040 / 23 04 45 
www.hba.de • info@hba.de

HANSEATISCHE BRIEFMARKENAUKTIONEN OHG
GEBRÜDER EHRENGUT



Geschäftsräume, Besichtigung und Auktionssaal: Wendenstr. 4 • D-20097 Hamburg
Tel. 040 / 23 34 35 • Fax 040 / 23 04 45 • www.hba.de • info@hba.de

HANSEATISCHE BRIEFMARKENAUKTIONEN OHG
GEBRÜDER EHRENGUT

WICHTIGE INFORMATIONEN

Gegen EURO 0,80 pro Kopie in postgültigen Briefmarken stellen 
wir Farb-Kopien für Sie her. Gerne stellen wir Ihnen Farb-Scans 
online zur Verfügung. Da es sich hierbei um eine sehr zeitinten-
sive Serviceleistung handelt, bitten wir Sie, sich auf die Lose zu 
beschränken, die Sie effektiv interessieren.

Sammlungen oder Sammlungsteile können im Allgemeinen nicht 
fotokopiert werden.

Anforderungen ohne beigefügten Auslagenersatz werden nicht 
bearbeitet.

Bevor Sie Fotokopien anfordern, prüfen Sie bitte, ob unser 
komfortabler Online-Katalog die gewünschten Informatio-
nen für Sie bereit hält. Besuchen Sie bitte unsere Homepage  
www.hba.de.

 
Ihre Gebote können Sie wie folgt abgeben:

SCHRIFTLICH unter Verwendung des Versandblattes oder des 
Gebotsformulares,  dieses finden Sie heraustrennbar in der  
Katalogmitte.  
TELEFONISCH, bitte beachten Sie, dass wir nur über begrenzte 
Leitungen verfügen. Bitte melden Sie Ihre Wünsche rechtzeitig an. 
PER EMAIL an unsere Emailadresse kundenservice@hba.de.
Über Ihren Kommissionär, der ebenfalls LIVE an der Auktion  
teilnehmen wird.
ONLINE über unseren Online-Katalog auf unserer Website  
www.hba.de.
ONLINE über unseren Online-Katalog auf der Website  
www.philasearch.com.
Zudem bieten wir Ihnen die LIVE-TEILNAHME an der Auk-
tion über unsere Website www.hba.de oder über die 
Website www.philasearch.com an. Sie benötigen hierfür  
lediglich eine stabile DSL-Internetverbindung.
Auf www.philasearch.com finden Sie unter dem Menüpunkt Auk-
tionen/Live-Auktionen einen Simulator für die LIVE-Auktionen 
und alle näheren Informationen.
Für die LIVE-Teilnahme an der Auktion müssen Sie sich  
spätestens 24 Stunden vor Beginn der Auktion bei uns  
registrieren lassen. Sie erhalten anschließend von uns nach Prü-
fung eine Freischaltung.
Senden Sie Ihre Gebote bitte rechtzeitig ab! 

Für schriftliche Aufträge, die uns nach dem ersten Auktionstag 
erreichen,  können wir keine Vormerkung garantieren. Gebote 
ohne Unterschrift werden nicht vornotiert.

Schriftlich ersteigerte Lose werden unseren Versteigerungs-
bedingungen gemäß grundsätzlich nach erfolgtem Ausgleich 
der Vorausrechnung verschickt. Langjährige Stammkunden 
erhalten ihre Lose – unter Vorbehalt unserer Zustimmung  – auf 
offene Rechnung.

Bitte vermerken Sie auf Ihrem Auktionsauftrag die gewünschte 
Versendungsform.

Im Saal zugeschlagene Lose müssen sofort bar bezahlt werden. 
Das Akzeptieren von Schecks behalten wir uns vor. Zahlungsver-
einbarungen müssen vor der Auktion getroffen werden und sind 
nur mit unserer Zustimmung gültig.

Der Versand der ersteigerten Lose erfolgt schnellstmöglich 
nach der Auktion, wobei wir den jeweils günstigsten, aber  
sichersten Versandweg wählen. Außer Porto und Verpa-
c k u n g  ( z u m  S e l b s t ko s t e n p r e i s)  e r h e b e n  w i r   e i n e 
Versicherungs gebühr von 1,25‰ auf den Rechnungs- 
betrag. Ihre Lose sind so während des gesamten Postweges bis 
zum Eintreffen an Ihrem Wohnort unter Berücksichtigung der 
Geschäfts- und Versandbedingungen der Deutschen Post AG 
durch uns versichert.

Bitte treffen Sie im Falle Ihrer Abwesenheit für die korrekte Zustel-
lung unserer Sendung entsprechende Vorkehrungen.

 
Erhöhen Sie Ihre Chance auf einen Zuschlag!

Bieten Sie auf mehrere Sie interessierende Lose und begrenzen 
Sie Ihre Zuschlagssumme durch den MAXIMUM-Betrag (mind. 
EURO 150,-), den wir um 10 % überschreiten dürfen. Wir bieten 
für Sie in der Reihenfolge der Losnummern so lange, bis Ihr 
MAXIMUM-Betrag erreicht ist. Wir versteigern ausschließlich in 
numerischer Reihenfolge.

B i t t e  h a b e n  S i e  d e s h a l b  Ve r s t ä n d n i s  d a f ü r,  d a s s  
MAXIMUM-Aufträge nur nach aufsteigender Losnummer bear-
beitet werden.

Wenn Sie unseren MAXIMUM-Service nutzen möchten,  
vermeiden Sie bitte „entweder/oder“-Gebote.

Für weitere Fragen steht Ihnen das HBA-Team gerne zur  
Verfügung.

GEBOTE

ZAHLUNGFOTOKOPIEN

VERSAND

MAXIMUM-GEBOT
Auftragsbegrenzung
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Solange Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer  

und Bieter sich nicht gegenteil ig äußern, 

versichern sie, dass sie den Katalog und die 

darin abgebildeten Gegenstände aus der 

Zeit des Dritten Reiches nur zu Zwecken der 

staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr 

verfassungswidriger Bestrebungen, der Kunst 

oder der Wissenschaft, der Forschung oder der  

Lehre, der Berichterstattung über Vorgänge des  

Zeitgeschehens oder der Geschichte oder  

ähnlichen Zwecken erwerben (§§ 86a, 86 Straf-

gesetzbuch). 

Die Firma Hanseatische Briefmarkenauktionen, 

Hamburg und deren Einlieferer bieten und  

geben diese Gegenstände nur unter diesen 

Voraussetzungen an bzw. ab.

WIR BITTEN UM BESONDERE BEACHTUNG:

HANSEATISCHE BRIEFMARKENAUKTIONEN OHG
GEBRÜDER EHRENGUT

Geschäftsräume, Besichtigung und Auktionssaal: Wendenstr. 4 • D-20097 Hamburg
Tel. 040 / 23 34 35 • Fax 040 / 23 04 45 • www.hba.de • info@hba.de
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Schon immer haben Sammler und seriöse Händler  
versucht, sich vor betrügerischen Machenschaften in der 
Philatelie und den damit verbundenen finanziellen Ver-
lusten zu schützen. In Deutschland ist der „Bund Philate-
listischer Prüfer e. V.“ (BPP) seit über fünfzig Jahren eine 
von Handel, Auktionatoren und Sammlerschaft gleicher-
maßen anerkannte Institution. Mit weit über einhundert 
Mitgliedern ist der BPP gleichzeitig der größte nationale 
Prüferverband weltweit. Für nahezu alle bedeutenden  
Bereiche der Philatelie gibt es einen oder mehrere Verband-
sprüfer, die sowohl die Echtheits- als auch die Qualitäts- 
prüfung durchführen. 

Die Mitglieder des BPP sind ausgewiesene Experten auf 
ihrem jeweiligen Prüfgebiet. Sie haben sich jahrelang auf ihre 
Prüftätigkeit als versierte Sammler oder Berufsphilatelis-
ten vorbereitet und umfangreiche Vergleichs sammlungen 
aufgebaut. Ein mehrstufiges Zulassungsverfahren vor 
der Aufnahme in den BPP unter Mitwirkung der wich-
tigsten philatelistischen Verbände APHV, BDPh und BDB 
gewährleistet die herausragende fachliche Kompetenz 
der Mitglieder. Zur Qualitätssicherung sorgt der BPP für 
ständige Fortbildung und fachliche Unterstützung und  
damit für eine Prüfung auf dem aktuellen Stand der philate-
listischen Forschung, die seit Jahrzehnten Maßstäbe setzt.

Der BPP hat als Grundlage für alle Prüfungen eine 
umfangreiche Prüfordnung erarbeitet, die ständiger 
Überprüfung unterworfen wird, damit seine Mitglieder 
nach einheitlichen, zuverlässigen und nachvollziehbaren 
Kriterien ihre Auf gabe wahrnehmen können. Nachzulesen 

ist die Prüfordnung in jedem MICHEL-Katalog oder unter  
www.bpp.de im Internet. Im Anschluss daran werden für 
die einzelnen Sammelgebiete die derzeit tätigen Prüfer mit 
ihren Kontaktdaten aufgeführt. Prüfordnung und Prüfer- 
verzeichnis sollte jeder Sammler in seinem eigenen 
Interesse aufmerksam studieren und sich nicht scheuen, 
die Dienste der Prüfer in Anspruch zu nehmen, wenn er 
bei einer geplanten oder bereits durchgeführten Neuer-
werbung auf „Nummer sicher“ gehen will.

Um das Ergebnis einer Prüfung dokumentieren zu können  
und auch das Risiko gefälschter Prüfzeichen auszuschließen,  
ist der BPP in den letzten Jahren neben der Signierung 
der Prüfstücke verstärkt dazu übergegangen, hochwer-
tige oder auch besonders „gefährdete“ Ausgaben mit so 
genannten Fotokurzbefunden, Fotobefunden oder Foto-
attesten zu versehen. Die Befunde und Atteste des BPP 
sind fälschungssicher und von der Gestaltung bei allen 
seinen Mitgliedern gleich. Sie unterscheiden sich damit auch 
deutlich von den „Expertisen“, „Fotoexpertisen“, „Foto- 
zertifikaten“ oder ähnlich bezeichneten Produkten selbst-
ernannter „Experten“ oder auch dubioser Anbieter.

Die Prüfer berechnen für ihre Tätigkeit eine Vergütung, 
deren Höhe aus Abschnitt 10 der Prüfordnung zu ersehen 
ist. Der Sammler, der für sein gutes Geld auch gute Brief-
marken erwerben möchte, tut gut daran, vor dem Kauf 
das Urteil eines BPP-Prüfers einzuholen. Ein vermeintli-
cher Schnäppchenanbieter kann eine Marke noch so sehr 
für echt halten – wenn sie bei der Prüfung „durchfällt“, ist 
auch der billigste Preis noch zu hoch!

Geprüft, signiert und attestiert – der BPP stellt seine Leistungen vor

Vertrauen durch Expertenwissen

Schutz vor Verlusten

Freude an der Philatelie

Bund Philatelistischer Prüfer e. V. 
– Geschäftsstelle –
Gunnar Gruber, Fritz-Reichle-Ring 4, 78315 Radolfzell www.bpp.de   |   www.bpp.eu

Der BPP – 
Ihr starker Partner
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FACHAUSDRÜCKE
 Technical vocabulary / Vocabulaire technique / Vocabolario tecnico

a.
Aufdr.
Briefst.
kpl.
DD
gepr.
gest.
gez.
kopfst.
bzw.
o. G.
Orig.-G.
postfr.
rep.
sign.
schw.
m. Stpl.
ungest.
ungez.
vollr.
Wz.
o. Wz.

F

auf
Aufdruck
Briefstück
komplett
Doppeldruck
geprüft 
gestempelt
gezähnt
kopfstehend
beziehungsweise
ohne Gummi
Originalgummi
postfrisch
(verschönt) repariert
signiert, geprüft
schwarz
mit Stempel
ungestempelt
ungezähnt
vollrandig
Wasserzeichen
ohne Wasserzeichen

postfrisch ohne Falz
ungebraucht mit
Originalgummi
ungebraucht ohne
Gummi oder nach-
gummiert
ungebraucht und
gebraucht
Brief
Briefstück
Federzug-Entwertung
Farbfoto

Luxusstück:
Kabinettstück:
Prachtstück:
feinst:

on
overprint, surcharge
piece
complete
double impression
expertised
cancelled
perforated
inverted
or, respectively
without gum
original gum
never hinged
repaired
certified, expertised
black
with postmark
unused
imperforated
full margins
watermark
without watermark

never hinged
unused with original  
gum
unused without gum
or regummed

unused and used

letter, cover
piece
pen-cancellation
colour photograph

highest possible luxury
superb in every respect
superb
very fine

sur
surcharge
fragment
complet
double impression
expertisé
oblitéré
dentelé
renversé
ou
sans gomme
gomme originale
neuf sans charnière
réparé
certifié, expertisé
noir
avec oblitération
neuf
non dentelé
marges complètes
filigrane
sans filigrane

neuf sans charnière
neuf avec gomme
originale
neuf sans gomme
ou regommé

neuf et oblitéré

lettre
fragment

photo couleur

pièce de luxe
pièce supérieure
très belle pièce
très fine

su
soprastampa
frammento
completo
stampa doppia
firmato
annullato
dentellato
capovolto
oppure
senza gomma
gomma originale
nuovo senza linguella
riparato
firmato, sottoposto a perizia
nero
con annullo
nuovo
non dentellato
margini completi
filigrana
senza filigrana

nuovo senza linguella
nuovo con gomma
originale
nuovo senza gomma
o rigommato

nuovo e usato

lettera
frammento

fotografia a colori

di lusso
straordinario
bellissimo
di grande pregio

Abart
Abstempelung
Aufdruck
belanglos
berührt
Block
Bogen
Bogenecke
Bogenrand
breit
Brief
Bruch (Spur)
Brustschild
Buchdruck
Bug
dezentriert
Dienstmarke
Doppeldruck
Dreierstreifen
durchstochen
entwertet 

variety
cancellation
overprint, surcharge
insignificant
touched
block
sheet
sheet corner
sheet margin
wide
letter, cover
crease, creased
breast shield
typography
slight crease
off centre
official stamp
double impression
strip of three
rouletted
cancelled 

variété
oblitération
surcharge
insignifiant
touché
bloc
feuille
coin de feuille
bord de feuille
large
lettre
pli, trace de pli
écusson
typographie
légèrement plié
mal centré
timbre de service
double impression
bande de trois
percé
oblitéré

varietà
annullo
soprastampa
insignificante
toccato
blocco
foglio
angolo di foglio
margine di foglio
largo
lettera
piega, traccia di piega
stemma
tipografia
piega leggera 
mal centrato
francobollo di servizio
stampa doppia
striscia di tre
perforato
annullato
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ABKÜRZUNGEN UND SYMBOLE
Abbreviations and signs / Abréviations et signes / Abbreviazioni e segni

Ï
Ì

Ó

Ì / È

Í
Î
~



Erhaltung condition état stato di conservazione
Falz hinge charnière linguella
falzlos never hinged sans charnière senza linguella
Farbe colour couleur colore
Federzug pen-stroke trait de plume tratto di penna
Fehldruck error erreur errore
Feldpostmarke field post stamp poste militaire posta militare
fiskalisch fiscal, revenue fiscal fiscale
Freimarke postage stamp timbre-poste francobollo
gebraucht used usé, oblitéré usato, annullato
geschnitten imperforate, cut non dentelé non dentellato
gleiches Los id., same lot id., même lot id., lotto analogo
gezähnt perforated dentelé dentellato
Gummi gum gomme  gomma
halbiert bisected coupé en deux tagliato in due
Handstempel handstamp cachet à la main soprastampa a mano
Kartonpapier carton paper papier-carton cartoncino
Katalognummer catalogue number numéro de catalogue numero catalogo
Kehrdruck tête-bêche tête-bêche tête-bêche
knapp cut close  étroit, serré corto, stretto
kopfstehend inverted renversé invertito
Kreidepapier chalky paper papier couché carta gessata
Kupferdruck copper plate engraving impression en taille douce stampa in calcografia
liegend horizontal  horizontal orizzontale
Lokalausgabe local issue émission locale emissione locale
Lupenrand very close margin marge très étroite margine molto stretto
Mangel fault  défaut difetto
Nadelstich pin hole trou d'épingle foro di spillo
nachgraviert reengraved, recut regravé ritoccato
nachgummiert regummed regommé rigommato
Neudruck (ND) reprint réimpression reimpressione
Nominalwert face value valeur faciale valore facciale
Offsetdruck offset printing impression offset stampa offset
Paar pair paire coppia
Plattenfehler plate error erreur de gravure errore d'incisione
Portomarke postage due (stamp) timbre taxe segnatasse
Prägedruck embossed printing impression en relief impressione a rilievo
Rand margin  marge, bord de feuille margine
Raute lozenge losange  losanga
repariert repaired réparé  riparato
Riß / Rißchen tear / very small tear déchirure / très petit déchirure strappo / piccolo strappo
Sammlung collection collection collezione
Satz set série serie
selten rare  rare raro
Sonderstempel (SS) special cancellation oblitération spéciale annullo speziale
Spargummi economy gum gomme économique gomma economica
Steindruck lithography lithographie litografia
Stempel cancellation oblitération annullo
Stockfleck stain (yellow or brown) tache (jaune ou brun) macchia (gialla o marrone)
Streifen strip bande striscia
Stück piece pièce pezzo
Tintenentwertung (entfernt) pen cancellation (removed) oblitération à l'encre (effacée) annullo ad inchiostro (cancellato)
überrandig very large margins marges excédentes con margini molto largh
Überdruck overprint surcharge soprastampa
ungezähnt unperforated non dentelé non dentellato
unterlegt repaired reparé riparato
verschiedene Erhaltung varying condition états variés conservazione mista
Viererblock /-streifen block / strip of four bloc / bande de quatre  blocco / striscia di quattro
vollrandig full margins marges de tous côtés margini completi
vollständig complete complet completo
Vorläufer forerunner précurseur percursore
Waffeln waffles losanges nido d'ape
Wasserzeichen watermark  filigrane filigrana
Wertaufdruck overprinted value valeur surchargée valore in soprastampa 
Zähnung perforation dentelure dentellatura
Zähnungsfehler perforation error dentelure défectueuse dentellatura difettosa
zentriert (well, badly) centered (bien, mal) centré (ben, mal) centrato 
Zierfeld ornamental coupon  cadre d'ornement campo ornamentale
Zusammendruck se-tenant se-tenant in coppia con
Zwischensteg gutter interpanneau interspazio

82. Internationale HBA-Briefmarken- und Münzauktion vom 09. bis 11. November 2023

FACHAUSDRÜCKE
 Technical vocabulary / Vocabulaire technique / Vocabolario tecnico



Durch die Abgabe von Geboten werden nachfolgende Bedingungen anerkannt:

1.  Die Versteigerung erfolgt freiwillig und öffentlich gegen Höchstgebot 
und sofortige Bezahlung auf der Grundlage der Deutschen Verstei‑
gerungsordnung in ihrer jeweils gültigen Fassung. Die Versteigerung 
erfolgt ausschließlich in fremden Namen und für fremde Rechnung 
des Auf traggebers, der den Versteigerer ermächtigt hat, den  
Zuschlag in eigenem Namen geltend zu machen. Die Namhaft ‑ 
machung z wischen dem Auf traggeber (Einlieferer) und dem  
Ersteigerer (Käufer) ist auf Verlangen jederzeit gewährleistet. Der 
Versteigerer behält sich vor, Lose zurückzuziehen, umzugruppieren 
oder bei Miss verständnissen den Zuschlag zu verweigern oder nach 
erfolgtem Zuschlag nochmals auszurufen.

 Die Mindeststeigerungssätze betragen:

bis EUR          50,–  = EUR            2,–
bis EUR        100,–  = EUR            5,–
bis EUR        500,–  = EUR          10,–
bis EUR     1.000,–  = EUR          20,–
bis EUR     2.000,–  = EUR          50,–
bis EUR     5.000,–  = EUR        100,–
bis EUR   10.000,–  = EUR        200,–
bis EUR   20.000,–  = EUR        500,–
bis EUR   50.000,–  = EUR     1.000,–
bis EUR 100.000,–  = EUR     2.000,–  
über  EUR       100.000,– =  EUR     5.000,–

2.  Den Zuschlag erhält der Meistbietende. Bei gleich hohen Geboten ent‑
scheidet die Reihenfolge des Eingangs oder das Los. Schriftliche Gebote 
werden interessewahrend in der Weise ausgeführt, dass der Zuschlag auch 
bei höherem Gebot nur jeweils eine Steigerungsstufe über dem zweit‑
höchsten Gebot erfolgt. Unbeschränkte Gebote (z. B. "bestens") werden 
bis zum 10fachen Ausrufpreis berücksichtigt. Der Versteigerer übernimmt 
bei telefonischen und Live‑Geboten über das Internet weder Gewähr für 
das Zustandekommen der Verbindung noch für Übermittlungs‑ oder  
Verständigungsprobleme. Der Bieter ist an sein Gebot bis vier Wochen 
nach der Auktion gebunden. Der Versteigerer ist berechtigt, Personen ohne 
Angabe von Gründen von der Auktion auszuschließen. Der Versteigerer 
ist nicht verpflichtet, Gebote zu berücksichtigen, die unter dem Ausruf 
(Startpreis) liegen.

3.  Auf den Zuschlag werden Auktionsgebühren von 22 %, im Versandfall 
Porto und Verpackungskosten zum Selbstkostenpreis sowie eine Versiche‑

rungsgebühr von 1,25 ‰ in Rechnung gestellt. Auf die Provision, Porto/
Verpackung und Versicherung wird die gesetzliche Mehrwertsteuer von 
derzeit 19 % erhoben. Auf Lose, die mit einem ° hinter der Losnummer 
gekennzeichnet sind (z.B. 1234°) wird zusätzlich eine Mehrwertsteuer 
von derzeit 19  % in Rechnung gestellt. Auf Lose, die mit einem * hinter 
der Losnummer gekennzeichnet sind (z.B. 1234*) wird zusätzlich eine 
Einfuhrumsatzsteuer von derzeit 7 % in Rechnung gestellt. Die Mehrwert‑
steuerberechnung entfällt generell für ausländische Käufer außerhalb 
der Europäischen Union (Drittstaaten), wenn die Ware von uns gegen 
Versandnachweis direkt ins Ausland versandt wird.  Die Mehrwertsteuer‑
berechnung auf die Provision und alle Nebengebühren entfällt ebenfalls 
für Käufe von Käufern aus dem EU‑Binnenmarkt bei Vorlage einer gültigen 
UST‑Identifikationsnummer (Reverse Charge‑Verfahren).

4.  Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Wer für Dritte bietet, haftet  
neben diesen selbstschuldnerisch. Die Zustellung der gekauften 
Lose erfolgt für Rechnung und auf Gefahr des Käufers. Bieter, die 
schriftliche Gebote abgegeben haben, erhalten eine Vorausrechnung.  
Bis zur vollständigen Bezahlung der gesamten Auktionsrechnung bleiben 
die Marken Eigentum des Auftraggebers. 

 
Erst nach Bezahlung der Vorausrechnung besteht Anspruch auf Aushändi‑
gung der gekauften Lose. Kosten der Zahlung (Bankgebühren etc.) sind           
vom Käufer zu tragen.

Bei Zahlungsverzug erlöschen die Rechte des Käufers aus dem Zuschlag 
14 Tage nach Zugang der Vorausrechnung. Befindet sich der Käufer im 
Verzug, ist der Versteigerer berechtigt, neben der Geltend machung von 
Verzugszinsen einen einmaligen Verzugszuschlag in Höhe von 2 % des 
Rechnungsbetrages zu erheben. Anstelle der gerichtlichen Geltendma‑
chung der Forderung ist der Versteigerer auch berechtigt, das Los ohne 
weitere Benachrichtigung freihändig zu verkaufen oder ein weiteres Mal 
zu versteigern. Der ursprüngliche Erwerber haftet für den Mindererlös, hat 
aber keinen Anspruch auf den eventuellen Mehrerlös. Bis zur vollen Bezah‑
lung der Auktionsrechnung ist er von weiteren Geboten ausgeschlossen.

5.  Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation ausge‑
schlossen. Reklamationen von Einzellosen müssen innerhalb von   
14 Tagen nach Zugang des Loses erfolgen. Der Versteigerer ist  
berechtigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Auftrag‑
geber zu verweisen. Die Lose müssen sich in unverändertem Zustand 
befinden, was insbesondere für die unversehrte Versiegelung von 
eingeschweißten Marken oder Münzen gilt. Lediglich das Anbringen 
von FALSCH‑Zeichen der Mitglieder des Bundes Philatelistischer Prüfer 
(BPP) gilt nicht als Veränderung. Der Versteigerer kann verlangen, dass 
bei Reklamationen ein entsprechender schriftlicher Befund eines 
zuständigen Verbandsprüfers des BPP oder des A.I.E.P. oder ein Gut‑
achten eines vereidigten Sachverständigen für Numismatik eingeholt 
wird. Will der Ersteigerer eine Prüfung vornehmen lassen, muss er den 
Versteigerer vorher darüber informieren. Die Reklamationsfrist wird 
dann verlängert. Dieses berührt jedoch die Verpflichtung zur soforti‑
gen Bezahlung der Lose nicht. Eventuelle Prüfgebühren und sonstige 
Auslagen werden bei einer berechtigten Reklamation erstattet.

Saalbieter kaufen grundsätzlich "wie besichtigt" und können ledig‑
lich versteckte Fehler reklamieren. Das gilt auch für Käufe durch 
Beauftragte oder Kommissionäre. Wer besichtigte Marken kauft oder 
kaufen lässt, kauft nicht "wie beschrieben", sondern "wie besichtigt".

Bezeichnungen wie "Pracht", "Kabinett", "sehr schön", "vorzüglich" 
etc. stellen die subjektive Einschätzung des Versteigerers dar und 
können nicht als "zugesicherte Eigenschaften" reklamiert werden. 
Die Bezeichnung "Pracht" beispielsweise wird für die fehlerfreie 
Durchschnittsqualität verwendet, auf welche sich die Bewertung 
des Michel‑Kataloges bezieht. Marken, die mit "feinst" oder "fein" 
beschrieben sind, können kleine Fehler aufweisen. Stücke, deren 
Wert durch den Stempel bestimmt wird, können wegen anderer 
Qualitätsmängel nicht beanstandet werden.

6.  Ansprüche aller Art gegen den Versteigerer und/oder den Auftrag‑
geber verjähren mit Ablauf von sechs Monaten nach erfolgtem 
Zuschlag.

7.  Soweit gesetzlich zulässig, ist für alle Beteiligten der Gerichtsstand 
Hamburg. Erfüllungsort ist Hamburg. Deutsches Recht gilt aus‑
schließlich als vereinbart. Mündliche Abreden sind nicht getroffen, 
Änderungen bedürfen der Schriftform.

8.  Diese Versteigerungsbedingungen gelten sinngemäß auch für 
Festpreisverkäufe und den Handel mit Rücklosen.

9.  Sollte eine der vorstehenden Bestimmungen ganz oder teilweise 
unwirksam sein, wird die Gültigkeit der Übrigen davon nicht betroffen.

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN 

HANSEATISCHE BRIEFMARKENAUKTIONEN OHG
GEBRÜDER EHRENGUT

Geschäftsräume, Besichtigung und Auktionssaal: Wendenstr. 4 • D‑20097 Hamburg
Tel. 040 / 23 34 35 • Fax 040 / 23 04 45 • www.hba.de • info@hba.de
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HANSEATISCHE BRIEFMARKENAUKTIONEN OHG
GEBRÜDER EHRENGUT

Postfach 10 30 07 • D-20020 Hamburg
Tel. 040 / 23 34 35-36 • Fax 040 / 23 04 45
info@hba.de • www.hba.de

Höchstgebot EURO
(ohne Aufgeld)

Höchstgebot EURO
(ohne Aufgeld)

Höchstgebot EURO
(ohne Aufgeld)Los-Nr. Land / Gebiet Los-Nr. Land / Gebiet Los-Nr. Land / Gebiet
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Hiermit beauftrage ich die Firma HANSEATISCHE BRIEFMARKENAUKTIONEN OHG, für meine Rechnung nachfolgend aufgeführte Auktionslose bis
zur Höhe der angegebenen Preise zu ersteigern. Die im Auktionskatalog abgedruckten Versteigerungsbedingungen erkenne ich hiermit an.

 Bitte reservieren Sie mir eine Saalbieter-Nummer. Ich behalte mir vor, persönlich zu Ihrer Auktion
 zu kommen und zusätzlich zu den oben aufgeführten Losen weitere Lose im Saal zu ersteigern.  
 Sämtliche mir zugeschlagenen Lose möchte ich dann gegen sofortige Bezahlung ausgehändigt
 bekommen.
 Ich bin mit einer Vorausrechnung einverstanden.
 Ich hole die ersteigerten Lose nach Erhalt der Rechnung gegen sofortige Bezahlung persönlich
 in Ihrem Büro ab.
 Ich bin langjähriger HBA-Stammkunde. Bitte liefern Sie mir – unter Vorbehalt Ihrer Zustimmung –  
 die ersteigerten Lose auf Rechnung.

MAXIMUM-GEBOT (Auftragsbegrenzung)
Möchten auch Sie unseren MAXIMUM-Service nutzen? In diesem Fall bieten Sie 
einfach auf mehr Lose, als Sie tatsächlich kaufen wollen. Dann begrenzen Sie 
den Gesamtbetrag, den Sie maximal auszugeben bereit sind. Die entsprechen-
de Summe (mindestens EURO 150,– / ohne Gebühren) tragen Sie bitte hier ein:

EURO ....................................................................... (10% Abweichung erlaubt)

AUKTIONSAUFTRAG



Ersatzaufträge bitte nicht vergessen!

Höchstgebot EURO
(ohne Aufgeld)

Höchstgebot EURO
(ohne Aufgeld)

Los-Nr. Los-Nr.Land / Gebiet Land / Gebiet
Absender:

Kunden-Nr. (falls bekannt) ...........................................................

Name / Vorname ........................................................................

Firma ..........................................................................................

Anschrift ......................................................................................

....................................................................................................

USt.-ID Nr......................................................................................

Telefon. ................................. Telefax ..........................................

Email-Adresse  ............................................................................

Ort, Datum ..................................................................................

Unterschrift ..................................................................................
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HANSEATISCHE BRIEFMARKENAUKTIONEN OHG
GEBRÜDER EHRENGUT

Postfach 10 30 07 • D-20020 Hamburg
Tel. 040 / 23 34 35-36 • Fax 040 / 23 04 45
info@hba.de • www.hba.de

Hiermit beauftrage ich die Firma HANSEATISCHE BRIEFMARKENAUKTIONEN OHG, für meine Rechnung nachfolgend aufgeführte Auktionslose bis
zur Höhe der angegebenen Preise zu ersteigern. Die im Auktionskatalog abgedruckten Versteigerungsbedingungen erkenne ich hiermit an.

AUKTIONSAUFTRAG



Lot number
Numéro du lot

Country or detail
Pays ou détail

Bid / Offre EURO
(excl. commission)

Lot number
Numéro du lot

Country or detail
Pays ou détail

Lot number
Numéro du lot

Country or detail
Pays ou détail

"MAXIMUM" ORDRE
(Limitation du montant des ordres)
Vous pouvez limiter le montant de vos achats 
dans la vente pour donner les ordres sur autant de 
lots que vous le désirez sans risquer de dépenser 
plus que prévu.

Le montant total de mes achats (au moins EURO 
150.– / excl. commission) ne doit pas dépasser:

EURO .........................................................

Bid / Offre EURO
(excl. commission)

Bid / Offre EURO
(excl. commission)

  Please reserve a bidder's card for me. In addition to the above lots, I plan to participate  
personally in your auction and to buy further lots in the sales room. I wish to take along all 
lots knocked down to me against immediate payment.

   I agree to receive the lots purchased after full payment of the invoice.

"MAXIMUM" BID
(Limited purchase)
You can limit your purchase in order to bid on as 
many lots as possible without risking to exceed 
the planned amount of purchase. 

The total sum of my bids (at least EURO 150.– / 
excl. commission) must not exceed:

EURO.........................................................

  Veuillez me réserver une carte d'offrant. En dehors des lots susmentionnés, j'ai l'intention de  
participer personnellement à votre vente et d'acheter autres lots dans la salle. Je voudrai  
bien emporter tous les lots attribués contre immédiat paiement.

  Je suis d'accord pour recevoir les lots attribués dès paiement de la facture.

HANSEATISCHE BRIEFMARKENAUKTIONEN OHG
GEBRÜDER EHRENGUT

Postfach 10 30 07 • D-20020 Hamburg
Tel. 040 / 23 34 35-36 • Fax 040 / 23 04 45
info@hba.de • www.hba.de

I herewith ask the firm HANSEATISCHE BRIEFMARKENAUKTIONEN OHG to buy for me the following lots, according to the conditions of sale specified in their auction catalogue. • Par la présente,
je charge la firme HANSEATISCHE BRIEFMARKENAUKTIONEN OHG d'acheter pour mon compte les lots suivants et de me les débiter selon les conditions de vente indiquées dans le catalogue.

BID FORM • FEUILLE D'ORDRE



Lot number
Numéro du lot

Country or detail
Pays ou détail

Lot number
Numéro du lot

Country or detail
Pays ou détail

Sender / Expéditeur:

Client no. / N° client..................................................................

Name / Nom ...............................................................................

Firm / Firme ..............................................................................

V.A.T. / T.V.A ...............................................................................

Address / Adresse .....................................................................

..................................................................................................

....................................................................................................

References (if new client) / Références (si nouveau client) .......

....................................................................................................

Phone / Téléphone ..................................................................

Date .........................................................................................

Signature .................................................................................

Bid / Offre EURO
(excl. commission)

Bid / Offre EURO
(excl. commission)

Do not forget to mention alternative bid lots! / N'oubliez pas de mentionner des lots à option!

HANSEATISCHE BRIEFMARKENAUKTIONEN OHG
GEBRÜDER EHRENGUT

Postfach 10 30 07 • D-20020 Hamburg
Tel. 040 / 23 34 35-36 • Fax 040 / 23 04 45
info@hba.de • www.hba.de

I herewith ask the firm HANSEATISCHE BRIEFMARKENAUKTIONEN OHG to buy for me the following lots, according to the conditions of sale specified in their auction catalogue. • Par la présente,
je charge la firme HANSEATISCHE BRIEFMARKENAUKTIONEN OHG d'acheter pour mon compte les lots suivants et de me les débiter selon les conditions de vente indiquées dans le catalogue.

BID FORM • FEUILLE D'ORDRE



Los-Nr.   Ausruf

183

3500 Meist postfrische und etwas gestempelte Sammlung Deutschland nach
1945 im Leuchtturm-Vordruckalbum gesammelt, dabei Bizone Spezial-
sammlung Bauten und Notopfer nach Typen (ungeprüft) geführt, dabei
auch Zähungsabarten der Markwerte, dazu 52 Werte **(es fehlt ein Klein-
wert) mit MiNr. A IX/II **(FA Schlegel) und MiNr. A I/II - IV/II, Französische
Zone mit Baden 46 II ** aus der Bogenecke (FA), Grundstocksammlung
SBZ sowie Saarland postfrisch mit zwei Garnituren Block 1/2. Insgesamt
hoher Katalogwert. 2.200,00

3501 1945/1980, Sammlung Deutschland nach 1945 in zwei Kartons mit 14
Bänden mit vielen Besonderheiten gestempelt und zusätzlich oft **/* ge-
sammelt, dabei All.Bes., Bizone mit viel Kontrollrat, reichlich AM-Post,
Bund ab 1949 postfrisch mit tadelloser Posthornserie, Zusammendru-
cke ab Posthorn und Heuss, Berlin Frühausgaben gest. mit Schwarzauf-
druck gepr., DDR ab 1949 nicht komplett sowie etwas moderne Euro-No-
minale. 1.500,00

3502 1945/1949, **/* und gestempelte Sammlung Deutschland nach 1945 mit
All.Bes., Bizone, Franz.Zone mit Baden 46II (FA), SBZ mit Potschta, Thü-
ringen Blocks 1/2 **/* oder gest., 150/55X und Bl.6 in drei Bänden mit vie-
len geprüften Marken gesammelt. Die Qualität ist unterschiedlich, aber
hoher Katalogwert.. 2.000,00

3503 1945/1949, postfrische und weniger ungebrauchte Sammlung Deutsch-
land nach 1945 im Leuchtturm-SF-Album, mit Kontrollrat inkl. Export-
messe Zusammendrucke kpl., SBZ sehr gut gesammelt mit div. Block-
ausgaben, Frz. Zone überkpl. mit Baden 46 II zuletzt Bizone fast kpl. mit
34 W. ungebr., Bauten weit und eng sowie Hohe Treppe. 1.350,00

3504 Ab 1945, inhaltsreicher Briefposten Deutschland nach 1945 mit All.Bes.,
Ost- und Westzonen, Bundesrepublik usw., dabei Gemeinschaftsausga-
ben mit Block 12 Frankaturen, SBZ mit Potschta, Sächsische Schwär-
zungen, Franz.Zone mit  Blockfrankaturen, JEIA, Bundesrepublik mit
Frühausgaben, Viererblocks, Wohlfahrt und vieles mehr. Besichtigen. 800,00

3505 1945/1948, sauber postfrische Sammlung Deutschland nach 1945 im Bo-
rek-Album mit Ost- und Westzonen gesammelt, dabei Bizone mit gutem
Satz MiNr. I/II-IX/II (FA), zwei Stück Hannovermesse Block usw., dazu
Franz.Zone sowie SBZ mit Potschta, Thüringen Block 2, Block 6 etc. Ho-
her Katalogwert. 700,00

3506 1945, gute Sammlung Deutsche Lokalausgaben 1945 in vier Lindner-Vor-
druckalben von Aschaffenburg bis Wurzen **/* oder gestempelt gesam-
melt, dabei reichlich Hitlerkopf-Ausgaben mit den verschiedenen Hand-
stempelaufdrucken, auch etliche Belege mit Briefen und Ganzsachen,
Karten, Briefstücke usw., dazu nichtamtliche Ausgaben und Privater-
zeugnisse etc. Aus einem alten Nachlass. 750,00

3507 1945/1949, Sammlung Deutsche Lokalausgaben meist postfrisch mit vielen
interessanten Ausgaben von Finsterwalde, Glauchau mit MiNr. 20/29, Mei-
ßen mit Block 1, Löbau, Naumburg Probedruck, Lauterbach Bogen usw. ge-
sammelt, dabei auch viele Hitlerkopfausgaben mit Aufdrucken etc. 350,00

DEUTSCHLAND NACH 1945

DEUTSCHE LOKALAUSGABEN AB 1945

SAMMLUNGEN, POSTEN, ETC.



Los-Nr.  Ausruf

184

3507A 1945/1949,  ausgezeichnete  und  durchgeprüfte  Qualitäts-Sammlung
Deutsche Lokalausgaben von Altdöbern bis Strausberg in vier Bänden
mit über 130 BPP-Fotoattesten und mehr als 30 Befunden, gestempelt,
auf Luxusbriefstücken und zahlreichen sehr seltenen Briefen mit einer
tollen Auswahl gesuchter Marken und Blocks und vielen Unikaten in ein-
wandfreier Qualität gesammelt.  Die wertmäßigen Schwerpunkte bilden
Altdöbern mit einem nie dagewesenen Spitzenangebot der großen Sel-
tenheiten, Demmin mit ganz raren Belegen, die beliebten Marken von
Fredersdorf und besonders Großräschen mit einem phantastischen Spit-
zenangebot, Glauchau mit zwei schönen Meerane-Provisorien, Meißen
mit  guten Aufdrucken,  viel  Spremberg,  Strausberg mit  den seltenen
Blocks MiNr. 1/2 auf yy-Papier usw. Wir bieten diese ganz hochwertige
Sammlung aus dem Besitz eines namhaften, zeitgenössischen Philate-
listen geschlossen an. Eine ähnliche Kollektion der deutschen Lokalaus-
gaben lag uns bislang in dieser Vollständigkeit nicht vor. Eine einmalige
Gelegenheit für den großen Sammler! Wir haben beispielhaft den Kata-
logwert von Altdöbern mit 63000,--, Fredersdorf mit 20000,-- und Groß-
räschen mit 82000,-- ermittelt. Ein Highlight unserer Herbstauktion mit
großem Potential. 50.000,00

3508 1946, kleine, aber recht inhaltsreiche Spezialsammlung Lokalausgabe Lüb-
benau im SAFE-Album, postfrisch, gestempelt und auf Briefen gesammelt,
dabei Serien gezähnt und geschnitten, diverse Besonderheiten, wie Teilzäh-
nungen und Doppeldrucke, Bedarfsbriefe und phil. Briefe. 200,00

3509 1945/1948, kleines, postfrisches Lot Alliierte Besetzung im Umschlag mit sie-
ben Losen der AM-Post und Gemeinschaftsausgaben, dabei Arbeiter MiNr.
946 PF I und 950 PF V (je gepr.), MiNr. 964 PF I (gepr.) sowie vier Lose AM-
Post je mit Fotokurzbefund, mit guter MiNr. 32 aCz, zwei Werte mit Abklatsch
und MiNr. 15 mit Plattennummer. 50,00

3510 1945/1949, spektakuläre SBZ-Spezialsammlung in 12 Bänden postfrisch
(wenig ungebraucht) und zusätzlich gestempelt und mit Belegen mit viel
Attestware und geprüften Marken und Blockausgaben mit vielen Beson-
derheiten sehr gut und aufwendig gesammelt, dabei reichlich Farben,
Wasserzeichen, Durchstiche, Blockausgaben ex Block 1/6, dabei ge-
prüft mit FA Block 1x mehrfach in Typen, Block 1x gest., Block 2t**(2),
Block 2x**, Block 2x/t gest., Block 4ay, 4cy** und gest., gute Farben wie
MiNr.43Ac gest., 53c gest., 54b gest., Briefe usw. Der Katalogwert allein
der Attestware beträgt ca. 45.000,--, der Gesamtkatalog liegt laut Anga-
ben des Einlieferers bei über 180.000,--. Eine ganz tolle Sammlung von
einem Kenner angelegt. 12.000,00

3511 1945, große gestempelte Spezialsammlung Mecklenburg-Vorpommern in
vier Steckbüchern von MiNr. 8 bis MiNr. 28 mit großen Dublettenbestän-
den sauber geführt, dabei reichlich Besonderheiten wie Farben, Papier-
sorten, Typen, saubere Stempel, Bogenränder, Einheiten, Plattenfehler,
Druckerzeichen, auch einige geprüfte Ausgaben usw. Der Sammler er-
rechnete einen Katalogwert von insgesamt 41.000,--. 2.500,00

3512 Ab 1945, gute Belege- und Marken-Partie SBZ im Karton mit vielen wert-
vollen und gesuchten Ausgaben, dabei Ganzsache PD 893II (FA Kramp),
Gebühr bezahlt, Schwärzungen, Behördenpost, aptierte Stempel, Post-
meisterdurchstiche, gebührenfreier Dienstbrief des Bezirksbürgermeis-
ters von Köpenick (FA Schlegel), Paketkarten auf alten Loskarten, 12 An-
sichtskarten "Kunst und Kultur", interessanter Buchenwald Ausweis
nach Befreiung der U.S. Armee usw., dazu vier Belege Fremdarbeiter-
post mit passender Literatur von R. Lüttgens sowie zuletzt ein Steck-
buch mit vielen geprüften Marken und Einheiten, mit guter MiNr. 80X
gest.  (FA Ströh),  84Xa gest.  (gepr.),  postfrischer  Viererblock  88  Bb
(gepr.)  und vieles mehr,  im Anhang ein SBZ Block 1  mit  fraglichem
Stempel.  Eine inhaltsreiche Partie.  Ideal  zum Auflösen. 1.250,00

3513 1945/1949, in den Hauptnummern komplette, postfrische Sammlung SBZ
auf Schaubek-Falzlos Blättern mit Potschta vom Oberrand, 43C, 80X,
150/55X sowie Block 1/6 gesammelt, hoher Katalogwert. 1.000,00

3514 1945/1973, sauber postfrische Sammlung SBZ/DDR in zwei SAFE Vor-
druckalben mit vielen guten Ausgaben gesammelt, dabei Potschta, MiNr.
80 X, Thüringen Block 1/4, MiNr. 150/55 X, DDR mit allen guten Frühaus-
gaben in einwandfreier Qualität usw. Hoher Katalogwert. 1.500,00
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3515 1945/1990 sehr umfangreiche Spezialsammlung DDR und etwas SBZ in
22 dicken Alben mit vielen Besonderheiten gesammelt, dabei neben ei-
ner gestempelten Hauptnummern-Sammlung reichlich Zusammendru-
cke mit vollständigen Bogen, FDC, Sonderkarten, DZ und DV, Einheiten,
auch etwas Bogenware vor 1960, Viererblocks usw., dazu SBZ mit weite-
rem Bogenmaterial, Einheiten, Plattenfehler, Leipziger Messe etc. Sehr
hoher Katalogwert. 750,00

3516 1954/1965, postfrische Sammlung Dienstmarken der DDR im Leucht-
turm-SF-Album, mit guten Ausgaben, wie A 1-17, A 18-28 mit 22z, B 7, B
16-31 und III-X, C 1-15, 16-30 und C 31-60 168 Werte komplett, Mi. 7300,-- 700,00

3517 1949/1990, sehr sauber postfrische Qualitätssammlung DDR in insge-
samt elf Lindner-Vordruckalben mit allen guten Frühausgaben sowie ei-
ner vollständigen Sammlung Zusammendrucke und einem Album Klein-
bogen gesammelt, sehr hoher Katalogwert. 750,00

3518 1949/1990, sehr saubere Kabinettsammlung DDR in sechs Lindner-Vordruck-
alben mit allen guten Frühausgaben ab Allgemeine Ausgaben SBZ Block 6
gesammelt. 400,00

3519 1949/1990, komplett postfrische Sammlung DDR in vier Borek-Spezialalben,
durchweg saubere Qualität. 350,00

3520 1949/1952, Berliner Bauten, bis auf zwei Kleinwerte (SZ1/2B) komplette
Sammlung der Zusammendrucke auf Leuchtturm-SF-Text, Einige gute
Stücke sind doppelt, darunter W10, SZ1A und SKZ1B, wenige Ausgaben
sind sauber ungebraucht, dabei W23, W24, S5, SZ5/6 und SKZ3/4, der
W22 mit winzigem Stockpunkt, sonst sehr gute postfrische Qualität, un-
gefaltet mit vielen Randstücken, Mi. unter Berücksichtigung der unge-
brauchten Stücke 12100,--. 1.500,00

3521 1948/1990, postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung Berlin im
KABE Bicollect Album sauber ohne 1/20 gest. gesammelt, dabei 21/34**
(gepr.), Block 1 ** (gepr.) und mit SST (FA), 68/70 gest. (FA) usw., in der
Moderne kleinere Lücken. Hoher Katalogwert. 1.000,00

3522 1948/1990, komplette Sammlung Berlin im Borek-Vordruckalbum, MiNr.
61-63 sind ungebraucht, sonst sehr saubere postfrische Qualität, 1-20
gepr. Schlegel, 21-34, 35-41, 42-60 und Block 1 mit Abart I, je gepr. mit
Fotoattest Schlegel. 800,00

3524 1948/1990, gute gestempelte Sammlung Berlin in zwei Lindner Vordruck-
alben sauber gesammelt, dabei sehr schöner Block 1 auf R-Brief mit Zu-
satzfrankatur MiNr. 71 portogerecht frankiert (FA Schlegel) sowie einige
weitere Besonderheiten bis in die Moderne geführt. 700,00

3525 1948/1990, sehr saubere, postfrische Qualitätssammlung Berlin in zwei
Lindner Vordruckalben geführt, dabei alle guten Frühausgaben gepr.
oder mit Fotoattest ausgestattet, hoher Katalogwert. 700,00

3526 1948/1990, komplette postfrische Sammlung Berlin in zwei Lindner-Vor-
druckalben mit geprüften Frühausgaben sauber gesammelt, mit Beson-
derheiten wie MH 2 sowie 61/63 auf FDC. 700,00

3527 1948/1990, postfrische Qualitätssammlung Berlin meist vom Oberrand
im Leuchtturm SF-Album sauber gesammelt, MiNr. 1/34 geprüft mit FA
Schlegel, mit zwei Stück Block 1, diese beide aufgetrennt bzw. beschnit-
ten, hoher Katalogwert. 700,00

3528 1948/1990, komplette, meist postfrische Sammlung Berlin mit geprüften Erst-
ausgaben sauber in zwei Vordruckalben gesammelt, Block 1 ist erhöht si-
gniert. 400,00

3529 1948/1990, komplette, postfrische Sammlung Berlin sauber im Schau-
bek-Falzlosalbum geführt, dabei MiNr. 21/34 (FA Schlegel), Block 1 tadel-
los, ohne Signum. Hoher Katalogwert. 600,00

3523 1948/1960, Händlerlager Berlin mit vielen guten und geprüften Frühaus-
gaben teils mehrfach **/*  vorhanden, mit Schwarz- und Rotaufdruck,
UPU, Bauten I,  Währungsgeschädigte(3),  Block 1(2)  (1 Stück mit  FA
Schlegel) usw. oft mehrfach gesammelt, im Anhang auch Briefe. Güns-
tig bewertet. 750,00
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3530 1945/1949, sehr schöne und ergiebige Sammlung Französische Zone Ba-
den bis Württemberg in fünf Steckalben mit allerhand Besonderheiten
gut ** und gestempelt gesammelt, dabei viele seltene Belege mit Barfran-
katuren, Zehnfachfrankaturen, Markenbriefe und Ganzsachen Material,
Blockausgaben, Druckdaten, mit Allgemeiner Ausgabe ungezähnt, Auf-
brauchganzsachen, Portostufen mit Befunden Straub, Zwischenstegpaa-
re usw., dickes Album mit viel Baden, überall SST und ausgesuchtes
Briefmaterial, Rotes Kreuz Satzbriefe, Konstanz II ** und gestempelt (FA
Schlegel) usw. Ein gutes Objekt. 2.500,00

3531 1945/1949, sehr gepflegte, komplette postfrische und zusätzlich gestem-
pelte Sammlung Französische Zone sehr sauber im Leuchtturm SF-Al-
bum mit Baden 46 II ** und mit SST gesammelt, Rotkreuz-Blocks und Se-
rien mit schönen, zentrischen Entwertungen usw., alle wichtigen Ausga-
ben sind geprüft Schlegel/Straub mit FA/Befund. 2.000,00

3532 1945, gute Sammlung AM-Post Spezial in zwei Ringbindern mit einigen
Besonderheiten **/* oder gestempelt geführt, dabei viele Komplettbogen,
MiNr. 13Ey** (Befund), Händlerpartie MiNr. 13Ay** mit mehreren hundert
Stück, Deutscher Druck mit Bogenzählnummern, dabei sehr seltene, ge-
stempelte MiNr. 30bBz r3 (FA Wehner, Mi. 5000,--), 33aDz** als waage-
rechtes Paar aus der linken unteren Bogenecke usw. 1.000,00

3533 1945/1946, AM-Post-Partie mit 34 Briefen und diverses Markenmaterial
postfrisch und gestempelt bzw. Briefstücke, dabei insgesamt 3mal 80
Pfg. und 8mal 1 RM auf Briefen bzw. gestempelt, fast alles Wesentliche
ist BPP-geprüft mit Attesten und Befunden. 500,00

3534 1945, Spezialsammlung Bizone AM-Post **/*, gestempelt oder auf Brief
im Karton mit vier Alben/Steckbüchern und einer Mappe mit Bogenware
gesammelt, dabei etliches geprüftes Material mit einigen Attesten/Befun-
den, mit MiNr. 28Cz gest.(2), 30 dAz** und 30dBz**(6), meist postfrische
Doppelseite MiNr. 34 mit Auswahlen, 1 RM usw., dazu ca. 80 Belege mit
guten MiF und MeF (teilweise Befunde), reichlich Dubletten, Bogen und
Bogenteile etc. 1.000,00

3535 1948, kleine Ausstellungssammlung "Bauten" **/* und gestempelt in zwei Al-
ben auf selbstgestalteten Seiten schön angelegt, dabei viele Besonderheiten
wie Zähnungsvarianten, Verzähnungen, Typen, Plattierungen, Farbvariatio-
nen, einige Belege und vieles mehr, alles interessant vom Sammler mit Tex-
ten beschrieben. Der Sammlung wurde im Jahr 2008 "Vermeil" verliehen. 300,00

3536 1949/1968, sehr gute und inhaltsreiche Belege-Sammlung Bundesrepu-
blik Deutschland in 20 Ringbindern mit tausenden Briefen und Ganzsa-
chen spezialisiert gesammelt, dabei ein Band MiNr. 111/155 mit 147 Bele-
gen, mit Einheiten, Viererblocks, Mehrfachfrankturen, Bogenecken, Son-
derstempeln usw. (für dieses Album errechnete der Sammler einen Kata-
logwert von über 20.000,--), dazu ein Band Posthorn mit Streifen, Paaren,
Einzelfrankaturen nach Übersee etc. (Mi. ca. 6000,--), Heuss I, II und III
mit über 300 Belegen und einem Katalogwert von über 25.000,-- sowie
viele weitere Alben bis MiNr. 575 gesammelt. Eine gute Sammlung mit
sehr hohem Katalogwert. 5.000,00

3537 1951/1984, postfrische Sammlung Zusammendrucke der BRD im Leucht-
turm-SF-Album, Posthorn, Heuss 1955, Heuss 1956, Heus und Ziffer ste-
hendes Wz. sowie Heuss und Ziffer liegendes Wz. gute Erstauflage (Y II
nicht vorhanden), alle jeweils komplett, danach noch viel Material, W1 ist
ungebraucht, S7 unbewertet, sonst ist die Qualität sehr sauber post-
frisch, drei Posthorn-Zusammendrucke gepr. Hans-Georg Schlegel mit
Fotoattest, Mi. bis einschließlich liegendes Wz. knapp 7000,--. 1.000,00

3538 2003/09, postfrische Sammlung Markenheftchen Bundesrepublik mit ro-
ten Bestell-Aufklebern im Steckalbum sehr sauber gesammelt, dabei al-
le existierenden 36 MH in Type a und 35 MH in Type b (Type a = La, For-
mat 70x25mm, Type b = Lb, Format 50x20mm). Restbestände aus MH 51
bis 80 wurden aufgrund geänderter Vorgaben im Jahr 2010 mit zwei ver-
schiedenen roten Aufklebern versehen. In dieser Form und Umfang sel-
ten angeboten. Mi. nach Handbuch Markenheftchen 8700,--. 900,00

3539 2006/2012, komplett postfrische Sammlung "Deutschland klassik" der Deut-
schen Post im Spezialalbum, dazu einiges loses Material, Sonderblätter usw.,
der frankaturgültige Nominalwert ohne Zuschläge beträgt € 386,--. 230,00
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3540 1949/2002, postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung Bunderepublik
in acht Steckbüchern mit einigen Besonderheiten gesammelt, dabei der post-
frische Teil mit Posthornserie meist * sowie der gestempelte Teil mit vielen
Briefstücken und Belegen aufgelockert. Hoher Katalogwert. 400,00

3541 1949/1999, komplette postfrische Sammlung Bundesrepublik in zwei
Leuchtturm SF-Alben mit Schlegel-tiefgeprüfter Posthornserie sauber
gesammelt. 500,00

3543 Ab 1951, umfangreiche Spezialsammlung Dauerserien Bundesrepublik
in drei Kartons mit 23 Alben/Bänden geführt, dabei eine Slg. waagerech-
te Paare ab Posthorn gestempelt sowie Schwerpunkt eine Ausstellungs-
sammlung "Frauen der deutschen Geschichte" sehr aufwendig gesam-
melt, mit reichlich Briefen, guten Frankaturen, Bogenecken, Form- und
Bogenzählnummern, Abarten und Plattenfehler usw., dazu dito "Blu-
men" bis in die Moderne, mit Dubletten, Briefalben etc. 1.000,00

3544 1949/1998, fast komplette, meist postfrische Sammlung Bundesrepublik mit
tadelloser Posthornserie in vier  Leuchtturm SF-Alben sauber gesammelt,
Heuss 50 Pfg.*. 400,00

3545 1949/2000, komplette, meist postfrische Sammlung Bundesrepublik in zwei
Schaubek-Falzlosalben sauber gesammelt, Posthornserie etwas erhöht si-
gniert Schlegel. 350,00

3546 1949/1991, sehr gepflegte, gestempelte Sammlung Bundesrepublik mit
meist zentrischen Entwertungen auf selbstgestalteten Blättern in vier
Bänden gut gesammelt, dabei einige Erstausgaben mit Prüfungen und
Befunden,  auch  Zusammendrucke  Heuss  liegendes  Wz.  auf  Brief-
stücken  (alle  geprüft  mit  FA  Schlegel).  Hoher  Katalogwert. 650,00

3547 Ab 1954,  Sammlung  Bundesrepublik  Rollenmarken  und  Dauerserien  ab
Heuss I meist postfrisch mit besseren Stücken in vier Bänden gesammelt, da-
zu Dauerserien in Farben, Oberrändern, Viererblocks, Pattenfehler usw. post-
frisch und auf Briefen in zwei weiteren Ringbindern. 250,00

3548 Ab 2001, gewaltige Partie postfrische Euro-Nominale Bundesrepublik in
fünf Kartons, dabei eine große Kollektion Zehnerbogen (häufig gefaltet),
Jahrbücher,  Quartalslieferungen in Umschlägen usw.,  der Anteil  der
Frankaturgültigen Nominale ohne Zuschläge beträgt 15.700,  --,  dazu
auch  viel  gestempeltes  Material,  Motive  aus  Abo,  DDR-Jahrbücher,
Steckkarten  mit  DDR-Frühausgaben,  Dubletten  etc. 9.400,00

3549 Ab 2001, Euro-Nominalpartie Bundesrepublik Deutschland im Karton mit
Zehnerbogen, Folienblättern, Streifen usw. sehr umfangreich gesam-
melt (der Anteil der frankaturgültigen Nominale ohne Zuschläge beträgt
€ 2218,--), dazu einige Besonderheiten III. Reich mit Bogenware MiNr.
909/910, Steckkarten, Belege etc. 1.300,00

3550 Ab 2002, postfrische Euro-Nominal-Partie Österreich im Karton mit einer
Vordrucksammlung in drei Lindner-Alben bis 2013, Zehnerbogen, Jahr-
bücher, Quartalslieferungen auf Steckkarten und in Tüten etc., der An-
teil der frankaturgültigen Nominale ohne Zuschläge beträgt 2.220,--. 800,00

3551 Ab 2001, Nominalpartie Bundesrepublik Deutschland im Karton mit Neu-
heiten in einer Schachtel bis 2023 mit Zehnerbogen, Folienblättern etc.
geführt, dabei auch ein Jahrbuch, Steckbücher etc. Der Anteil der fran-
katurgültigen Nominale ohne Zuschläge beträgt ca. 1200,-- Aufstellung
anbei. 600,00

3552 1949/2017, sauber postfrische Sammlung Bundesrepublik Deutschland
in insgesamt vier Leuchtturm SF-Vordruckalben mit entsprechender Eu-
ro-Nominale geführt (ca. €940,-), dazu einige wenige Frühausgaben so-
wie vollständiger Teil 1956/2000. 560,00

3553 Ab 2001, postfrische Partie Euro-Nominale Bundesrepublik  Deutsch-
land im Karton mit Umschlägen aus Abo-Lieferungen und Jahrbüchern
bis 2009 geführt, der Anteil der frankaturgültigen Nominale ohne Zu-
schläge beträgt €873,23 - Aufstellung anbei. 500,00

3542 1949/1979, meist postfrische Sammlung Bundesrepublik mit Posthornserie im
SAFE Album auf Steckseiten komplett gesammelt. 300,00

NOMINALPOSTEN
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3554 Sehr ergiebiger und inhaltsreicher Ansichtskarten-Nachlass Deutsch-
land in zwei Kartons mit insgesamt vier Schachteln, dabei stark die Zeit
1900 bis 1930, mit alten Stadt- und Landansichten, "Gruß aus..."-Karten,
I. Weltkrieg, colorierte Karten, der Großteil der wurde vom Sammler sehr
sauber in einzelnen Hüllen untergebracht, wir zählten insgesamt über
2.700 Stück. 800,00

3555 Partie alte Ansichtskarten Deutschland und etwas Europa im Karton mit ins-
gesamt vier Alben sauber gesammelt, dabei über 1100 verschieden AK, mit
"Gruß aus" – Karten, viel Topographie s/w oder coloriert mit guten Stadt- und
Landansichten, Litho-Karten, etwas Kunst und Kultur usw. eine saubere Par-
tie in allermeist guter Erhaltung. 400,00

3556 Partie Ansichtskarten im Karton mit ca. 1100 verschiedenen Karten in Vier Al-
ben/Ordnern in unterschiedlicher Erhaltung gesammelt, dabei reichlich alte
Ansichten von Norddeutschland mit Hamburg, Kiel, Flensburg etc., Grußkar-
ten und Neujahrskarten usw. 250,00

3557 Alte Partie Ansichtskarten Deutschland in vier Karteikästen und einem AK-Al-
bum sauber gesammelt, dabei hunderte, nach Motiven sortierte Karten, Frau-
en, Natur, gute Stadt- und Landansichten, "Gruß aus.." usw. Besichtigen. 300,00

3558 Ganz alter und interessanter Ansichtskarten- und Foto-Nachlass im Karton,
dabei insgesamt über 650 Karten und Bilder mit Schwerpunkt Deutschland
und China, mit einem alten Fotoalbum "Zur Erinnerung an meinen Aufenthalt
in China 1908/10" mit zahlreichen, unterschiedlichen Bildern, aus dieser Zeit
auch gute Ansichtskarten, viel Shanghai, colorierte Karten, Stadt- und Land-
ansichten, ebenso viel Deutschland mit verschiedenen Städten usw. Ein gu-
ter Fundus. 300,00

3559 Umfangreiche Partie Ansichtskarten mit Schwerpunkt Deutschland in
drei Kartons mit vielen tausend Stück meist ab 1900 gut gesammelt, da-
bei  reichlich  Stadtansichten  von  Hamburg  und  Berlin,  Grußkarten,
Künstler-AK, Portraits, "Halt gegen das Licht", auch alte NS-Dokumente
mit Unterschriften hochrangiger Persönlichkeiten (Kujau-Fälschungen),
Telegramme, ein Album mit Liebig-Bildern und vieles mehr. Ein guter
Fundus. 500,00

3560 Interessante Ansichtskartensammlung Schleswig-Holstein, Dänemark, Ham-
burg und etwas Gesamtdeutschland in vier Alben mit insgesamt ca. 700 Stück
gut gesammelt, dabei viele bessere Karten mit seltenen Ansichten und ge-
suchten Straßen, Sonderborg (DK), Kiel, Flensburg, Hamburg, Bremerhaven
usw. Besichtigen. 200,00

3561 Kleine Sammlung Ansichtskarten Deutschland in drei Alben mit alten "Gruß
aus"-Karten, Kitsch, Stadt- und Landansichten, colorierte Karten etc., insge-
samt über 600 Stück. 150,00

3562 Kleine Partie Ansichtskarten im Karton mit einer Motivsammlung "Elefanten"
im Album, dabei insgesamt 165 Stück meist vor 1945 mit viel Indien und Afri-
ka, s/w oder coloriert, dazu in einer Schachtel 150 Stereobilder und 74 CDV
(Carte de Visite). Interessante Partie aus einem alten Nachlass. 150,00

3563 Gute Sammlung III. Reich Propaganda-Karten in zwei Ringbindern meist
sehr sauber ungebraucht oder gebraucht gesammelt, dabei viel "Hitler",
II.Weltkrieg, Persönlichkeiten, Fotokarten, Soldaten, Reichsparteitage,
Militär und vieles mehr. Besichtigen. 1.000,00

3565 Ganz alter Literatur-Nachlass Numismatik in drei Kartons mit über 60 teilwei-
se sehr gesuchten Ausgaben, dabei viel aus den 1950er-1980er Jahren, mit
Handbüchern, Münzgeschichte, viel Deutschland, aber auch etwas Europa,
auch Literatur für Medaillen, Orden, Militaria usw. Eine genaue Aufstellung
liegt bei. 300,00

3564 Umfangreiche Sammlung Telefonkarten in vier Kartons mit  24 Alben und
Schachteln, dabei über 1500 Stück meist sehr gut erhalten, mit Schwerpunkt
Deutschland, dabei viele Motive, Sport, "Deutsche Könige und Kaiser", "Natur
und Umwelt", Lieferungen der Deutschen Telekom noch uneinsortiert auf A4
Blättern, lose Karten in Schachteln, auch etwas Ausland usw. Bestimmt inter-
essant. Der Anschaffungspreis betrug ein kleines Vermögen. 150,00
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3566 Toller Motivnachlass "Schlangen" aus aller Welt im Karton mit drei Bän-
den und zwei Schachteln mit herrlichem, postfrischem Motivmaterial,
Serien und Blockausgaben, Briefe mit entsprechenden Frankaturen, alte
Ganzsachen ab ca. 1860, dazu eine Ausstellungssammlung mit Belegen
ab 1833, überall  seltene Stücke, einzigartige R-Zettel aus Australien,
schönes Briefmaterial, Künstler-Probedrucke, Ministerdrucke, Eisen-
bahnmarke von Queensland, Naturschutzausgabe der UNO mit Druck-
phasen, Künstlerzeichnungen und Originalmarke etc., dazu ein Album
mit  postfrischen  Blocks  und  Kleinbogen  sowie  ein  Spezialkatalog
"Schlangen". 2.000,00

3567 Umfangreiche Motivsammlung "Weltraum" in sieben, teilweise dicken Alben
aus ehemaligem Abonnement postfrisch und zusätzlich gestempelt mit vielen
Besonderheiten gesammelt, dabei schöne Serien Alle Welt, Kleinbogen und
Blocks, viel UdSSR usw. Sehr hoher Abo-Preis. 200,00

3568 Kleine aber seltene Motivsammlung "Pinguine" in einer Kassette, Schachtel
und einem Briefalbum mit zahlreichen Belegen, postfrische Serien und Block-
ausgaben, Kleinbogen etc., alles aus Abo mit hohem Anschaffungspreis. 50,00

3569 Kleine selbstgestaltete Motivsammlung "Martin Luther und die Wartburg" im
SAFE Ringbinder mit einigen Besonderheiten gesammelt, dabei reichlich An-
sichts- und Postkarten um 1900 bis in die Moderne mit Martin Luther SST, al-
te Fotos, Belege usw. 100,00

3570 Motivpartie "Züge dieser Welt" im Leuchtturm Luxus-Einsteckbuch mit Schu-
ber sehr sauber gesammelt, dabei Afghanistan, Asien, viel Afrika von Ghana
bis Tanzania, Europa, viele Sätze und Blockausgaben mehrfach usw. 100,00

3571 Große Motivsammlung "Feldhockey" in acht Bänden, davon Teile ausstel-
lungsmäßig in zwei Bänden gesammelt, mit Ganzsachen, Briefen, FDC, selte-
nen, weltweiten Abstempelungen der Meisterschaften der letzten Jahrzehnte,
Markenmaterial mit Markenheftchen usw. 150,00

3572 Große Motivsammlung "Kanu" in 16 Bänden mit allerhand Markenmaterial,
Briefen, Ganzsachen und vielen Besonderheiten, Olympische Sommerspiele,
Weltmeisterschaften, seltene Abstempelungen, Werbestempel, sehr viel Brief-
material aus aller Welt, Blockausgaben etc. 200,00

3573 1840/1940, Motivsammlung "100 Jahre Briefmarken" auf selbstgestalteten
Seiten im Ringbinder mit zahlreichen schönen Belegen, Abstempelungen,
Ganzsachen, Portugal-Block auf Brief, England mit roten Sonderstempeln
usw. 300,00

3574 Große, meist postfrische und oft zusätzlich gestempelte Schiffspost-
Sammlung Alle Welt aus Sieger-Abonnement in 55(!) Lindner-Ringbin-
dern mit einem enormen finanziellen Aufwand über viele Jahre zusam-
mengetragen, dazu drei Alben Bundesrepublik mit Euro-Nominale, der
frankaturgültige Anteil beträgt ca. 400,--. 1.000,00

3575 Sehr umfangreiche und gute Motivsammlung "Vögel" aus aller Welt **/*
oder gestempelt in 16 Ringbindern/Steckbüchern geführt, dabei Marken
und Blockausgaben aus Afrika, Asien, Britische Kolonien, Ozeanien, Eu-
ropa mit Kanalinseln, Kleinbogen, Dubletten usw. Das Lebenswerk ei-
nes Ornithologen. 500,00

3576 Nachlasspartie Silbersteck und Geschirr, hauptsächlich versilbertes Material,
dabei z.B. eine attraktive Teekanne, eine Servierplatte mit Deckel und ein Ta-
blett mit Porzellanboden, dazu diverses Besteck, fast alles versilbert, wir er-
mittelten für das echte Silbersteck (alle punz.) einen Silber-Feingehalt von
über 390 Gramm. Das Besteck ist zum Teil nicht gebrauchstauglich. 160,00

3577 MÄRKLIN HO, kleiner Modellbahnnachlass mit vier Loks und zwölf Waggons,
alles in original Kartons (OK), dabei Dampflok BR23, Diesellok V200, beide
aus den frühen 70er-Jahren, die V200 deutlich bespielt, die BR23 bespielt,
danach aus neuerer Zeit Piko Hobby für Märklin BR182 und Liliput Diesel
Aussichtstriebwagen DRG, die Waggons ebenfalls aus den frühen 70er-Jah-
ren mit 10 Güterwaggons (darunter ein Kranwagen) und 2 Personenwaggons,
alles bespielt, weiterhin sehr gut erhaltenes Gleismaterial aus neuerer Zeit mit
u.a. einem vollautomatischem Bahnübergang Märklin 74920 mit Zusatzgarni-
tur 74930, beides im OK und ein neuwertiger Transformer 32VA. 150,00

MOTIVSAMMLUNGEN

VARIA

MODELLEISENBAHNEN UND MODELLBAU



Los-Nr.  Ausruf

190

3578 Ab 1879, umfangreiche Sammlung mit rund 300 Aktien, Anteilscheinen
und Wertpapieren, wie z.B. Schuldverschreibungen, dabei viel Bayern,
aber auch Ausland, hauptsächlich Elektrizität, Telefon und Radio, sau-
ber gesammelt in drei großformatigen Alben. Kenner der Materie emp-
fehlen wir eine Besichtigung. 500,00

3579 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, Partie mit 18 Stück DM-Scheinen in
sehr guten Erhaltungen, dabei 5 DM (Grabowski BRD-40, Erhaltung I),
9mal 10 DM (BRD-41, Ib), 10 DM (BRD-47, Ib), 20 DM (BRD-42, Ib), 50 DM
(BRD-53, Ib), 100 DM (BRD-44, I), 100 DM (BRD-44, Ib), 200 DM (BRD-39,
Ib), 500 DM (BRD-23, II) und 1000 DM (BRD-46, Ib-II). 1.050,00

3580 BANKNOTENBRIEFE, schöne Sammlung mit 128 Stück Banknotenbriefe aus
Aller Welt in vier Spezialalben, einige Briefe zusätzlich mit einer Münze verse-
hen, sehr saubere Qualitäten und diverse Nominalen. 400,00

3581 Flohmarktposten Banknoten und Münzen im Karton mit vier Schachteln und
einem Album Numisbriefe, dabei die Schachteln geschüttet voll  mit  losen
Banknoten und Notgeld in meist stark gebrauchter Erhaltung, dazu Tüten und
Umschläge mit Münzen Alle Welt, Schachtel mit ausschließlich Notgeld usw. 200,00

3582 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, wertvolle Anlegerpartie mit 21mal
100 Euro Gold ab 2002, davon 10 Stück im original Etui mit Zertifikat
(Etuis mit Aufklebern bzw. ein Zertifikat mit Beschriftung), die übrigen 11
Stück in original Kapsel ohne Etui, dazu vier Zertifikate, diese aber auf
einem Papierbogen aufgeklebt. Dazu Goldene Abschiedsmark 2001 D, je-
doch nicht in original Kapsel. 13.500,00

3583 JAHR DES KINDES 1979, sehr wertvolle, offizielle Sammlung der Unicef
mit 12 Gold-Gedenkmünzen aus 12 verschiedenen Ländern, darunter die
seltene VR China 450 Yuan 1979, alle Münzen in Polierter Platte, unbe-
rührt in Kapsel und in offizieller Kassette der Unicef (kleine Lagerspur),
für jede Münze ein Zertifikat, danach beträgt der Gold-Feingehalt 180,84
Gramm, tolle Sammlung! 7.200,00

3584 CHINA PANDA-MEDAILLEN GOLD, wunderschöne Sammlung mit  25
Panda-Goldmedaillen, datiert von 1982 bis 2006, jede Medaille mit ver-
schiedenem  Panda-Motiv  wiegt  3,11  Gramm  und  besteht  aus  Gold
999/1000, jede Medaille in Polierter Platte, unberührt in Kapsel und in
schöner Holzkassette mit Zertifikat in Scheckkartenform, Gold-Feinge-
halt 77,75 Gramm. 3.100,00

3585 CHINA OLYMPIA GOLD UND SILBERSET,  wunderschönes Set  mit  2
Goldmünzen zu je 150 Yuan und 4 Silbermünzen zu je 10 Yuan, je teils
coloriert, zu den Olympischen Spielen 2008 in Peking, die beiden Gold-
münzen bestehen je aus einer 1/3 Unze Feingold, in aufwändigster Hol-
kassette und Umkarton mit Stoffbezug, dazu Zertifikate. 900,00

3586 FRANKREICH GOLD, Partie mit 6 Goldmünzen Frankreich zur Fußball-
WM 1998 in Frankreich, dabei 5 verschiedene Stücke zu 100 Francs und
1 Stück zu 50 Francs, je Polierte Platte, unberührt in Kapsel, dazu 5 Zerti-
fikate, es fehlt ein Zertifikat für eine 100 Francs. Gold-Feingehalt 85,98
Gramm. 3.400,00

3587 SILBERMÜNZEN UND SILBERMEDAILLEN, gute Partie mit über 70 Sil-
bermünzen Alle Welt, dabei u.a. 28 Stück zur Fußball-WM 1998 in Frank-
reich, diverse Barrenmünzen, Kanada usw., dazu etliche Silbermedaillen,
teils in schönen Sammlungen, z.B. Talernachprägungen usw., der Silber-
Feingehalt der Medaillen beträgt rund 680 Gramm, dazu auch unedle
Münzen und Medaillen. 740,00

3588 KANADA, Partie mit 28 Stück Silberdollars aus dem Zeitraum 1973-1994, alle
in original Etuis, teils mit Zertifikat, einige mit Umkarton, dieser oft mit deutli-
chen Lagerspuren. 200,00

3589 RUSSLAND-SOWJETUNION, kpl. Sammlung mit je 14 Stück 5 und 10 Rubel-
Gedenkmünzen zu den Olympischen Spielen 1980 in Moskau, normale Prä-
gung, je in Kapsel und in fünf blauen Spezialetuis (äußerlich leichte Lagerspu-
ren), Silber-Feingehalt 630 Gramm. 250,00

3590 KANADA, Partie mit 11 Stück 20 Dollars Silbermünzen mit Gold-Cameo aus
dem Zeitraum 1990-1994, aus der Serie Aviation, alle in original Etuis mit Zer-
tifikat und mit Umkarton, sehr saubere Erhaltungen. 150,00

ALTE AKTIEN UND WERTPAPIERE

BANKNOTEN UND NOTGELD

MÜNZEN
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3591 FUSSBALL-WM 1982-1990, umfangreiche Sammlung in vier Spezial-Kasset-
ten mit insgesamt 82 Münzen, fast alle aus Silber, dabei eine Großsilbermün-
ze, dabei 1982 36 Stück, 1986 45 Stück und 1990 nur 1 Stück. Enthalten sind
bessere Münzen, z.B. VR China. 600,00

3592 2 EURO-GEDENKMÜNZEN, umfangreiche Sammlung mit  insgesamt 187
Stück Deutschland und Europa, jedes Stück unzirkuliert in Kapsel und unter-
gebracht in zwei Münzkoffern. 300,00

3593 GOLD UND MEHR, kleine Nachlasspartie mit viel Gold, dabei zwei Her-
ren-Siegelringe, davon einer japanischer Herkunft, dieser geprüft auf
Gold 900/1000, der andere gestempelt 585, Österreich Vierfachdukat in
Fassung, diese gest. 585, drei Gold-Medaillen einer Serie, alle gest. 900,
zwei davon in Doppelfassung, diese gest. 585, dazu eine lose Fassung,
diese ungest., geprüft auf Gold 750/1000, wir ermittelten einen Feingold-
gehalt von über 68 Gramm. Dazu Münzen Alle Welt, mit Nominalen, z.B.
Schweiz CHF 28,-- und DM über 26,--, zuletzt vier Silbermünzen. 2.400,00

3594 MÜNZSAMMLUNG MIT VIEL REICHSSILBER, dabei BRD Gedenkmünzen
mit 20mal 5 DM Silber, 25mal 5 DM Magnimat, 24mal 10 DM Silber bis
1997, 5mal 5 DM Silberadler und weiteres Kursgeld über DM 20,--, darun-
ter 7mal 2 DM Max Planck, 3mal 10 Euro Silber, Preußen mit Siegestaler
1871, Deutsches Kaiserreich mit 88mal 1/2 Mk., 25mal 1 Mk., 3mal 2 Mk.
(dabei Sachsen 1876 E s-ss), 2mal 5 Mk. (dabei Preußen Jaeger 106 ss-
vz), III. Reich mit 21mal 2 RM und 13mal 5 RM Silber, diverse Reichs-
kleinmünzen bis 1 Mark Nickel, einige Münzen Alle Welt, darunter Kana-
da 5 $ Silber 1973, Österreich Maria-Theresien-Taler und zuletzt Uru-
guay 4 Cent. 1869 (ss).  Alles untergebracht in abschließbarem Safe-
Schränkchen aus Metall  mit 10 Tabletts. 680,00

3595 KLEINSTE GOLDMÜNZEN, Sammlung mit 14 Goldmünzen verschiede-
ner Länder, meist 1/25 Unze Feingold, je in Kapsel, eine Münze Frank-
reich in Originalverpackung, alles in zwei Kassetten, der Gold-Feinge-
halt beträgt nach beiliegender Aufstellung 14,92 Gramm. 600,00

3596 SILBERUNZEN ALLE WELT UND MEHR, schöne Sammlung mit 34 Stück
Silbermünzen in Gewicht einer Feinunze, dabei z.B. Andorra, Australien, Ka-
nada, Österreich, USA usw., dabei drei kanadische Münzen mit Farb- bzw.
Goldapplikationen, u.a. 20 Dollars 2009 mit farbigem Ahornblatt und Tropfen
mit aufgeklebtem Kristall, dazu BRD 4mal 5 DM Silber und 4mal 10 DM Sil-
ber bis 1997, ein Maria-Theresien-Taler, USA 1/2 Dollar 1964, ein BRD Kurs-
münzsatz 2001 in Stgl. komplett und zuletzt eine Goldmedaille im NB in Gold
585/1000 mit einem Feingewicht von 2,09 Gramm. 560,00

3597 EURO-NUMISBRIEFE, sehr saubere Partie mit 55 Numisbriefen, dabei 53
Stück 2 Euro-Briefe, 1 Stück 3 Euro aus Slowenien und ein Numisbrief mit 13
x 2 Euro 50 Jahre Römische Verträge, enthalten sind Gedenkmünzen und
wenige  Kursmünzen  verschiedener  Euro-Länder  mit  einigen  sehr  guten
Stücken, darunter San Marino alle Gedenkmünzen von 2004 bis 2010 sowie
Vatikan mit 2 Euro 2005, 2008 und 2009. 440,00

3598 SILBERMEDAILLEN, Partie mit insgesamt 15 Silbermedaillen zu verschiede-
nen Anlässen bzw. Themen, alle punziert, der Silber-Feingehalt beträgt insge-
samt 303,75 Gramm. 120,00

3599 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND GOLD,  Partie  mit  6mal  20  Euro,
Gold, dabei 5mal 20 Euro Serie Vögel Pirol sowie 1mal die gute Ausgabe
Uhu (2018 F), je in Kapsel und untergebracht in der off. Holzkassette der
Verkaufsstelle für die Serie Deutscher Wald. Es fehlen die Zertifikate. 920,00

3600 BUNDESREPUBLIK GOLD, Sammlung mit sechs Stück 20 Euro Gold-
münzen aus der Serie Heimische Vögel, dabei 2016 J, 2017 D, 2018 D,
2019 G, 2020 G und 2021 A, gesammelt in original Acrylbox der Ver-
kaufsstelle mit allen sechs Zertifikaten. Der Kartonschuber mit einem
Aufkleber, die Zertifikate mit Beschriftung des Buchstabens. 1.000,00

3601 BUNDESREPUBLIK GOLD, Sammlung mit sechs Stück 20 Euro Gold-
münzen aus der Serie Deutscher Wald, dabei 2010 J, 2011 G, 2012 G,
2013 J, 2014 F und 2015 A, gesammelt in schöner Holzkassette der Ver-
kaufsstelle mit allen sechs Zertifikaten (diese teils Tesafilm bzw. Be-
schriftung des Prägebuchstabens auf Seite 2-3-4. 920,00

3602 WEIMAR,  gute  Sammlung  mit  17  Silber-Gedenkmünzen  zu  3  und  5
Reichsmark, überwiegend sehr schöne, aber auch vorzügliche Erhaltun-
gen, wir ermittelten erhaltungsgerecht einen Katalogwert nach Jaeger
von € 1350,--. Untergebracht in schöner Holz-Sammelkassette. 700,00

3603 SILBERUNZEN ALLE WELT, schöne Sammlung mit 33 Stück Silbermünzen
aus Aller Welt "World Famous Silver Ounces", jede Münze in Viereck-Kapsel
und in zwei edlen, schwarzen Holzkassetten, dazu zwei Zertifikate-Ordner. 450,00
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3604 FUSSBALL-WM 2010 in Südafrika, schöne Sammlung mit 24 Silbermünzen
aus Aller Welt, Polierte Platte, je unberührt in Kapsel und in Holz-Spezialkas-
sette mit Zertifikaten für 23 Münzen. 250,00

3605 KLEINSTE GOLDMÜNZEN DER WELT, schöne Sammlung mit 30 Stück
kleinste Goldmünzen aus Aller Welt, alle geprägt in Feingold, meist im
Halbgramm-Gewicht, wenige mehr, je in Kapsel und in Holzkassette, da-
zu 29 Stück Zertifikate. Der Gold-Feingehalt beträgt 15,98 Gramm. 640,00

3606 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, komplette Sammlung der DM-Ge-
denkmünzen der BRD von 1952 bis 2001, dabei Museum bis Fichte (ss-
vz),  danach 23mal 5 DM Silber,  15mal 5 DM Magnimat,  24mal 10 DM
Olympische Spiele, 23mal 10 DM Silber bis 1997 und 14mal 10 DM Silber
ab 1998, alles sauber untergebracht in drei Spezialkassetten. 880,00

3607 DIE DEUTSCHEN PÄPSTE IN  GOLD,  schöne  Münz-  und  Medaillenmo-
tivsammlung in aufwändiger Holz-Spezialkassette, dabei 8 Stück kleinste
Goldmünzen der Cook-Inseln mit je 0,5 Gramm Feingold, dazu 5 vergoldete
Medaillen. ein Begleitband und je ein Zertifikat für die Goldmünzen. 160,00

3608 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, Sammlung der BRD Gedenkmünzen
in Polierter Platte, dabei 18mal 5 DM Silber meist ohne original Folie, danach
15mal 5 DM Magnimat original PP (1 Folie leicht beschnitten), desweiteren
23mal 10 DM Silber bis 1997 und 14mal 10 DM Silber ab 1998, jeweils in un-
beschnittenen Folien, in gut erhaltenem Münzalbum mit einigen Zertifikaten. 300,00

3609 KLEINE MÜNZPARTIE MIT VIEL REICHSSILBER, dabei Altdeutschland mit
Kleinmünzen und einem Hannover Taler 1839 (alles schlechte Qualität), Deut-
sches Kaiserreich mit 34mal 1/2 Mk., 5mal 1 Mk., 1mal 2 Mk., 2mal 3 Mk. und
1mal 5 Mk. Silber, III. Reich mit 3mal 2 RM und 9mal 5 RM Silber, diverse
Reichskleinmünzen, 40 Stück Notgeldmünzen, ebenso 40 Stück einfache
DDR-Gedenkmünzen, Münzen Alle Welt mit sechs Silbermünzen inkl. Krüger-
rand Silberunze, Münzsatz Kanada 1974, zuletzt einige Medaillen mit etwas
Silber und eine BRD 5 Mk. Magnimat. 270,00

3610 BUNDESREPUBLIK GOLD, Partie mit fünf Stück 50 Euro Goldmünzen,
dabei 2017 F, 2018 G, 2019 D, 2020 A und 2021 G, alle unberührt in Kap-
sel und in original Etui mit Zertifikat und Kartonschuber (überall Aufkle-
ber und Beschriftungen). 1.550,00

3611 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, komplette Sammlung der 5 DM Ge-
denkmünzen,  die  ersten Fünf  ss-vz,  danach 23mal  5  DM Silber  und
15mal 5 DM Magnimat in sehr guter Erhaltung, untergebracht in Kasset-
te. 550,00

3612 BUNDESREPUBLIK GOLD, Sammlung mit sechs Stück 20 Euro Gold-
münzen aus der Serie Heimische Vögel, dabei 2016 D, 2017 F, 2018 D,
2019 G, 2020 G und 2021 J, gesammelt in original Acrylbox der Verkaufs-
stelle mit allen sechs Zertifikaten. 1.000,00

3613 WUNDERSCHÖNE SILBERSAMMLUNG mit 44 mattierten Feinsilber-Mo-
tivmedaillen in Barrenform "Eine romantische Reise durch das Deutsch-
land des 19. Jahrhunderts", geprägt von der Firma Mayer in Pforzheim,
ein Feld ist frei, untergebracht in schöner Holkassette (mit Namensauf-
kleber) mit Begleitheft, jeder Barren ist punziert "1000", der Silber-Fein-
gehalt beträgt 1334 Gramm. 520,00

3614 SILBERUNZEN, Anleger-Partie mit 46 Stück Fein-Silberbarren zu je 1 Un-
ze, dabei ein Motivbarren, sonst alles "philswiss club" - Barren, alle von
der Firma Argor Heraeus SA sind verschweißt, ganz wenige mit Anlauf-
spuren, Silber-Feingehalt 1430 Gramm. 560,00

3615 GOLDMÜNZEN UND MODESCHMUCK, Lot mit zwei gefassten Goldmün-
zen, dabei USA Five Dollars 1909 Indian Head in Fassung gestempelt
"585" sowie GB Sovereign 1914 in ungest. Fassung (diese daher nicht
berechnet), die USA-Münze ist gut erhalten, die GB-Münze mit deutli-
chen Tragespuren und nicht mehr sammelwürdig, der Gold-Feingehalt
beträgt ca. 17,50 Gramm, dazu diverser Modeschmuck und unedle Uh-
ren. 600,00

3616 BUNDESREPUBLIK GOLD, Sammlung mit fünf Stück 20 Euro Goldmün-
zen aus der Serie Heimische Vögel, dabei 2016 G, 2017 D, 2018 G, 2019 J
und 2020 G, es fehlt die Ausgabe 2021 zur Komplettierung, gesammelt in
original Acrylbox der Verkaufsstelle mit allen sechs Zertifikaten. 860,00

3617 BUNDESREPUBLIK GOLD, Sammlung mit fünf Stück 20 Euro Goldmün-
zen aus der Serie Heimische Vögel, dabei 2016 F, 2017 A, 2018 F, 2019 A
und 2020 G, es fehlt die Ausgabe 2021 zur Komplettierung, gesammelt in
original Acrylbox der Verkaufsstelle mit allen sechs Zertifikaten. 860,00
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3618 BUNDESREPUBLIK GOLD, Sammlung mit sechs Stück 20 Euro Gold-
münzen aus der Serie Deutscher Wald, dabei 2010 F, 2011 J, 2012 D,
2013 A, 2014 A und 2015 D, gesammelt in schöner Holzkassette der Ver-
kaufsstelle mit allen sechs Zertifikaten. 920,00

3619 FRANKREICH SILBER UND GOLD, Spezialkassette der Monnaie de Pa-
ris zu den Olympische Spielen 1992 in Albertville, enthalten sind neun
Stück Silbermünzen zu 100 Francs, Prägejahre 1989 bis 1991 sowie eine
Gold-Gedenkmünze zu 500 Francs, Pierre Coubertin, Gold-Feingehalt
15,64 Gramm, alles in Polierter Platte, unberührt in Kapsel. 1.100,00

3620 KANADA 1973/1976, Ausgaben zu den Olympischen Spielen 1976 in Montre-
al, kpl. Sammlung mit je 14mal 5 Dollars und 14mal 10 Dollars Silber in nor-
maler Prägung. Die Münzen sind je untergebracht in Kapsel und in einer Spe-
zialkassette (Kassette äußerlich mit leichten Lagerspuren), Silber-Feingehalt
941 Gramm. 380,00

3621 INTERNATIONAL SOCIETY OF POSTMASTERS, umfangreiche Silber-Me-
daillen-Sammlung aus dem Hause Franklin Mint mit 60 Medaillenbriefen aus
1976-1980, jede Medaille in Proof-Qualität  wiegt zwischen 20,0 und 20,5
Gramm und ist geprägt in Sterling-Silber 925/1000, der Silber-Feingehalt be-
trägt somit über 1100 Gramm. Das großformatige Album zeigt Lagerspuren. 440,00

F 3622 DEUTSCHE LANDE UND KAISERREICH, Partie mit 32 Silbermünzen, dabei
zunächst 5 Taler Hannover, Preußen und Württemberg, danach 27 Stück Kai-
serreich 2, 3 und 5 Mk. von Bayern bis Württemberg, zwei 3 Mark-Stücke von
Preußen und ein Preußen Krönungstaler sind je an Öse, wir ermittelten erhal-
tungsgerecht einen Katalogwert nach Jaeger von über 900,--, dazu die Silber-
medaille von 1927 auf Hindenburg, geprägt in München und Österreich 1 Gul-
den 1877. 450,00

3623 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, Partie mit den ersten vier 5 DM-Ge-
denkmünzen, dabei Museum (ss), Schiller (ss), Markgraf von Baden (ss)
und Eichendorff (ss-vz). 500,00

3624 GROSSBRITANNIEN GOLD, Anleger-Partie mit 8 Stück Sovereign, dabei
7mal 1958 und 1mal 1965, Gold-Feingehalt 58,56 Gramm, vorzügliche Er-
haltung. 2.300,00

3625 DAS GOLD DER DEUTSCHEN, Lot mit fünf Goldmedaillen aus der von der
Münze Berlin geprägten Serie in Polierter Platte, jede Medaille besteht aus
Gold 585/1000, je in Kapsel,  Raugewicht  17,59 Gramm, Gold-Feingehalt
10,29 Gramm. 400,00

3626 GOLDKONVOLUT, dabei eine Goldmedaille auf Cleopatra in Fassung, beide
gestempelt "585", dazu ein österreichischer Dukat in Fassung, diese gestem-
pelt "750" und dazu eine Halskette, diese gestempelt "333", wir ermittelten
einen Gold-Feingehalt von insgesamt 9,76 Gramm. 350,00

3627 GROSS-SILBERMÜNZEN, wertvolle Partie mit 12 Großsilbermünzen, da-
bei 5 Stück Äquatorial-Guinea, Farbmünze Benin 2000 Frcs. 1997, Gam-
bia 100 Dalasis 1996, Farbmünze Mongolei 10000 Tugrik 1996 Wild-Ka-
mel,  desgl.  Equus Ferus,  Bahamas 100 Dollars 1995,  Somalia 50000
Sch., 1998 sowie 20000 Sch. 1998, der Silber-Feingehalt beträgt 6433
Gramm. 2.600,00

3628 RIESIGER MÜNZNACHLASS ALLE WELT,  dabei  gewaltige Bestände
BRD 5 und 10 DM sowie 10 Euro (und etwas 20 Euro) in zahlreichen Kof-
fern und Kassetten, dabei auch eine vollständige Garnitur ab Germani-
sches Museum, 2 DM in zwei Ordnern umfangreich ab Max Planck ge-
sammelt, 5 und 10 Euro Polymer, große Bestände 2 Euro Münzen aus
verschiedensten Ländern, mit Sets, Sondermünzen in Hülle und Fülle,
viel aus Abo bezogen, KMS und Starterkits in PP oder Stempelglanz, Slg.
DDR Gedenkmünzen sauber in einer Kassette, dazu viel Europa und et-
was Alle Welt mit einer Fülle an Silbermünzen und -medaillen, dabei viel
Olympische Spiele 1984/1992 mit über 100 Stück in Kapsel oder Etui, im
Weiteren Folder, Starterkits, Proof Sets, Frankreich, USA, Österreich,
Russland und vieles mehr, im Anhang etwas Geldscheine mit Notgeld
sowie alte Aktien und Wertpapiere. Alles in neun Kartons, acht Koffern
und sechs Kassetten gesammelt. 10.000,00
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3629 RIESIGER MÜNZNACHLASS EUROPA UND ALLE WELT, beginnend mit
einer gewaltigen Sammlung Numisbriefe, Banknotenbriefe und Beson-
derheiten in ca. 50 Alben, mit enormem Anschaffungspreis aus Abonne-
ment bezogen, dazu große Mengen 2€ Sondermünzen in über 30 Kasset-
ten mit vielen gute Ausgaben gesammelt, auch bessere Einzelmünzen in
Etuis von Monaco, Belgien etc., dazu Europa mit Coin Cards, KMS, Fol-
der, Geschenksets, Blister, Proof Sets und vieles mehr, im Weiteren auf
über 40 Tableaus DM und Euro Gedenkmünzen in Hülle und Fülle, auch
etwas Polymer, dazu sieben klein- und großformatige Koffer mit weite-
ren Besonderheiten wie gute Silbermünzen Übersee, Kursmünzen ver-
schiedener europäischer Länder vor 2000, auch etwas KMS Bundesre-
publik, 2€ Gedenkmünzen usw. Ein sehr ergiebiger Fundus. Bitte planen
Sie für die Besichtigung viel Zeit ein. 10.000,00

3630 MÜNZNACHLASS mit BRD Gedenkmünzen mit 1mal 5 DM Silber, 8mal 10
DM Silber bis 1997 und 5mal ab 1998, 1mal 5 DM Silberadler und weiteres
Kursgeld DM 18,68, dabei ein Kursmünzsatz 2001 G in PP, Altdeutschland
mit einigen Kleinmünzen, Dt. Kaiserreich mit 13mal 1/2 Mk., 3mal 1 Mk., 3mal
2 Mk. und 2mal 3 Mk., III. Reich mit 1mal 2 RM und 13mal 5 RM Silber, div.
Reichskursmünzen bis 3 RM Silber, Münzen Alle Welt, dabei Schweiz mit
zwei guten Stücken 5 Franken 1907 B und 1923 B, je sehr schön, DDR mit 29
Stück einfachen Gedenkmünzen und 1mal 20 Mark Brandenburger Tor 1990
in Silber, zuletzt eine Schachtel mit rund 700 gebrauchten Reichsbanknoten.
Die enthaltenen Silbermünzen sind lagerungsbedingt meist deutlich angelau-
fen. 360,00

3631 MODERNER MÜNZNACHLASS MIT GOLD, dabei BRD Gedenkmünzen
mit 25mal 5 DM Silber, 16mal 5 DM Magnimat, 22mal 10 DM Silber bis
1997 und 33mal ab 1998, 152mal 2 Euro, meist Gedenkmünzen Europa,
2mal 10 Euro K/N, 12mal 20 Euro normale Prägung, über Euro 220,--
Kursgeld in Länderslg., Finnland off. KMS 1999/2000/2001 sowie 13 wei-
tere inoff. Euro-Kursmünzsätze, einige Münze Alle Welt, dabei etwas Sil-
ber sowie Schweiz über CHF 20,--, einige unedle Medaillen und Europro-
ben sowie BRD Briefmarkenblock Asterix 15 Stück postfrisch (nominal €
21,75), zuletzt eine Goldmedaille auf Apollo 11, punz. 900, Raugewicht
7,92 Gramm, Gold-Feingehalt 7,13 Gramm. 1.300,00

3632 KLEINER MÜNZNACHLASS, dabei BRD Gedenkmünzen mit 7mal 5 DM Sil-
ber, 4mal 5 DM Magnimat, etwas Kursgeld knapp DM 6,--, Dt. Kaiserreich und
Weimar mit 11 Stück Silbermünzen 3 und 5 Mk. (einige mit Mängeln), Kata-
logwert nach Jaeger erhaltungsgerecht 380,--, div. Münzen Alle Welt, dabei
Dänemark mit Speciestaler 1848 (feine Kratzer, sonst ss), 14 Stück Silber-
münzen in versch. Größen, KMS Niederlande 1979, Schweiz CHF über 25,--,
antike Bronzen (bestimmt NP), zwei Feinsilbermedaillen knapp 30 Gramm
fein, div. unedle Medaillen, eine alte Omega-Taschenuhr mit Mängeln und ei-
nige Banknoten. 370,00

3633 UMFANGREICHE MÜNZSAMMLUNG ALLE WELT in 8 Alben, dabei BRD
Gedenkmünzen mit 5 DM Fichte vz, danach 21mal 5 DM Silber, 9mal 5
DM Magnimat, 37mal 10 DM Silber bis 1997 und 2mal ab 1998, 2 DM Äh-
ren 1951 D, 66mal 2 DM Max Planck, 72mal 5 DM Silberadler und weite-
res Kursgeld DM 22,--, 14mal 2 Euro BRD, 7mal 10 Euro Silber, 2mal 5
Euro Polymer, Altdeutschland mit Kleinmünzen, Dt. Kaiserreich mit 6mal
1/2 Mk., 3mal 1 Mk., 4mal 2 Mk. (darunter Mecklenburg-Schwerin 1904),
1mal 3 Mk. und 2 mal 5 Mk. Silber, III. Reich mit 9mal 2 RM (darunter
2mal Schiller) und 10mal 5 RM Silber, div. Reichskleinmünzen, einige Ne-
bengebiete, u.a. Saarland kpl. und einige Notgeldmünzen, viele Münzen
Alle Welt, speziell Europa mit Schwerpunkt Schweden, überall guter Sil-
beranteil mit sicherlich 75 Silbermünzen in versch. Größen, dabei auch
der Anteil schwedischer Silbermünzen hoch. 1.200,00

3634 25 JAHRE ELIZABETH II., tolle Silbermünz-Motivsammlung zum 25jähri-
gen Thronjubiläum in sieben Spezialalben aus Abo der Firma "Deutsche
Münze", heute MDM, enthalten sind insgesamt 72 Münzen aus dem Com-
monwealth, davon 55 Stück in Silber und 17 Stück in K/N, von den 55 Sil-
bermünzen sind 24 Stück (!) in Großformaten. Die Münzen geprägt in PP
oder in normaler Prägung. In dieser Fülle nicht häufig angeboten. 1.000,00
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3635 ANDORRA, SAN MARINO, VATIKAN UND MEHR, sehr gute Partie mit Eu-
ro-Material, dabei Andorra off. Kursmünzsatz (KMS) 2014 sowie 2 Euro-
Coincards 2014-2021 (15 Stück), San Marino off. KMS 2005 und 2010, Mi-
nisätze 2003-2006 und 2 Euro 2004 bis 2022 (2022 ein Stück) komplett,
alles in Originalverpackungen (OVP), dazu 2 Euro 2017 lose, danach 8
Stück off. KMS Europa aus den Jahren 2007-2015, dazu 43 Stück 2 Euro-
Gedenkmünzen Europa in Kapseln, BRD mit 1mal 5 DM Silber, 1mal 5
DM Magnimat, 4mal 10 DM Silber bis 1997, 1mal 2 DM Max Planck, BRD
Euro-Starterkit, 1mal 5 Euro Polymer 2017, dazu 10 Stück Sets mit je
5mal 2 Euro normale Prägung aus 2006-2020 und desgl. in PP 15 Sets
aus 2012-2022, alles original Verkaufsstelle, zuletzt einige Münzen Alle
Welt mit u.a. einigen Silbermünzen. 1.700,00

3636 WERTVOLLER MÜNZNACHLASS MIT VIEL GOLD, dabei BRD Gedenk-
münzen mit Museum bis Fichte kpl., Fichte 2mal (ss-vz), danach 114mal
5 DM Silber, 59mal 5 DM Magnimat, 268mal 10 DM Silber bis 1997 und
29mal ab 1998, 4mal 5 DM Silberadler und weiteres Kursgeld DM 33,--,
41mal 10 Euro Silber, Dt. Kaiserreich mit 4mal 1 Mk. Silber, III. Reich mit
1mal 2 RM und 4mal 5 RM Silber, einige Reichskursmünzen, DDR mit 22
Stück einfache Gedenkmünzen, etwas DDR Kurs und eine Partie mit
Auszeichnungen und Medaillen (u.a. eine Meißen Steinzeug-Medaille im
Etui),  div.  Münzen Alle Welt,  mit  einem kleineren Silberanteil  (ca.  10
Stück), darunter eine schöne GB-Münze in orig. Etui,  etwas Nominalen
Österreich und Schweiz, etliche Silbermedaillen, u.a. mit einer schönen
Sammlung in Kassette,  der  Silber-Feingehalt  beträgt  insgesamt 490
Gramm, zuletzt sieben Stück Goldmedaillen mit großen Stücken, (alle
punz. bzw. Zertifikat), Gold-Feingehalt insgesamt 66,84 Gramm. 5.400,00

3637 MÜNZNACHLASS, dabei BRD Gedenkmünzen mit 2mal Fichte (je vz), da-
nach 56mal 5 DM Silber, 34mal 5 DM Magnimat, 72mal 10 DM Silber bis
1997 und 15mal ab 1998, 2mal 2 DM Max Planck, 2mal 5 DM Silberadler
und weiteres Kursgeld DM 180,--, Weimar mit vier Gedenkmünzen (ss-
vz), Jaegerwert erhaltungsgerecht 195,--, eine große Bronzemedaille auf
den 1. Oceanflug 1928, III. Reich mit 16mal 2 RM und 7mal 5 RM Silber,
DDR mit 28 Stücke einfache Gedenkmünzen, dazu 20 Mark Silber 1990
Brandenburger Tor, Österreich mit 4mal 25 Sch., 1mal 50 Sch. bis 1973,
1mal 100 Sch. und 2mal 500 Sch., Schweiz mit CHF 14,--, div. Münzen Al-
le Welt mit einigen Silbermünzen, zuletzt einige Banknoten. 1.100,00

3638 NUMISBRIEFE UND VIEL SILBER, gute Sammlung Numisbriefe in drei Bän-
den mit 68 Stück, dabei DM-Gedenkmünzen (nominal DM 140,--), div. Silber-
medaillen (rund 230 Gr. fein), Silbermünzen und Schweiz Gedenkmünzen
(CHF 15,--), dazu BRD Gedenkmünzen mit 2mal 5 DM Silber, 6mal 5 DM Ma-
gnimat, 8mal 10 DM Silber bis 1997, BRD Starterkit J, drei Stück Silberbarren
von Philswiss zu 1 Unze sowie weitere 18 Silbermedaillen mit einem Silber-
Feingehalt von 319 Gramm. 480,00

3639 GUTER MÜNZNACHLASS MIT VIEL EURO-MATERIAL, dabei 569mal 2
Euro, darunter 500 Stück in Rollen, meist belgische Gedenkmünzen,
BRD mit 13mal 20 Euro PP in Originalverpackungen (OVP), Litauen Star-
terkit, 11 Stück meist 3,88er-Sets mit u.a. Vatikan 2013, Malta 2 Euro
2022 Erasmus in OVP, Niederlande 4 x 2 Euro PP 2014 Doppelportrait im
schönen Set, Andorra mit u.a. 2 Euro 2021 PP in OVP, sehr gut Monaco,
alles in OVP, dabei 10 Euro 2011 PP, 2 Euro 2010 PP, 2mal 2 Euro 2011
BU, 2mal 2012 PP, 1mal 2 Euro 2019 PP und 1mal 2 Euro 2020 PP, San
Marino mit Kursmünzsätzen (KMS) 2015, 2020, 2021 und 2022, dazu KMS
2017 im Numisbrief, 10 Euro 2013 PP OVP, 7mal 2 Euro norm. Prägung
aus 2020-2022, 2 Euro 2022 in PP OVP, Vatikan mit 3mal Premiumsatz
2022 aus dem Hause Primus mit KMS 2022 uns Goldmedaille je 3,11
Gramm fein, je 2 Euro 2021 und 2022 in norm. Prägung, dazu 2 Euro
2017 (Petrus und Paulus) und 2020 (Johanes Paul II.) in PP OVP, weiter-
hin Münzen Alle Welt mit u.a. schöner Sammlung mit 13mal 1 Unzen-Sil-
bermünzen mit Privy Mark "Grace Kelly", Kanada 20 Dollars 2016 Mo-
ther Earth in OVP, weitere drei Silbermünzen, Ägypten mit 10mal 1 Pfund
emailliert, einige unedle Medaillen, u.a. vier "Giganten", 7 Stück Arm-
banduhren aus Großversender-Abo und etwas Leergut. 3.700,00

3640 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, umfangreiche Partie BRD Gedenk-
münzen, dabei 43mal 5 DM Silber, 40mal 5 DM Magnimat, 75mal 10 DM
Silber bis 1997 und 53mal ab 1998, 230mal 10 Euro, 98mal 20 Euro und
7mal 25 Euro. 4.200,00

3641 SILBERMÜNZEN UND MEDAILLEN, Sammlerpartie mit 23 Silbermünzen und
einer CU/Ni-Münze zu den Olympischen Spielen 1994 und 1996, dazu diver-
se Silbermedaillen, alles mit Zertifikat, Silber-Feingehalt rund 530 Gramm und
einige unedle Medaillen. 390,00
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3642 UMFANGREICHER MÜNZNACHLASS MEIST BRD UND GOLD, dabei BRD
Gedenkmünzen mit Museum bis Fichte kpl. (ss-vz), Fichte 2mal, danach
23mal 5 DM Silber, 15mal 5 DM Magnimat (jeweils meist PP in Kapsel),
47mal 10 DM Silber bis 1997 und 14mal ab 1998, 2mal 5 DM Silberadler,
96mal 2 Euro, meist in Sets, 56mal 10 Euro (davon 9 in K/N), 48mal 10
Euro PP in Kapsel, ebenso 48mal 20 Euro und 4mal 25 Euro, 91mal 20
Euro PP, davon 49 Stück in Einzelsets und 42 Stück in 9 Sammlermün-
zensets, alles Originalverpackungen (OVP) mit Aufklebern, 16mal 25 Eu-
ro in PP, davon 1 Stück in Einzel-OVP und 15 Stück in drei 5er-Sets in
OVP mit Aufklebern, 35 Stück 2 Euro Sets in PP aus 2012-2021 und 15
Stück 2 Euro Sets in Normaler Prägung, alles in OVP mit Aufklebern, ei-
nige Reichskleinmünzen mit 1mal 1/2 Mk. und 1mal 1 Mk. Silber, 5 Euro
Polymer 8 Stück in normaler Prägung, dabei 2mal 2016 (eine im Numis-
brief), desgleichen in original PP 2016 bis 2021 je 5mal kpl. in Acrylbox,
dazu 2mal 2020 (Beschriftung am Gummi), 26 Stück 10 Euro Polymer PP
aus 2019-2021 in  OVP mit  Aufklebern,  zuletzt  zwei  Goldmünzen mit
Großbritannien 1/2  Sovereign 1926 SA und Russland 5  Rubel  1898. 6.500,00

3643 DEUTSCHE LANDE UND DEUTSCHES REICH, umfangreiche Sammlung
mit insgesamt 105 Münzen, dabei 15 Taler, 63 Stück Deutsches Kaiser-
reich 2, 3 und 5 Mark Silber sowie 27 Stück Weimar und III. Reich mit fast
ausnahmslos Silbermünzen, untergebracht in diversen Kassetten und ei-
nem Münzkoffer, wir ermittelten erhaltungsgerecht einen Katalogwert
nach AKS und Jaeger von über € 3.600,--. 1.800,00

3644 MÜNZNACHLASS MIT SILBER UND GOLD, dabei BRD Gedenkmünzen
mit 89mal 5 DM Silber, 62mal 5 DM Magnimat, 41mal 10 DM Silber bis
1997, 59mal 2 DM Max Planck und weiteres Kursgeld DM über DM 114,--,
BRD mit kompletter Sammlung Numisblätter der Deutschen Post von
1/1997 bis 2/2008, Dt. Kaiserreich mit 2mal 1/2 Mk. (inkl. 50 Pfg.), 1mal 1
Mk., 2mal 3 Mk., 2mal 5 Mk. Silber, Weimar mit 3 RM Lessing 1929 A (ss),
III. Reich mit 2mal 2 RM und 4mal 5 RM Silber, div. Reichskleinmünzen,
Münzen Alle Welt mit deutlich über 20 Silbermünzen, eine Silbermedaille
21,24 Gramm fein, einige Banknoten und zuletzt ein Österreich Einfach-
Dukat als Manschettenknopf gefasst, die Fassung gestempelt "750", der
Gold-Feingehalt des Stückes beträgt insgesamt 8,39 Gramm. 1.500,00

3645 GUTER, ALTER MÜNZNACHLASS MIT SEHR VIEL SILBER, dabei Deut-
sches Kaiserreich mit 5mal 1/2 Mk., 32mal 1 Mk., Silber, Weimar mit 3 RM
1925 A (Rheinlande, ss) und 2mal 3 RM 1929 D (Schwurhand, je ss), III.
Reich mit 55mal 2 RM, darunter Luther 1933 A und G, 39mal 5 RM Silber,
DDR mit 5 einfachen Gedenkmünzen und 2mal Themat. Satz 750 Jahre
Berlin, sehr gut Münzen Alle Welt, dabei u.a. eine Holzkassette mit rund
180 Silbermünzen meist lose in verschiedenen Größen, überwiegend 20.
Jhdt., aber auch früher, wir ermittelten ein Raugewicht von 2570 Gramm,
weiterhin viel Russland in zwei Kassetten ab Nikolaus II., vier internat.
Münzsätze, Münzen geprägt von Franklin Mint mit viel Silber, etwas Alt-
deutschland mit div. Kleinmünzen, Niederlande Overissel mit Löwenta-
ler 1647 (s), einige Nachprägungen bzw. Phantasieprägungen, weiterhin
diverse Silbermedaillen (alle punz.) mit einem Silber-Feingehalt von über
410 Gramm, zuletzt eine Goldmedaille aus dem Hause MDM, punz. 585,
Gold-Feingehalt 5,91 Gramm. 1.900,00

3646 BUNTER MÜNZNACHLASS MIT SCHMUCKGOLD, interessante Partie,
dabei Dt. Kaiserreich mit 3mal 3 Mk. und 5mal 5 Mk. Silber, III. Reich mit
3mal  5  RM,  etwas  BRD  Gedenkmünzen,  gut  Münzen  Alle  Welt  mit
Schwerpunkt Polen mit div. Silbermünzen, viele Kleinmünzen auch in
Silber,  Altdeutschland,  Danzig usw.,  desweiteren eine gut  erhaltene
Münzwaage, ein Verdienstkreuz am Band der Republik Polen in orig. Etui
und Urkunde, zwei weitere Abzeichen, zuletzt eine Damenkette und An-
hänger aus Gold, gestempelt "585", der Anhänger mit kleinem Stein,
Raugewicht 38,88 Gramm. 1.200,00

3647 MODERNER MÜNZNACHLASS MIT VIEL GOLD, dabei 62mal 2 Euro Eu-
ropa, davon 38 Stück vergoldet und eine coloriert, BRD 53mal 10 Euro,
davon 20 in K/N, 60mal 20 Euro, davon eine mit Gold/Ruthenium-Aufla-
ge, 5mal 25 Euro, 5 Euro Polymer 6mal 2016 und 36mal aus 2017-2021
und 1mal 5 Euro 2022, 10 Euro Polymer 26mal aus 2019-2022, davon
2mal in orig. PP, weiterhin 8 Stück Silbermünzen Alle Welt, Vatikan mit 2
Euro 2014 und 2019 je in Originalverpackung, viele schöne Sammlun-
gen mit Silbermedaillen (alle punz. bzw. Zertifikat) mit einem von uns er-
mittelten Silber-Feingehalt von 820 Gramm, auch diverse unedle Medail-
len, vielfach vergoldet,  zuletzt zahlreiche Goldmedaillen und wenige
Kleinstgoldmünzen, alle punz. bzw. Zertifikat, wir ermittelten einen Gold-
Feingehalt von 80,58 Gramm. 5.800,00
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3648 MÜNZNACHLASS MIT VIEL BRD, dabei Gedenkmünzen mit 20mal 5 Sil-
ber, 5mal 5 DM Magnimat, 68mal 10 DM Silber bis 1997, 2 DM Ähren 1951
DFGJ, 79mal 5 DM Silberadler, weiteres Kursgeld DM 1377,--, Kursmünz-
sätze in Stempelglanz mit 1996 bis 2001 je alle Platten kpl., Dt. Kaiser-
reich mit 1mal 1/2 Mk. und 2mal 1 Mk., Österreich mit 1mal Maria-There-
sien-Taler, 1mal 1 Krone, 2mal 25 Sch., 2mal 50 Sch. bis 1973 und 1mal
100 Sch., zuletzt eine Silbermedaille 31,31 Gramm fein. 1.350,00

3649 WERTVOLLER MÜNZNACHLASS MIT VIEL SILBER UND GOLD INKL.
SILBERBESTECK, umfangreicher Münznachlass mit BRD Gedenkmün-
zen mit 39mal 5 DM Silber, 38mal 5 DM Magnimat, 91mal 10 DM Silber bis
1997 und 43mal ab 1998, 2 DM Ähren 1951 F, 4mal 2 DM Max Planck,
4mal 5 DM Silberadler, weiteres Kursgeld DM 52,--, 62mal 2 Euro, 1mal 5
Euro Polymer 2018, 220mal 10 Euro (davon 83 in K/N), 53mal 20 Euro,
2mal 25 Euro, Altdeutschland mit Preußen Krönungstaler und iv. Klein-
münzen inkl. Silber, Dt. Kaiserreich und Weimar mit 12 Silbermünzen,
dabei Hamburg und Preußen sowie Weimar mit 3 und 5 RM Zeppelin, der
Jaegerwert beträgt erhaltungsgerecht 440,--, III. Reich mit 4mal 5 RM,
weiterhin einige Reichskleinmünzen und Notmünzen, DDR mit 13 Stück
einfache Gedenkmünzen, Österreich mit Maria-Theresien-Taler, je 1mal 5
und 10 Sch. Silber, 5mal 25 Sch. und 5mal 50 Sch. bis 1973, div. Münzen
Alle Welt inkl. versch. Silbermünzen, verschiedene Silbermedaillen und
Barren, Silber-Feingehalt insgesamt 189 Gramm, zwei Goldmünzen mit
Krügerrand 1 Unze und Österreich Vierfachdukat sowie eine kleine Gold-
medaille (punz. 986), der Gold-Feingehalt beträgt insgesamt 48 Gramm,
auch unedle Medaillen und einige Banknoten. Zuletzt ein umfangreiches
Konvolut älteres Geschirr und Besteck, der Großteil ist unedel bzw. ver-
silbert, aber auch diverse Stücke aus Silber, das Raugewicht der punz.
Silberstücke beträgt rund 2100 Gramm, diese meist aus Silber 800 und
925. 6.500,00

3650 MÜNZNACHLASS MIT SILBER UND GOLD, dabei BRD Gedenkmünzen
mit 99mal 5 DM Silber, 93mal 5 DM Magnimat, 100mal 10 DM Silber bis
1997 und 22mal ab 1998, 15mal 5 DM Silberadler und weiteres Kursgeld
DM 5,--, 14mal 10 Euro Silber, BRD Starterkit G sowie Frankreich Starter-
kit, BRD Sammlung der Numisblätter der Deutschen Post von 1/1997 bis
5/2016 kpl., bis auf die letzten drei Jahrgänge alles in Spezialalben, Dt.
Kaiserreich mit 1mal 3 Mk. Silber, 1mal Kanada 20 Dollars Silber, eine
Silbermedaille 15,11 Gramm fein, zuletzt 5 Goldmünzen und drei Gold-
medaillen (alle punz. bzw. Zertifikat), dabei BRD Goldene Abschieds-
mark in orig. Kapsel, 3mal Kanada und 1mal GB, dazu unbewertet eine
Mini-Medaille auf Nofretete (1 Gr. rau, ohne Punze), u.E. vergoldet. 3.800,00

3651 GUTER MÜNZNACHLASS MIT GOLD, dabei BRD Gedenkmünzen mit 5
DM Fichte (vz), 48mal 10 DM Silber bis 1997, 2 DM Ähren 1951 DFGJ,
8mal 2 DM Max Planck, 1mal 5 DM Silberadler vergoldet, weiteres Kurs-
geld DM 112,--, 345mal 2 Euro BRD und Europa Gedenkmünzen, 18mal
10 Euro Silber, 142mal 10 Euro PP in Kapsel, 14 Stück Sammlermünzen-
sets mit insgesamt 66mal 20 Euro PP, alles in Originalverpackungen
(OVP) der Verkaufsstelle, BRD mit 2 Sets mit je 5 x 2 Euro PP (je OVP),
23 Sets mit je 5 x 2 Euro in normaler Prägung, alles in OVP der Verkaufs-
stelle, BRD Kursmünzsatz 1981J und 2001J, je norm. Prägung, desgl
2007 A, Dt. Kaiserreich mit 1 Mk. Silber sowie III. Reich mit 2mal 2 RM
und 5mal 5 RM, DDR mit einigen Kurs- und Gedenkmünzen, Kanada mit
kpl. Serie der Silber-Gedenkmünzen zu den Olympische Spielen 1976 mit
je 14mal 5 und 10 Dollars, einige Silbermedaillen (alle punz.) mit einem
Silber-Feingehalt von 78 Gramm, zuletzt sechst Stück Goldmedaillen auf
die Olympischen Spiele 1964 bis 1972, alle punz. 986 bzw. 999, der Gold-
Feingehalt beträgt 44,08 Gramm. 6.300,00

3652 MÜNZNACHLASS MIT VIEL CSSR, POLEN UND UDSSR, Münznachlass
mit BRD Gedenkmünzen mit 1mal 10 Euro K/N, 4mal 20 Euro und 1mal
25 Euro, 10 Stück 10 Euro Polymer aus 2019-2022, Sammlung mit 26 Nu-
misbriefen BRD-DDR (mit u.a. über DM 100,-- Nominalwert), Österreich
mit 47 Stück 5 Euro-Gedenkmünzen, davon 20 St. in Silber, umfangrei-
che Partie Münzen Alle Welt mit einigen Silbermünzen, dabei Schwer-
punkt Kurs- und Gedenkmünzen CSSR, Polen und UdSSR, dabei z.B. 1
Rubel, Silber 1924, Polen z.B. mit großer Sammlung 2 Zloty-Münzen von
1995-2014, etwas Literatur CSSR, ein Album mit über 250 Banknoten,
überwiegend Deutschland, zuletzt etwas Philatelie mit z.B. BRD rund Eu-
ro 23,-- frankaturgültiger Briefmarken. 540,00



Los-Nr.  Ausruf

198

3653 MODERNER MÜNZNACHLASS, dabei BRD Gedenkmünzen mit 17mal 5
DM Silber (davon 3mal PP), 23mal 5 DM Magnimat (dabei 7mal orig. PP),
20mal 10 DM Silber, desgl. 2mal orig. PP, 14 Stück Sets mit je 5 x 10 DM
PP 1998-2001, 2 DM Ähren 1951 F, 6mal 2 DM Max Planck, 15mal 2 Euro,
43mal 10 Euro Silber, 7mal 10 Euro PP, 8mal 20 Euro PP 2016-2017, je in
Einzel-Originalverpackung, 7 Stück Euro 3,88er-Sets, alle inoff., Dt. Kai-
serreich mit 8mal 1/2 Mk. und 4mal 1 Mk. Silber, div. Reichskleinmünzen
mit etwas All. Bes., BRD Numisblatt 4/1998, BRD Kursmünzsätze in PP
1975-1994 kpl. (1978 2mal), dazu 2001 sowie 2002-2017 PP kpl., in Stgl-
Ausführung 1996, 1998, 2000 und 2001 sowie 2002-2017 kpl., einige Plat-
ten der Stgl-Ausführung sind vergilbt, weiterhin Box mit 12mal 3,88er-
Sets Euroumlaufmünzen der Teilnehmerländer 2002 (1 Satz Niederlande
vergilbt), DDR 2 Gedenkmünzen, dabei 20 Mark 1990 in Silber, DDR KMS
1979 in Stgl., Österreich mit 1mal 25 Sch., 2mal 50 Sch. bis 1973 und
1mal 100 Sch. sowie 6mal 500 Sch., einige Münzen Alle Welt mit einer
Silbermünze und CHF 15,--, zuletzt zwei Silbermedaillen über 12 Gramm
fein. 2.700,00

3654 KLEINER MÜNZNACHLASS MIT VIEL GOLD, dabei zunächst BRD 1mal
10 DM Silber bis 1997 PP (beschnitten), 60mal 2 Euro BRD und Europa,
davon 14 Stück vergoldet in aufwändigen Verpackungen, 1mal 10 Euro,
etwas Kursgeld meist San Marino, 6 Stück 3,88er Sets aus Großversen-
der-Abo,  Österreich 2 Sch.  Mozart,  einige Silbermedaillen,  rund 145
Gramm fein, zahlreiche unedle Medaillen versilbert und vergoldet, teils
in schönen Sets, DDR mit 4 einfachen Gedenkmünzen, zuletzt 7 Gold-
münzen Frankreich, Österreich, Russland, Schweiz, Ungarn und Südafri-
ka sowie 8 Stück kleine Goldmedaillen, der Gold-Feingehalt beträgt ins-
gesamt 29,70 Gramm, dazu etwas Leergut. 1.400,00

3655 UMFANGREICHE MÜNZSAMMLUNG DEUTSCHLAND UND AUSLAND,
dabei BRD Gedenkmünzen mit 18mal 5 DM Silber, 4mal 5 DM Magnimat,
23mal 10 DM Silber bis 1997 und 18mal ab 1998, 1mal 2 DM Ähren 1951
F, 23mal 2 DM Max Planck, 9mal 5 DM Silberadler uns weiteres Kursgeld
über DM 75,--, 34mal 2 Euro, 45mal 10 Euro (davon 2 in K/N), 12 Stück
Euro 3,88er-Sets im Sammelalbum, Altdeutschland mit Kleinmünzen in-
kl. Hamburg 8 Sch. 1726 (s-ss), Dt. Kaiserreich mit 1mal 50 Pfg. und 3mal
1 Mk. Silber, III. Reich mit 6mal 2 RM (dabei 1mal Luther 1933 A), div.
Reichskursmünzen bis 2 RM Silber, DDR mit 24 einfachen Gedenkmün-
zen, dazu 20 Mk. 1974 Cranach und 10 Mk. 1984 Brehm sowie Minisatz
1983 Prometheus, Saarland kpl. und einige Notmünzen, Österreich mit
Maria-Theresien-Taler, 2mal 25 Sch., 6mal 50 Sch. bis 1973 und 5mal ab
1974 sowie 1mal 100 Sch., reichlichst Münzen Alle Welt, dabei ein Silbe-
ranteil mit etwa 40 Silbermünzen in verschiedenen Größen, dabei z.B.
GB Crown 1890,  fünf Stück Münzsätze,  dabei  UdSSR 1917-1967 und
1975, einige Silbermedaillen fast 90 Gramm fein und auch div. unedle
Medaillen. Zuletzt rund 250 Stück Banknoten Deutschland und Ausland
in zwei Alben. 1.400,00

3656 MÜNZNACHLASS, dabei BRD Gedenkmünzen mit 54mal 5 DM Silber,
20mal 5 DM Magnimat, 54mal 10 DM Silber bis 1997 und 6mal ab 1998,
60mal 5 DM Silberadler und weiteres Kursgeld DM 76,--, 175mal 2 Euro,
5mal 25 Euro, 19 Stück Euro 3,88er-Sets auf Tabletts, 5 Euro Polymer
2016 ADFGJ und weitere 20 Stück ab 2017, 10 Euro Polymer 15 Stück ab
2019, alles in normaler Prägung, Dt. Kaiserreich mit 5mal 1/2 Mk. und
42mal 1 Mk. Silber, dazu Bayern Mariengulden 1855, Dt. Kaiserreich mit
11 Stück 2-5 Mark Silber und Weimar 5 Mark 1929 A (für die 13 Stück
AKS bzw. Jaeger erhaltungsgerecht 380,--), danach große Sammlung
Numisblätter der Deutschen Post je 3mal 1/1997 bis 3/2001 und je 2mal
1/2002 bis 2/2022 (es fehlen einige Jahrgangs-Übersichten und Beschrei-
bungsblätter), Österreich mit Maria-Theresien-Taler und 3mal 50 Sch. bis
1973, zuletzt zwei interessante klass. Medaillen. 4.200,00
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3657 UMFANGREICHER MÜNZNACHLASS mit umfangreicher Sammlung Mün-
zen Alle Welt in div. Alben mit einem guten Silberanteil von deutlich über
50 Silbermünzen in versch. Größen, 14 Stück Münzsätze Alle Welt, über
DM 75,-- Kursgeld, 107mal 2 Euro Europa, BRD mit 31mal 10 Euro Cu/Ni
und 14mal 20 Euro, dazu 3mal 5 Euro Polymer mit einem Stück aus 2016,
Euro Kursgeld über 145,--, sieben Stück meist offizielle Euro-Kursmünz-
sätze Europa, Deutsches Kaiserreich mit 1mal 1/2 Mk., 1mal 1 Mk., 1mal
2 Mk. Silber, III. Reich mit 8mal 2 RM und 17mal 5 RM Silber, div. Reichs-
kursmünzen bis 2 RM Silber, sehr gut Österreich mit 3mal Maria-Theresi-
en-Taler, 23mal 1 Krone, 1mal 2 Kronen und 14mal 5 Kronen Silber, 5mal
1 Gulden, 1mal 10 Sch. Silber, 4mal 25 Sch., 1mal 50 Sch bis 1973 und
1mal 100 Sch., dazu 2mal 50 Sch. unedel im Blister, , Schweiz mit über
CHF 30,--, eine kleine Goldmünze Kanada (3,11 Gramm fein), weiterhin
BRD mit Sammlung der Numisblätter der Deutschen Post komplett von
1/1997 bis 1/2011, einige Silbermedaillen rund 44 Gramm fein, Samm-
lung Numisbriefe mit 52 Stück, dabei u.a. viele DM-Gedenkmünzen (no-
minal DM 190,--), zuletzt 4 Alben mit rund 350 Banknoten Deutschland
und Ausland. 2.500,00

3658 GROSSE MÜNZSAMMLUNG ALLE WELT, gesammelt in u.a. 13 Münzkof-
fern ab Antike, Schwerpunkt ist das 18., 19. und frühe 20. Jhdt., aber
auch reichlich Material davor, mit einem großem Silberanteil von ge-
schätzt 200 bis 300 Silbermünzen, viel Altdeutschland mit Talern, Teil-
stücken und Kleinmünzen, stark Alt-Russland, sehr gut Frankreich, da-
bei  aber  auch die  üblichen Münzen der  BRD mit  36mal  5  DM Silber,
25mal 5 DM Magnimat, 31mal 10 DM Silber bis 1997 und 14mal ab 1998, 2
DM Ähren 1951 F, 8mal 5 DM Silberadler, weiteres Kursgeld DM rund DM
45,--, 2mal 10 Euro, Silbermedaillen ca. 140 Gramm fein und einige Bank-
noten, auch unedle Medaillen und Tokens. Die Qualität der klass. Mün-
zen ist recht unterschiedlich, die vielen antiken Stücke meist in Fund-
qualität, enthalten sind auch div. Nachahmungen. Eine tolle Sammlung
mit enormen Fundpotential. 5.000,00

3659 MODERNER MÜNZNACHLASS, dabei bis auf 1958J kpl. Sammlung der 5
DM Silberadler mit 72 Stück, 77mal 2 Euro, davon 10 St. in Numisbriefen
und 13 St. in zwei Numisblättern, 10 Sets mit je 5 x 2 Euro PP ex 2012-
2018 in Originalverpackung (OVP), meist noch verschlossen, 1mal 20
Euro normale Prägung und 7 x 20 Euro PP ex 2016-2017, meist geöffne-
te OVP, 11 Stück Kursmünzsätze aus 2011-2018 in PP, dabei die Stücke
von 2011-2014 mit deutlichen Lagerspuren, Sammlung der Numisblätter
der Deutschen Post von 2/1997 bis 1/2018 kpl., anfangs fehlen wenige
Beschreibungsblätter bzw. Jahrgangsübersichten, umfangreiche Samm-
lung mit rund 50 Stück vergoldete Münzen, darunter 5mal 5 DM Silber,
11mal 10 DM Silber bis 1997 und 4mal ab 1998, 2mal 5 DM Silberadler,
7mal 10 Euro und 1mal 5 RM Silber,  10 Stück Numisbriefe mit Cu-Ni
Ecus und zuletzt schöne Sammlung mit 16 Stück Sterling-Silbermedail-
len zur Fußball-WM 2006 mit insgesamt 148 Gramm Feinsilber. 1.650,00

3660 MODERNER MÜNZNACHLASS, dabei BRD Gedenkmünzen mit 1mal 5
DM Magnimat, 1mal 10 DM Silber bis 1997, 1mal 5 DM Silberadler, weite-
res Kursgeld DM DM 68,--, 467mal 2 Euro Gedenkmünzen BRD und Euro-
pa, weitere 34 Stück coloriert, emailliert oder vergoldet, 47mal 10 Euro,
davon 25 Stück in K/N, 1mal 25 Euro, weiteres Kursgeld Euro 970,--, 46
Stück Euro 3,88er Sets, meist inoffiziell, 2 Stück sind vergoldet, 5 Euro
Polymer 2016 ADFGJ kpl. und 1 Stück 2017, Starterkit BRD, Sammlung
der Numisblätter der Deutschen Post AG von 1/1997 bis 2/2023 komplett,
schöne Sammlung mit 19 Stück Euro-Numisbriefe mit den Kursmünzsät-
zen der verschiedenen Länder, Slowenien mit 4mal 3 Euro, Starterkit
Lettland, Münzen Alle Welt mit drei Silbermünzen, 5 Stücke Münzsätze
Alle Welt, diverse Proben und Probesätze. 3.300,00

3661 MÜNZEN UND MEDAILLEN MIT VIEL GOLD, bunte kleine Partie mit schö-
ner Sammlung "Die wertvollsten Briefmarken der Welt in reinstem Sil-
ber" in aufwändiger Kassette mit 368 Gramm Feinsilber, schöne Samm-
lung "Die große Deutschland-Sammlung", hier enthalten u.a. BRD 1mal 5
DM Silber, 2mal 5 DM Magnimat, 1mal 5 DM Silberadler, DM- und Euro
Kursgeld, weiterhin Altdeutschland mit Frankfurt 1 Gulden 1844 und
Württemberg 1 Gulden 1840, je an Henkel, sonst ss, Österreich mit 1mal
Maria-Theresien-Taler in Fassung, eine Silbermedaille 23 Gramm fein, di-
verse unedle Medaille aus Großversender-Abo, darunter 12 Stück sogen.
"Giganten", weiterhin BRD 100 Euro Gold 2005 D in orig., Etui mit Zertifi-
kat, Österreich Vierfachdukat in ungestempelter Gold-Fassung (diese
daher unbewertet), Österreich Einfachdukat, zuletzt ein älterer Herren-
ring gestempelt "333", der Gold-Feingehalt beträgt rund 33,60 Gramm. 1.600,00
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3662 MÜNZNACHLASS MIT VIEL SILBER UND GOLD, dabei BRD Gedenkmün-
zen mit 5 DM Fichte (vz), danach 45mal 5 DM Silber, 36mal 5 DM Magni-
mat, 82mal 10 DM Silber bis 1997 und 11mal ab 1998, 1mal 5 DM Silber-
adler und weiteres Kursgeld über DM 30,--, Österreich mit 1mal Maria-
Theresien-Taler, 1mal 50 Sch. ab 1974 und 29mal 100 Sch., Münzen Alle
Welt mit vielen Silbermünzen, sicher über 80 Stück, darunter drei Groß-
silbermünzen,  fast  alle  zum  Thema  Olympische  Spiele  mit  vielen
Stücken in Originalverpackungen, aber andere, wie z.B. China 10 Yuan
Panda 1990, diverse Münzsätze Alle Welt, u.a. Kanada Proofsets 2mal
1978 und 1mal 1979, eine Silbermedaille 11 Gramm fein, zuletzt, 9 Gold-
münzen, darunter Kanada, UdSSR usw.,  der Gold-Feingehalt  beträgt
78,86 Gramm. 4.800,00

3663 MÜNZEN ALLE WELT, dabei eine Fülle an Material aus aller Herren Län-
der, mit über 50 umfunktionierten Anglerboxen als Aufbewahrung für
Münzen von Algerien bis Zypern, teilweise überfüllt und sehr schwer,
viel  Dänemark und Deutschland mit DM und Euro-Gedenkmünzen in
großen Mengen, über 30 Münzalben mit sehr viel Material, viel Silber,
auch in Koffern, alte Metallschubladen mit sortierten DM Münzen von 1
Pfennig bis 2 DM nach Jahren und Prägestätten, überall sehr viel Nomi-
nalwert, auch Besonderheiten in Etuis, Foldern, KMS, Tableaus, Tüten
und vieles mehr. Bitte planen Sie für die Besichtigung viel Zeit ein. Ein
Posten für sehr lange Winterabende. 3.500,00
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3664 GEWALTIGER  MODERNER  MÜNZNACHLASS  MIT  SCHWERPUNKT
DEUTSCHLAND UND POLEN in 32 großen Kartons und diversen Kasset-
ten und Münzkoffern, dabei BRD Gedenkmünzen mit 4mal 5 DM Fichte
(davon 1mal wohl in PP), danach 106mal 5 DM Silber, desgl. 110mal in
PP (in Kapseln oder orig. Blister, teils beschnitten), 89mal 5 DM Magni-
mat, desgl. 4mal vergoldet, desgl. 45mal in PP (Erhaltung wie bei Silber),
245mal 10 DM Silber bis 1997, desgl. 5mal vergoldet, desgl. 132mal in
PP, davon 50mal Olympische Spiele (in Kapseln oder orig. PP), 28mal 10
DM Silber ab 1998, desgl. 15mal PP (meist orig. Blister), desgl. 14 Sets
mit je 5 x 10 DM in Originalverpackungen (OVP), vorzügliches Stück 50
Pfg. BDL 1950 G, 8mal 2 DM Ähren 1951, dabei 2mal G, 8mal 2 DM Max
Planck, 126mal 5 DM Silberadler, desgl. 2mal vergoldet, weiteres Kurs-
geld DM 785,-- (davon 15,-- in Banknoten und DM 57,-- vergoldet), 2254
(!!) mal 2 Euro Gedenkmünzen BRD und Europa, desgl. 749 Stück ver-
goldet/coloriert/emailliert oder mit Edelmetallauflage, BRD 21 Stück Sets
mit je 5 x 2 Euro normale Prägung ex 2006-2019, desgl. 25 Stück in PP,
BRD 5 Euro Polymer 16mal aus 2016, 11mal orig. PP aus 2016, 87mal ab
2017 und 5mal orig. PP, 10 Euro Polymer 21mal ab 2019 und auch 21mal
orig. PP, 220mal 10 Euro Silber, desgl. 140mal vergoldet bzw. teilvergol-
det, 162mal 10 Euro Cu/Ni., dazu 1 Stück vergoldet, Silber-Gedenkmünz-
sets 13 Stück ex 2002-2012 mit 72mal 10 Euro, 35mal 20 Euro, 11mal 25
Euro, desgl. 7 Stück in orig. PP mit einem 5er-Set, weiteres Kursgeld Eu-
ro 1275,-- dazu rund 500 Euro (!) in einer Sammlung mit angeblichen
Fehlprägungen (einige nach unserer Einschätzung tatsächlich Fehlprä-
gungen), 349 Stück Euro-3,88er-Sets Deutschland und Europa (davon 34
vergoldet bzw. coloriert) mit vielen off. Kursmünzsätzen (KMS) Europa
inkl. PP, 27 Stück Starterkits BRD und etwas Europa (nominal € 288,83),
BRD mit diversen KMS in PP und in Stgl., genaue Aufstellung liegt bei,
auch Altdeutschland mit diversen Kleinmünzen und Silber-Teilstücken,
Dt. Kaiserreich mit 1mal 1/2 Mk., 3mal 1 Mk., 17 Stück 2 bis 5 Mark Silber,
dabei Baden 2 Mark 1913 G, Jaeger-Wert erhaltungsgerecht 740,--, III.
Reich mit 21mal 2 RM (dabei 2mal Luther) und 44mal 5 RM Silber, sehr
viele Reichskursmünzen bis 3 RM Silber, 7 Stück Notmünzen Westfalen,
DDR mit 131 Stück einfachere Gedenkmünzen und 9 Stück deutlich bes-
ser, reichlich DDR Kursmünzen, Österreich mit 4mal Maria-Theresien-Ta-
ler (davon 2 vergoldet und 1 Stück in Fassung), 1mal 5 Sch. und 11mal
10 Sch. Silber, 38mal 25 Sch., 39mal 50 Sch. bis 1973 und 14mal ab 1974,
1mal 100 Sch., 7mal 50 Sch. Bimetall in Blister, 10mal 3 Euro coloriert,
128mal 5 Euro Silber (davon 17 coloriert und 23 vergoldet), viele im orig.
Blister, 50mal 5 Euro Kupfer, davon 2 vergoldet, 58mal 10 Euro Silber,
davon 1 vergoldet, 32mal 10 Euro Kupfer, komplette Sammlung mit den
wertvollen 25 Euro Niob von 2002 bis 2020 in OVP, Schweiz mit CHF
115,--, meist Gedenkmünzen, sehr wertvoller Polen-Teil mit 167 Stück
Silber-Gedenkmünzen, darunter die sehr seltenen Stücke 100 und 200 Zl.
Johannes Paul II, in PP in OVP (Schön 129 und 130 1400,--), weitere 176
Stück ab 1995 bis 2013 (oft wertvolle Stücke),  64 Stück Proben in Silber
und K/N, diverse in OVP, dabei z.B. die 1000 Zl. Probe J.P.II. von 1982 in
Silber, weiterhin reichlich Silbermünzen aus den 20er- und 30er-Jahren
und Mengen (!) unedle Stücke, nicht zuletzt 30 poln. Silbermünzen aus
dem 16. und 17 . Jhdt., zahlreiche Münzen Alle Welt ab Antike (diese in
Fundqualität oder NP), dabei ein sehr guter Silberanteil mit sicher über
250 Stück mit z.B. 5 Großsilbermünzen, etlichen Unzen-Stücken usw.,
weiterhin in loser Reihenfolge z.B. Liberia mit 23 Bicolor-Niob-Münzen,
Luxemburg mit 6 Sets mit je 6mal 2 Euro-PP aus 2004-2014, Niue mit 17
Silbermünzen mit Bernstein, San Marino mit 2 Euro in OVP 2004-2006, je
2x 2007 und 2008, 2009, 2010, 2 x 2011, 3 x 2012, 2013 und 2015, dazu 8
Stück off. Kurzsätze, Russland mit 95 unedlen Gedenkmünzen, viele in
PP, Slowenien mit 21mal 3 Euro, Finnland mit 8mal 5 Euro, Vatikan 15
Coincards, 114 Stück Münzsets Alle Welt, dazu Unmengen an Euro-Pro-
ben und unedlen Medaillen, dabei 11 Giganten, einige klass. Medaillen
mit Silber,  reichlich Silbermedaillen mit einem Silber-Feingehalt von
1260 Gramm, dazu zwei schöne Sets VR China mit 25mal 1 Unze Feinsil-
ber Panda-Medaillen und 40mal 1 Unze Feinsilber Olympische Spiele Pe-
king, etliche Kleinst-Goldmünzen und Kleinst-Goldmedaillen (alle punz.
bzw. Zertifikate), Gold-Feingehalt 8,90 Gramm, 26 Stücke Numisbriefe,
auch einige Nachahmungen von Silber- und Goldmünzen (alles unbe-
wertet), einige Banknoten und Wertpapiere, diverses Leergut sowie 5
Armbanduhren aus bekanntem Großversender-Abo. Ein enorm gewichti-
ger Posten mit großem Potential. 38.000,00

3665 INTERNATIONALES JAHR DES KINDES 1979, wertvolle Sammlung mit
30 Silber-Gedenkmünzen aus Aller Welt, alle in Polierter Platte, unbe-
rührt in Kapsel und in Spezialkassette mit Sammelzertifikat, dabei u.a.
die seltene Ausgabe Volksrepublik China 35 Yuan 1979. Dazu eine versil-
berte Medaille. 400,00
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3666 INTERNATIONALES JAHR DES KINDES 1979, wertvolle Sammlung mit
30 Silber-Gedenkmünzen aus Aller Welt, alle in Polierter Platte, unbe-
rührt in Kapsel und in Spezialkassette mit Sammelzertifikat, dabei u.a.
die seltene Ausgabe Volksrepublik China 35 Yuan 1979. 400,00

4000 Sehr alter und guter Nachlass Deutschland ab 1849 und Europa ab 1840
in über 60 Bänden/Alben mit Sammlungen und alten Beständen (überall
alte Auktionslose aus den 50/60er-Jahren) in 11 Kartons und einem über-
formatigen Album, dabei Ländersammlungen von Albanien bis Vatikan,
Altitalien mit viel Substanz und Italien, Belgien mit Block 1/2, Frankreich
mit 1 Fr. Ceres- und Napoleon sowie 5 Fr. Napoleon, Flugpost, Porto
usw., Griechenland mit Besetzungsausgaben, Großbritannien mit sehr
guter Sammlung ab 1840 **/* und gest., dabei MiNr. 5 bis 7 viereckig ge-
schnitten, 10*, 84*, Pfundwerte gest. mit MiNr. 85, 99, 118, 174 ** aus der
rechten, oberen Bogenecke, Niederlande, Österreich ab 1850 und Levan-
te, Luxemburg ab 1852, San Marino und Vatikan, Schweiz ab 1850 mit
Ortspost, viel Skandinavien mit Dänemark und Dänisch Westindien, gut
Finnland ab 1865 mit MiNr. 2, Grönland, Island mit Zeppelinbrief, Norwe-
gen, Schweden mit MiNr. 2 bis 5, Deutschland ab Altdeutschland von Ba-
den bis Württemberg, dabei Bayern mit MiNr. 1Ia gest. breitrandig, zahl-
reiche Belege, u.a. Porto MiNr. 1 auf Brief, Deutsches Reich ab 1872 mit
Brustschilden, Deutsche Abstimmungsgebiete mit Besetzungsausga-
ben I. und II. Wk., mit etwas Sudetenland, Danzig/Memel und Saargebiet
mit Volkshilfen, DAP und Kolonien, Besatzungszonen West und Ost,
Bund/Berlin/DDR mit allen Frühausgaben , Lokalausgaben, auch Mo-
tivsammlungen aus Abos, Schachteln mit Briefen, Ganzsachen und Du-
bletten. Ein Nachlass mit Potential. 13.000,00

4001 Große Briefe-Sammlung Bundesrepublik 1949/2000 in 14 Kartons mit ca.
90 Briefalben und einigen Schachteln jahrgangsweise nach EF, MeF und
MiF gesammelt, dabei viele Ausgaben mehrfach mit Besonderheiten vor-
handen, R- und Luftpost-Belege, Drucksachen usw., dabei eine Klasse-
Sammlung Posthorn- und Heuss-Ausgaben in verschiedenen Bänden,
überall waagerechte und senkrechte Paare, größere Einheiten, Zusam-
mendrucke mit Andreaskreuzen, auch im modernen Bereich ab 1961 mit
einer riesigen Auswahl guter, portogerechter Frankaturen, dazu alle Son-
dermarken ab MiNr. 111/12 reichhaltig geführt, auch Satzbriefe, FDC,
Oberränder und Bogenecken, Formnummern usw. Eine großartige Kol-
lektion aus dem Besitz eines engagierten Sammlers. 7.500,00

4002 Ganz toller Sammlernachlass Deutschland ab 1860 und Alle Welt in 8
Kartons mit über 50 Vordruckalben, Briefalben und Steckbüchern, mit
guten Beständen Deutsches Reich ab 1872 und Danzig ab Vorphilatelie
mit vielen Briefen und Ganzsachen, mit seltenen Dienst- und Porto-Bele-
gen, Markensammlung mit MiNr. 28II gest. (FA Kniep), Lagerbuch Deut-
sches Reich 1872/1945 mit viel Substanz, mit einer guten Auswahl Brust-
schilde ex MiNr. 1/30, dabei sauberes Briefstück MiNr. 24, 28 lose gest.,
Briefe mit EF, Reichpost, überall interessante, geprüfte Marken, Farben,
Plattenfehler, Krone/Adler, gut Inflation, u.a. mit MiNr. 307 (FA Peschl),
Weimar und III.Reich, auch eine Slg. DR ab 1923 gest. auf selbstgestalte-
ten Seiten angelegt, mit Zeppelinserien auf Briefen, Block 1 mit "Mophi-
la" SST a. Briefumschlag, Nothilfeblock Herzstück gest., Block 3 gest.
usw., große und wertvolle Sammlung Zusammendrucke DR ab 1910 auf
Steckkar ten  gesammel t ,  dabe i  neun  Germania -Rek lamen
waagerecht/senkrecht lose gest. und auf Belegen in sauberer Qualität,
Andreaskreuze, H-Bl. Nr. 9, S30 und KZ8 lose gest. (FA Weinbuch/Wink-
ler), Nothilfen 1928 mit teuren gepr. Stücken, gest. H-Bl. aus Flugpost-
heftchen usw. (tolle Partie), wertvolle HAWID-Kassette mit herrlichen
Auswahlen,  dabei  DR Hindenburg Waffeln  Viererblocks 40/100 Pfg.,
Saarland mit Hochwasserblockpaar, Berlin Rotaufdruck, Österreich Seri-
en, Französische Zone usw., weitere Slg. Franz. Zone ohne Baden 46 II
komplett postfrisch, Lagerbuch Berlin ab 1948 mit Schwarzaufdruck,
Währungsgeschädigten  etc.,  DDR mit  Randstücken und zwei  Stück
Block 19 a. Briefen, dazu Europa und Übersee mit einer meist postfri-
schen Sammlung Irland ab 1922 mit  Schilling-Serien auf  Loskarten,
Schweiz mit CHF-Nominale, Färöer mit Markenheftchen, Frankreich-Slg.
ab 1853 mit Block 2 gest. , Ganzsachen australische Staaten, Japan und
China, umfangreiche Sammlung Pakistan **/* und gest. mit vielen Früh-
ausgaben, Jahrbuch usw., Partie VR China Markenheftchen ab MH SB1
etc. Ein sehr ergiebiges Los mit hohem Steigerungspotential. 10.000,00

4003 Händlerlager Berlin 1948/1990 **/* und gestempelt in zehn Lagerbüchern ab
Schwarzaufdruck, dabei Markwerte** vom Oberrand (FA Schlegel), einige
Frühausgaben, später Einheiten, Oberränder, Formnummern, Bogenecken
usw. 250,00

NACHLÄSSE, GROSSPOSTEN, ETC.
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4004 Kleine Lagerpartie Deutschland und etwas Alle Welt in zwei Steckbüchern mit
vielen besseren Ausgaben geführt, dabei Altdeutschland Baden bis Württem-
berg, etwas Kolonien und Nebengebiete, Deutsches Reich ab 1872 mit Brust-
schilden, Inflation und III. Reich, Bund/Berlin/DDR mit Frühausgaben, DDR-
Blocks sowie im Anhang etwas Großbritannien, Schweiz mit Blockausgaben,
Luxemburg usw. Besichtigen. 300,00

4005 Nachlasspartie Europa mit Slg. CSSR ab 1919, Schweiz ab 1850, etwas
Liechtenstein, Deutschland mit Danzig, Besetzungsausgaben im II. Welt-
krieg ab Albanien mit viel Böhmen u. Mähren und GG, Berlin komplett
**/* mit MiNr. 1/34 und Block 1, Luftpost-Briefe im Überseebuch, eine
Schachtel mit besseren Stücken Deutschland mit DR Block 1* und Mar-
kenheftchen, Kriegspropagandafälschungen, Hannover MiNr. 20 gest.
(FA Jäschke-Lantelme) etc. Alles in zwei Kartons mit 12 Alben/Steckal-
ben. 1.000,00

4006 Alter und sehr inhaltsreicher Briefmarkennachlass Alle Welt in 15 Kar-
tons mit über 100 Alben/Bänden/Auktionsmappen gesammelt, mit einer
Fülle an Material alle Kontinente, dabei viel Asien mit dicken Beständen
Thailand und Hong Kong, mit Vordrucksammlungen, Blocks und Klein-
bogen bis in die Moderne, Markenheftchen, auch VR China in mehreren
Steckbüchern, dabei einige Block-FDC 70er/80er-Jahre, Singapur, Indo-
nesien, Israel mit Full-Tabs, Persien usw., Afrika mit verschiedenen Län-
dern auf losen Vordruckblättern oder in Sammlungen, teilweise ab Klas-
sik, Nord- und Südamerika mit USA-Belegen, Brasilien ab Klassik, Ecua-
dor, Uruguay, Paraguay, etc., Australien mit einer Vordrucksammlung
Neuseeland in zahlreichen Bänden, sehr gut Europa oft ab Klassik, mit
alten Belegen Großbritannien ab MiNr. 1, Finnland mit Zungenmarken,
viel Osteuropa mit Bulgarien, Rumänien, CSSR, Österreich und Schweiz
mit guten Belegen, kleine Ausstellungssammlung Liechtenstein, Italien
und Spanien, guter Teil Deutschland mit DAP und Kolonien auf alten
Vordruckblättern und in Alben, etwas AD, Deutsches Reich mit Briefen
und Ganzsachen III. Reich, dickes Album Besetzung II.WK-Belege mit
viel Böhmen und Mähren, Abstimmungsgebiete und vieles mehr. Eine
tolle Fundgrube und ein Highlight dieser Herbstauktion. 8.000,00

4007 Bunter Sammlernachlass Deutschland mit Briefmarken und Münzen in zwei
Kartons, dabei ein altes Schaubeck-Vordruckalbum Europa, Steckbücher mit
Deutsches Reich,  viel  modernes,  einfaches Material,  Euro-Nominale (ca.
500,-), 10€ Münzen, DDR Gedenkmünzen, etwas Geldscheine und lose Mün-
zen Alle Welt, Medaillen etc. 500,00

4008 Sammlernachlass in 10 Alben/Bänden, dabei meist postfrische Samm-
lung Berlin bis auf 21/34 komplett (vieles gepr. Schlegel) im Leuchtturm-
SF-Album, Sammlung Bundesrepublik 1949/2000 teilkompl . **/*/gest. in
drei Leuchtturm-SF-Alben, schöne Motiv-Sammlung "500 Jahre Post" in
vier Lindner-Spezialalben mit sehr hohem Anschaffungswert und zuletzt
zwei Briefalben mit Briefen, Karten und FDC. 500,00

4009 Sammlernachlass Berlin, DDR und Bundesrepublik in 6 Leuchtturm-SF-
Alben, postfrisch oder ungebraucht gesammelt, Berlin und DDR bis 1990
komplett, Bund bis 1994 gesammelt. Wenige Marken haften an den SF-
Taschen. Dazu in Schachteln Tütenware Deutschland und Ausland. 800,00

4010 Schweiz-Lagerpartie im Karton mit einer Schachtel voller Steckkarten ab ca.
1850 bis in die Moderne geführt, dabei Rayon, Sitzende und Stehende Helve-
tia, reichlich Dubletten, etwas Blockausgaben usw. günstig bewertet. 200,00

4011 Deutschland-Nachlass in drei Kartons mit 20 Vordruckalben/Bänden, dabei et-
was Besetzung II.WK, viel Französische Zone mit einer Sammlung und reich-
lich Belegen geführt, dazu Bundesrepublik ab 1949 gest. auch hier viele Bele-
ge, dazu Steckbücher mit Dubletten Alle Welt, loses Material, alte Ansichts-
karten usw. Der Sammlung liegen einige Fotos anstelle der Originale bei, den-
noch eine interessante Partie. 350,00

4012 Ganz alter Fundus Bogen, Bogenteile und Lagerbestände Deutsche Lo-
kalausgaben, Alliierte Besetzung und Bundesrepublik im Karton gesam-
melt, dabei alte Auktionsmappen mit guten Bogen, auch etwas Danzig,
Tüten und Steckkarten mit Blockbeständen Lokalausgaben, Bogenteile
Hitlerkopf-Überdrucke, Band- und Netzaufdrucke Bogen sowie Steckkar-
ten mit Lagerbeständen, viel SBZ in Umschlägen und auf Steckkarten,
Bundesrepublik ab 1955 Bogen usw. Besichtigung empfehlenswert. 1.000,00

4013 Bunter Alle Welt Nachlass in fünf Kartons mit 41 Alben/Bänden, dabei Samm-
lungen Deutschland nach 1945 in Vordruckalben mit einigen Frühausgaben
DDR usw., auch etwas Deutsches Reich und Besetzungsausgaben, Öster-
reich, UNO, Steckbücher mit einfachen Dubletten sowie selbstgestaltete Mo-
tivsammlungen mit verschiedenen Themen u.a. „Vögel“ etc. 300,00
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4014 Moderner Bundesrepublik- und Westberlin-Nachlass in zwei Kartons mit vier
Leitz-Ordnern meist postfrische Marken- und Bogenbestände 60er/70er-Jah-
re, Block-Lager mit hunderten Blocks **/* oder gestempelt, dazu einfache Du-
bletten in weiteren Steckbüchern, etwas Alle Welt etc. 100,00

4015 Guter Deutschland-Nachlass in fünf Kartons mit 21 Vordruckalben/Bän-
den, dabei Schwerpunkt Deutschland nach 1945 mit einer guten Slg.
SBZ im selbstgestalteten Album, dabei Postmeistertrennungen, Block-
ausgaben, MiNr. 80X, Thüringen Zusammendrucke usw., meist postfri-
sche Slg. Französische Zone mit Baden 46II*, Saarland mit Hochwasser-
blockpaar (Fa. Ney), Bizone mit postfrischen Bauten, Bund/Berlin/DDR,
dabei eine Posthornserie **, Berlin nicht komplett sowie DDR komplett,
dazu reichlich BRD-Nominale in einer Deutschland Plus Sammlung, lo-
sen Quartalslieferungen bis ca. 2016, etwas Zehnerbogen usw. Im An-
hang einige Dubletten auf Steckkarten, Motivsammlung „Rotes Kreuz“
etc. 2.500,00

4016 Inhaltsreicher Sammlernachlass Deutschland und Europa in fünf Kar-
tons mit 17 Alben/ Bänden und einigen Schachteln gesammelt, dabei
Sammlungen und Dubletten von Deutschland, Österreich und etwas Va-
tikan,  mit  Besonderheiten und Einzellosen in einer Schachtel,  dabei
Französische Zone auf Steckkarten, Bundesrepublik, Posthorn 8 Pfg. un-
gezähnt, gut Bauten mit Belegen, Zähnungsabarten, ein SBZ Block 6, DR
Belege, Österreich MiNr. 1565F (Fa Soecknick) etc., dazu Belege-Spezial
Bayern und Bayern Abschied auf losen Vordruckblättern, postfrische
Euro-Nominale BRD (der Anteil der frankaturgültigen Nominale ohne Zu-
schläge beträgt 1040,--), Österreich Neuheiten gest. auf Steckkarten, Ko-
bra-Kassetten mit Dubletten, Steckbücher, loses Material, kleine Slg. Va-
tikan im Vordruckalbum, Deutsche Post Motivsammlungen etc. sowie
dazu eine Schatulle mit Medaillen aus Abo. 1.500,00

4017 Uriger Altdeutschland-Nachlass im Karton mit verschiedenen Samm-
lungsteilen und Dublettenbeständen von Baden bis Württemberg, dabei
viele bessere Ausgaben in unterschiedlichen Erhaltungen, auch reich-
lich Belege, Auslandsfrankaturen, alte Borek-Sammlungen mit einem ho-
hen finanziellen Aufwand aus ehemaligem Abonnement usw., dazu et-
was Nebengebiete mit Saar und Besetzungsausgaben. 500,00

4018 Deutschland und Alle Welt in 22 Vordruckalben in vier Kartons meist ge-
stempelt mit Schwerpunkt Deutschland ab 1872, dabei guter Teil Kaiser-
reich Brustschilde, MiNr. 66, Flugpost, auch ein Zeppelinbeleg, Block 1
etc., Bund/Berlin/DDR mit Frühausgaben, Österreich, USA, modernes
Estland usw., dazu Belege und weiteres Material. 500,00

4019 Bunte Dublettenpartie Alle Welt, häufig ab Klassik in fünf Kartons gesammelt,
dabei Schwerpunkt Deutschland mit Steckbüchlein AD, Deutsches Reich mit
Zusammendrucken, Briefe/Ganzsachen, Blockausgaben, Deutschland nach
1945 mit einigen Frühausgaben, aber auch reichlich modernes Material bis in
die 1990er Jahre, Jahrbücher, Vordruckalben, Markenheftchen, Europa und
Übersee mit USA, postfrische Europa-Steckkarten, Britische Kolonien usw.
Vielleicht Fundgrube. 300,00

4020 Europa-Nachlass in drei Kartons mit meist postfrischen Beständen von
Belgien,  Frankreich,  Luxemburg,  etwas  Schweiz,  Bundesrepublik
Deutschland mit einigen Frühausgaben ab 1949 sowie reichlich Euro-No-
minale in Markenheftchen und Zehnerbogen (der Anteil der frankaturgül-
tigen Nominale ohne Zuschläge beträgt 1362,--), viel UNO mit einer klei-
nen Ausstellungsammlung, Dubletten und Lagerbestände, auch etwas
Belege, zwei DDR MiNr. 805 Zehnerstreifen, Markenheftchen usw. 1.000,00

4021 Ganz bunte Nachlass-Partie Alle Welt in vier Kartons mit Material von
Europa und Übersee auf Steckseiten, in Schachteln und in Alben, mit
Belegen und alten Ansichtskarten, reichlich postfrische Euro-Nominale
Bundesrepublik (der Anteil  der frankaturgültigen Nominale ohne Zu-
schläge beträgt 940,--) auch Österreich mit Nominale (der Anteil der fran-
katurgültigen Nominale ohne Zuschläge beträgt 440,--), Schweiz, weitere
verschiedene europäische Länder, etwas Asien, überall Material, auch
viel Moderne, alles vom Sammler sehr durcheinander geführt, alte Vor-
druckblätter mit Österreich-Klassik und Übersee, etwas Münzen und Me-
daillen in einer Schachtel sowie alte, großformatige Schuldverschreibun-
gen aus Österreich im Anhang. Bestimmt Interessant. 1.000,00

4022 Restpartie aus großer Sammlung im Karton mit Österreich-Klassik auf losen
Vordruckblättern, Lagerbuch DDR ab 1949 sowie 2 Schachteln mit Tütenla-
ger Deutschland, Deutsches Reich bis Bundesrepublik. 250,00

4023 Kleine Dubletten- und Lagerpartie Schweiz in zwei Kartons, meist gestempelt
gesammelt, moderne FDC, auch etwas Liechtenstein, weitere Dubletten Alle
Welt usw. sowie dazu eine Schachtel mit alten Uhren, etwas Modeschmuck
und eine Tüte mit mehreren kleinen Diamantringen und etwas Gold 300,00
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4024 DDR-Nachlass aus Greifswald mit ca. 20 Vordruckalben/Bänden in drei Kar-
tons mit reichlich Material ab 1960, mit Zusammendrucken, auch in Bogen,
Belege, Sammlungsteile, auch ein Band mit Frühausgaben meist gestempelt,
SBZ Block 6, Dubletten, Dienstmarken usw. 200,00

4025 Europa-Nachlass in 25 Steckbüchern/Alben in drei Kartons gesammelt,
dabei reichlich postfrische Nominale verschiedener Länder, mit BRD
(der  Anteil  der  frankaturgültigen  Nominale  ohne  Zuschläge  beträgt
1060,--), Österreich, UNO und viel Schweiz, dazu wenig Frühausgaben
DDR/Berlin/Schweiz, moderne FDC usw. 1.000,00

4026 Kleine Partie Deutsche Lokalausgaben 1945 im Karton, dabei zwei Sammlun-
gen je im Vordruckalbum und ein Dublettenbuch **/* oder gestempelt, mit eini-
gen guten Sätzen, Belegen, Blockausgaben usw. Vielleicht interessant. 250,00

4027 Europa-Partie  in sechs Kartons mit  24 Vordruckalben,  Schwerpunkt
Lindner, verschiedener Länder meist postfrisch und wenig gestempelt,
dabei Frankreich, Luxemburg, Liechtenstein, Italien und Vatikan, Öster-
reich und Schweiz, Deutschland mit etwas III. Reich ab Block 3, Beset-
zung II. WK, D. n. 1945 mit etwas Saarland, Berlin mit guten Frühausga-
ben, BRD mit einer postfrischen Posthornserie usw., dazu weitere 13
Steckbücher mit Dubletten meist Deutschland, Schachteln mit losem Ma-
terial, Belege, Tüten usw. 2.000,00

4028 Deutschland und Europa in vier Kartons mit 23 Klemmbindern meist ge-
stempelt gesammelt, mit Marken und Belegen Deutschland ab 1872, da-
bei Brustschilde, Reichspost mit MiNr. 66(2), Inflation und Weimar mit
Dienstmarken, Deutsche Nebengebiete mit Danzig, dabei auch eine D39
gest. (FA Gruber), Abstimmungsgebiete, Besetzung II. WK, III. Reich mit
MiNr. 496/98*, Herzstück aus Block 2* usw., Bund/Berlin/DDR mit eini-
gen Frühausgaben und Belegen etc. sowie dazu Osteuropa mit gut ge-
füllten Vordrucksammlungen von Polen, Tschechoslowakei, Rumänien
und Ungarn. Eine inhaltsreiche Partie. 2.000,00

4029 Europa-Nachlas in fünf Kartons mit Sammlungen in Vordruckalben der
Länder Frankreich, Italien, Vatikan, etwas Bundesrepublik usw. teilweise
bis in die Moderne gesammelt, dabei Frankreich auch mit postfrischer
Euro-Nominale, Steckbücher mit einfachen Dubletten, Jahrbücher Kana-
da, Motive Weltraum aus Sieger-Abo, Belege ab Deutsches Reich usw. 400,00

4030 Alter Sammlernachlass Europa mit einer Sammlung Deutschland **/*im
KABE-Album mit Deutsches Reich 1872/1945, Danzig und etwas Beset-
zung  II. WK, dazu drei Alben Bundesrepublik Deutschland 2001/2018 mit
entsprechender Nominale, jedoch etwas lückenhaft gesammelt, kleines
Album Saarland-Belege sowie eine Slg. Rumänien in insgesamt zehn
Sprechenden Behrens-Alben 500,00

4031 Gute Partie Auswahlhefte Europa und Deutschland Klassik mit insge-
samt drei Stück, dabei Spanien ab MiNr. 1, Griechenland, Bulgarien, Lu-
xemburg, Italien mit alten Staaten, Finnland usw. sowie dazu gut Alt-
deutschland Baden bis Württemberg mit Bayern, Braunschweig, Ham-
burg, Hannover, gut Helgoland. Preußen etc., im Weiteren lose Umschlä-
ge mit Einzellosen DAP und Kolonien, Deutsches Reich, auch eine MiNr.
28 gest. (eingerissene Ecke oben rechts), Belege/Ansichtskarten usw. 1.000,00

4032 Deutschland  Sammlung  in  drei  Kartons  mit  insgesamt  11
Vordruckalben/Bänden dabei Sammlung Westberlin **/* oder gest. mit
guten Frühausgaben, teilweise mit Fotoattest, dazu etwas Bizone/Ge-
meinschaftsausgaben mit Block 12A/B, Bundesrepublik Deutschland ab
1949 mit einigen Frühausgaben und reichlich Euro-Nominale in Jahrbü-
chern bis 2015, dazu etwas Motive "750 Jahre Berlin" etc. 750,00

4033 Restpartie aus einer größeren Sammlung im Karton mit Europa-Dubletten,
Deutschland mit DR, dabei eine gestempelte Sammlung im Vordruckalbum
mit Block 3, Zusammendrucke, Bund mit Posthorn Paketkarten-Ausschnitten,
Heuss Zdr., Bogenmappe mit Saarland, Französische Zone etc. 200,00

4034 Einfache Dublettenpartie Alle Welt in vier Kartons mit ca. 30 Alben/Bänden
von Australien bis Ungarn gesammelt, dabei Sammlungsteile in Vordruckal-
ben, Dubletten in Steckalben, Deutschland mit MH, lose Vordruckblätter, Be-
lege usw. 150,00

4035 Bunte Dublettenpartie Alle Welt in zwei Kartons mit meist gestempelten Be-
ständen Europa, teilweise ab Klassik, viel Deutschland, Inselpost-Belege, alte
Auswahlhefte usw. 150,00
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4036 Großer  Sammlernachlass  Alle  Welt  in  neun  Kartons  mit  über  60
Bänden/Alben/Ordnern, überall Motivmaterial, Numisblätter (€660,-) und
Numisbriefe, schachtelweise Briefe und Ganzsachen, viel Feldpost, Mari-
neschiffspost, Steckalben Deutsches Reich mit postfrischen Einheiten
ab 1933 mit Hindenburg, Graf Zeppelin, Kolonialpioniere im Viererblock,
Stände, Album mit alten Siegelmarken, Steckkarten mit Besonderheiten
usw., ein ergiebiges Los. 1.500,00

4037 DDR-Nachlass in zwei Kartons mit einer sauberen, meist postfrischen Samm-
lung ab SBZ Block 6 bis 1990 in SAFE-Vordruckalben, auch etwas Dienstmar-
ken, dazu Briefe/FDC, Dubletten in Steckbüchern und Umschlägen, Mappe
mit Zusammendrucken usw. 300,00

4038 Umfangreiches Händlerlager Bundesrepublik, überwiegend postfrisch in
19 Lagerbüchern/Steck- und Vordruckalben ab 1949 bis ca. 2011, mit vie-
len  guten  Erstausgaben  sauber  gesammelt,  dabei  ein  Achterblock
113/15, Wohlfahrtserien, Marienkirche usw. alles mehrfach vorhanden,
auch einige Posthornwerte, im modernen Bereich überall Dauerserien,
Randstücke, alles mit enormem DM-Nominalwert. 750,00

4039 Ansichtskarten und Briefmarken im Karton mit mehreren AK-Sammelalben
und lose in Schachteln, dabei insgesamt 870 Ansichten ab ca. 1900, Gruß-
Karten, Portraits, viel Hamburger Umland usw., dazu etwas Belege Deutsch-
land und einfache Briefmarken sowie ein Gold-Film-Bilderalbum und ein NS-
Bilderalbum. 300,00

4040 Ganz alte Lagerpartie Jugoslawien in zwei Kartons mit über 10 gut ge-
füllten Steckbüchern/Bänden ab 1918, mit reichlich postfrischen/unge-
brauchten oder gestempelten Beständen, dabei die verschiedenen Aus-
gaben für Kroatien, Slowenien usw. teilweise in guten Mengen, mit Bo-
genteilen und Einheiten, Dienst- und Portomarken, auch auf Belegen,
Zwangszuschlagsmarken etc. Aus einem alten Nachlass. 500,00

4041 Interessanter Sammlernachlass in drei Kartons mit Schwerpunkt Briefe
und Ganzsachen von Württemberg ab Vorphilatelie, mit guten Belegen
ab 1851 ins Ausland,  überall  Besonderheiten,  Postdokumente,  altes
Ganzsachenmaterial, Abstempelungen, Loskarten Süddeutscher Aukti-
onshäuser, aber auch modernes Material mit Bund Euro-Nominale, CEPT
postfrisch, lose Nachträge usw. Besichtigung empfehlenswert. 1.000,00

4042 Inhaltsreicher Europa-Nachlass mit Dublettenbeständen **/* oder ge-
stempelt von Belgien, Großbritannien ab MiNr. 1, Frankreich, Niederlan-
de, Skandinavien von Dänemark bis Schweden, Liechtenstein, Luxem-
burg usw. meist ab Klassik und in der Moderne oft dicht gesteckt ge-
führt. Alles in vier Kartons mit 50 Steckbüchern. 500,00

4043 Briefe-Nachlass Deutschland und etwas Ausland in einer Schachtel im Kar-
ton mit über 300 Belegen mit einigen interessanten Frankaturen, dabei viel
Bayern und Deutsches Reich, viel Bedarfspost, III.Reich Satzbriefe, Dienst-
marken usw. Günstig bewertet. 100,00

4044 Dublettenposten Südeuropa in drei Kartons mit 37 Steckbüchern **/* und ge-
stempelt gesammelt, dabei die Länder Griechenland, Italien, Portugal, Spani-
en, San Marino, Vatikan, Fiume, Türkei usw. meist ab Klassik mit einigen bes-
seren Ausgaben geführt, in den modernen Jahren oft lagerartig, dicht ge-
steckt. Sehr hoher Katalogwert. 300,00

4045 Zwölf  Alben  und  eine  Mappe im Karton  **/*  oder  gest.  mit  Schwerpunkt
Deutschland, dabei viel Deutsches Reich, Besetzung II. WK, D. n. 1945, Brie-
fe/Ganzsachen, auch etwas Europa und Übersee, UAR usw. 150,00

4046 Briefnachlass Bundesrepublik im Karton mit zwei Ordnern und einer Schach-
tel mit über 400 meist großformatigen Briefen und einigen besseren Frankatu-
ren  gesammelt,  dabei  Heftchenblatt  5  als  EF,  Heuss-Zusammendrucke,
Beethovenblocks  usw.  sowie  dazu  reichlich  modernes  Material. Gebot

4047 Deutschland-Nachlass 1872/2022 in sechs Kartons mit 27 Bänden **/*
und zusätzlich gestempelt sowie mit vielen Belegen gesammelt, etwas
Deutsches Reich, Französische Zone mit gestempeltem Freiburg-Block-
paar, Bizone mit Hannover-Messe, Bund ab 1949 **/* und gestempelt mit
reichlich Euro-Nominale, Berlin komplett gest. MiNr. 1/20, Block 1 usw.
gepr. Schlegel, dazu überall Besonderheiten wie Numisblätter (€1345,-)
etc. 3.000,00

4048 Postfrischer Lindner Europa-Nachlass in fünf  Kartons mit  30,  meist
selbstgestalteten Vordruckalben sauber gesammelt, dabei die Länder
Frankreich  1945/2007,  Liechtenstein  1956/2007,  Schweiz  1946/2007,
Schweden 1970/2007, Österreich 1945/2008 sowie Deutschland mit Ber-
lin 1952/1990 und Bundesrepublik 1949/2007 (ohne Posthorn), alles mit
entsprechender Nominale sauber geführt. 1.500,00
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4049 Sammlung Deutschland nach 1945 in fünf Kartons mit 25, meist Leucht-
turm Vordruckalben **/* und oft zusätzlich gestempelt gesammelt, dabei
SBZ mit guten Blockausgaben Thüringen, Block 1 gest. (FA), Block 2*,
Block 4 usw.,  dazu Bizone mit  Gemeinschaftsausgaben und Bauten,
Bundesrepublik mit Frühausgaben **/* und reichlich postfrischer Euro-
Nominale bis ca. 2018 gesammelt, auch einige Zehnerbogen, Steckbuch
mit weiterer Euro-Nominale etc., dazu eine gest. Sammlung BRD, Zusam-
mendrucke ab Posthorn und Heuss, DDR **/* und gest., teilweise über-
komplett gesammelt, Markenheftchen usw. 1.500,00

4050 Konvolut von 28 Einsteckbüchern und Alben und einer Schachtel in drei
Kartons mit Marken nahezu aller deutscher Sammelgebiete in teilweise
sehr unterschiedlicher Erhaltung, wertmäßiger Schwerpunkt bei dem
Deutschen Reich mit einer Vielzahl besserer Werte und Serien, auch Alt-
deutsche Staaten, Abstimmungsgebiete, Bund/Berlin usw., dazu ein Al-
bum mit  Notganzsachen der  All.Bes.  Der Sammler errechnete einen
sechsstelligen Katalogwert. 1.000,00

4051 Alter Alle Welt Nachlass im Karton mit 12 Steckalben/Bänden mit viel Materi-
al ab Klassik, dabei Britische Kolonien, Europa mit Österreich, auch Dollfuß *,
verschiedene bessere Marken unterschiedlicher Länder vom Sammler mit Ka-
talogwerten ausgezeichnet, Steckkarten mit Altdeutschen Staaten usw. Fund-
grube. 350,00

4052 Alle Welt in vier Kartons mit über 30 Vordruckalben/Steckbüchern, mit
Schwerpunkt Deutschland ab Deutsches Reich, dabei Deutschland nach
1945 mit guten Frühausgaben SBZ/Bizone, Bund/Berlin/DDR, gute Block-
ausgaben, Steckbücher mit Dubletten und Lagerbeständen, Belege, FDC
usw.,  dazu  eine  Sammlung  Japan  aus  der  Moderne  mit  Ryukyu  in
Leuchtturm-SF-Vordruckalben. 500,00

4053 Lagerpartie Deutschland in zwei Kartons mit 17 teilweise dicht gesteck-
ten Steckbüchern von Altdeutschland bis Bundesrepublik meist gest.
und etwas **/* gesammelt, dabei viel Deutsches Reich ab 1872, mit Wei-
mar, Inflation und III.Reich, Besetzung II. Wk., Nebengebiete mit Koloni-
en, Memel, Saar, D.n.1945 mit etwas Zonen, Bundesrepublik usw. sowie
dazu eine gestempelte Slg. DDR ab 1949 mit guten Frühausgaben. 500,00

4054 Ganz  bunter  Stöberposten  Europa  in  sechs  Kartons  mit  über  30
Alben/Bänden/Mappen und einigen Schachteln, dabei gute Steckkarten
ab Klassik, mit zwei Stück England MiNr. 1, Altdeutsche Staaten, reich-
lich Tüten verschiedenster Länder, aber Schwerpunkt Deutschland mit
viel Deutsches Reich ab Brustschilde, mit Inflation, Weimar und III.Reich,
Teilsammlungen, alte Karteikästen mit Dubletten nach europäischen
Ländern sortiert, Belege, alte Auswahlhefte, Mappen, Skandinavien und
vieles mehr. Besichtigen. 500,00

4055 Sammlung Frankreich ab 1900 mit 50 Fr. Banknote gest. und Französi-
sche Übersee Gebiete in fünf Kartons mit 22 Bänden postfrisch und auf
Belegen gut gesammelt, dabei die Länder Franz Polynesien, Djibouti,
T.AA.F. 1976/2013, Neu Kaledonien 1975/2003, Mayotte, St. Pierre & Mi-
quelon, Vanuatu 1977/1994 und Wallis et Futuna 1975/1998, mit vielen
Briefen, alten Auktionslosen, losen Texten, reichlich postfrische Abo-
Ware usw. Hoher Einstandspreis. 1.500,00

4056 Guter Deutschland-Nachlass im Karton mit acht Alben/Bänden ab Deut-
sches Reich, dabei reichlich Bestände 1872/1945 **/* oder gestempelt,
mit Lagerbüchern ab Brustschilden, viel Infla und III.Reich usw., dazu
Deutschland nach 1945 mit Lagerbeständen von AM-Post, SBZ, Steck-
karte mit einem Posthornsatz **/* ohne 90 Pfg. sowie ein gest. Satz waa-
gerechte Paare, etwas DDR etc. Günstig bewertet. 750,00

4057 Interessante Belege-Sammlung Sowjetunion Antarktis-Expedition ab 1959 mit
vielen guten Briefen und Karten, dabei auch Block-Frankaturen, FDC, schöne
Schmuckbriefe mit Sonderstempeln, weitere lose Belege in Umschlägen etc.,
dazu einfache Briefe Liechtenstein und eine Medaille. 150,00

4058 Meist  gestempelte Dublettenpartie Alle Welt  in 32 Alben/Bänden mit
Sammlungsteilen Deutsches Reich 1872/1945 ab Brustschilde, Bundes-
republik ab 1949 mit einigen Frühausgaben sowie reichlich postfrische
Euro-Nominale in mehreren Steckbüchern, verschiedene europäische
Länder mit Großbritannien, Skandinavien usw. oft ab Klassik geführt. 500,00

4059 Partie Großbritannien Jahrbücher im Karton mit insgesamt 17 Jahrbüchern ex
1987/2007, dabei jedes Buch noch original verschweißt und sehr gut erhalten.
Hoher Einstandspreis. 150,00
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4061 Guter und sehr inhaltsreicher Osteuropa-Nachlass in sieben Kartons mit
über 70 oft dicht gesteckten Steckalben **/* oder gestempelt gesammelt,
dabei Albanien, viel Polen mit guten Blockausgaben ab Block 4, mit Bl.
10 und 11, gut Bulgarien und Rumänien ab Klassik in allein 20 Steckbü-
chern, Jugoslawien, Tschechoslowakei, gut Ungarn, Russland/Sowjetu-
nion usw., überall Mengen an Dubletten bis in die Moderne gut geführt.
Besichtigen. 1.500,00

4062 Umfangreiche Europa-Sammlung in vier Kartons mit 28 Alben/Steckbü-
chern  mit  viel  Nominale  verschiedener  Länder  gesammelt,  dabei
Schwerpunkt Deutschland mit  SBZ/DDR, Berlin und Bundesrepublik,
mit guten Frühausgaben sowie reichlich Euro-Nominale bis 2021 mit
Zehnerbogenteilen, Streifen, Dubletten, Jahrbücher usw. gesammelt (der
Anteil der frankaturgültigen Nominale ohne Zuschläge beträgt €6600,--),
dazu viel  Österreich (Nominale €1945,--)  und Schweiz  (CHF 2650,--),
Liechtenstein (CHF 810,--), Spanien (Nominale €700,--), auch etwas Vati-
kan etc. bis in die Moderne geführt. Genaue Porto-Aufstellungen liegen
bei. 6.500,00

4063 Guter Belege-Nachlass im Karton mit drei Alben Altdeutschland bis Bun-
desrepublik und etwas Ausland, dabei insgesamt 280 Stück, mit einer
kleinen Auswahl Baden bis Württemberg, NDP, Stempel, ungebrauchte
und gebrauchte Ganzsachen, viel Deutsches Reich ab Brustschilde bis
III.Reich, Blockfrankaturen, auch ein Ostropa Block auf R-Brief, Paket-
karten, Großbriefe, Deutschland nach 1945 mit Zonen, Altitalien usw. 500,00

4064 Guter Europa-Nachlass in zwei Kartons mit 18 Vordruckalben/Steckbü-
chern, dabei eine  Sammlung SBZ/DDR **/* mit Thüringen Block 1 (FA.
Jasch, kleine Haftstelle), dazu reichlich Dubletten, Deutschland n. 1945
mit Bizone, Bauten und Blockausgaben, weitere, meist ungebrauchte
Sammlung DDR im Steckbuch, altes Europa-Album, Schweiz-Dubletten
ab 1870, Deutsches Reich Weimar und III. Reich mit postfrischen/unge-
brauchten Ausgaben usw. 1.000,00

4065 Kleiner Polen-Nachlass im Karton mit drei Vordruckalben ex 1920/1968 **/*
oder gestempelt gesammelt, dabei gute Blockausgaben ab Block 1 usw. 300,00

4066 Sammlung Alle Welt in drei Kartons mit insgesamt 23 selbstgestalteten Alben
gesammelt, dabei Schwerpunkt Deutschland mit Deutsches Reich ab Brust-
schilde, etwas DAP und Kolonien, Nebengebiete, Nachkrieg etc., dazu Euro-
pa  teilweise  ab  Klassik,  etwas  Übersee  usw.,  zuletzt  zahlreiche  kleine
Schachteln  mit  losen  Marken.  Vielleicht  Fundgrube. 300,00

4067 Gestempeltes Händlerlager Bundesrepublik in sechs Kartons mit über
40 Lagerbüchern/Steckbüchern ab 1949 gut bestückt mit sauberen Mar-
ken, mit Blöcken, Zusammendrucken und vielen Besonderheiten wie
Oberränder, Formnummern usw. Bestimmt sehr hoher Katalogwert. 750,00

4068 Kleine, einfache Dublettenpartie Alle Welt mit zehn Steckbüchern/Alben mit
verschiedenen Kontinenten, teilweise ab Klassik, dabei Nord- und Südameri-
ka, etwas Britische Kolonien, Asien/Afrika usw. 100,00

4069 Inhaltsreicher und meist gestempelter Dublettenposten Asien mit viel China in
zwei Kartons mit 17 Alben/Bänden, dabei viel Kaiserreich China, Volksrepu-
blik ab 1945, etwas Kulturrevolution mit einigen besseren Sätzen, auch Alben
mit ausgewählten Steckkarten, modernes Material bis ca 2008 usw., dazu
weitere Länder wie Korea, Ryukyu etc. Besichtigen. 300,00

4070 Bunte Dublettenpartie Deutschland im Karton in acht Alben/Steckbüchern mit
Material von Altdeutschland bis Bundesrepublik, dabei auch Deutsches Reich
ab  Brustschilde  bis  III  Reich,  Nebengebiete  mit  DAP  und  Kolonien,
Danzig/Memel,  Steckseiten,  alte  Auswahlhefte  usw. 200,00

4071 Kleiner Alle Welt Nachlass im Karton mit einer Sammlung China ex 1970/77
im Schmuckalbum beginnend mit MiNr. 1063/68, 1074/82 mit ungefaltetem
Dreierstreifen usw. Mi. ca. 2300,--, die Qualität ist etwas unterschiedlich, da-
zu Belege Deutsches Reich in Briefalben, Posthorn Einheiten im Steckalbum,
alte Ansichtskarten usw. 400,00

4072 Umfangreicher  Dublettenposten  Alle  Welt  in  fünf  Kartons  mit  über  50
Alben/Steckbüchern **/* oder gestempelt gesammelt, dabei viel Europa mit
Österreich ab Klassik, Skandinavien mit Norwegen und Dänemark, Baltische
Staaten, auch etwas Russland, Frankreich Lagerbestände, auch etwas Fran-
zösische Kolonien in Afrika,  Deutschland mit  einer Slg.  DDR ab 1949 im
Steckbuch, reichlich lose Steckseiten mit Material, Teilsammlungen, Tüten
usw. 400,00
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4073 Sehr interessanter Sammlernachlass Alle Welt mit einer selbstgestalte-
ten Motiv-/Ausstellungssammlung in elf Alben/Bänden mit allerhand Ma-
terial bunt gesammelt, dabei gute Frankreich und Schweiz Klassik Bele-
ge, Buntfrankaturen, gute Destinationen und Stempel, Dokumente, auch
überall Fotos und Kopien, Deutschland ab Altdeutsche Staaten bis Bun-
desrepublik, reichlich Ansichtskarten verschiedener Länder, Heimat-
sammlung "Frechen", Bahnpoststempel, auch moderne Marken mit gül-
tiger Nominale usw. Ein ganz bunter Fundus. 1.000,00

4074 Kleiner gestempelter Großbritannien-Nachlass im Karton mit drei Alben/Steck-
büchern und einigen Steckseiten gesammelt, dabei 6 Stück MiNr. 1, viel Klas-
sik mit reichlich Dubletten meist ohne hohe Werte, Teilsammlungen usw. bis
in die Moderne geführt. 300,00

4075 Restpartie aus großer Sammlung in drei Kartons mit ca. 30 Alben/Steck-
büchern mit Teilsammlungen Deutsches Reich, Nebengebiete mit Dan-
zig, Steckbücher mit Dubletten ab Altdeutsche Staaten, auch Belege,
weitere Deutsche Nebengebiete mit Danzig/Memel, DAP und Kolonien
etc., dazu All.Bes. mit kleiner Spezialsammlung Gemeinschaftsausga-
ben, mit Block 12 A/B SST, Heftchenblätter mit Befunden usw. sowie da-
zu eine Slg. Bundesrepublik ab 1949 in drei SAFE-Vordruckalben, Teil-
sammlung Berlin, ETB etc. 500,00

4076 Uriger Sammlernachlass in drei Kartons mit Lagerbeständen meist ab
Klassik von Frankreich, Österreich und Belgien, Deutsches Reich mit
weiteren Lagerbüchern ab Inflation,  auch reichlich Belege mit  inter-
essantem Material, Flugpost, alte Dokumente usw., dazu Umschläge mit
postfrischen Europa-Beständen, Schweiz-Nominale, loses Material, Bo-
genware etc. 500,00

4077 Sammlung Bundesrepublik Deutschland im Leuchtturm SF-Album **/* von
1949 bis 1989 geführt, dabei alle Frühausgaben bis auf Posthorn, einige Wer-
te ungebraucht. 150,00

4078 Ganz  alter  Sammlernachlass  Alle  Welt  in  fünf  Kartons  mit  acht
Bänden/Alben,  Sammlungen von Europa und Übersee,  viel  Amerika,
Steckkarten mit USA Klassik und China Kaiserreich, Tüten, Briefe, Ganz-
sachen usw. Bestimmt interessant. 750,00

4079 Sammlernachlass mit Baden Vorphilatelie mit zahlreichen Belegen in einer
Schachtel, dazu eine Slg. frankierte Baden-Briefe, Schachteln mit Belegen
und Steckkarten aus aller Welt, Motivsammlung "100 Jahre UPU" und "UNO
Flaggen der Nation", Sammlung Polen ab 1919 usw. 250,00

4080 Südamerika-Nachlass in zwei Kartons mit 13 selbstgestalteten Ordnern meist
gestempelt gesammelt, dabei die Länder Argentinien, Brasilien, Chile, Costa
Rica, Ecuador, Mexiko, Venezuela usw. teilweise ab Klassik und mit viel mo-
dernem Material geführt. 250,00

4081 Europa-Nachlass im Karton mit Sammlungsteilen **/* oder gestempelt von
CSSR, Liechtenstein und Österreich, dabei Liechtenstein meist gest. ab 1912,
Österreich ex 1908/1971 **/* mit besseren Sonderserien wie Wohlfahrt oder
Flugpost, gute Aufdruckserien 1945, teilweise doppelt vorhanden usw. sowie
dazu ein buntes Dublettenalbum. 300,00

4082 Einfacher Sammlernachlass Bund/Berlin und DDR in 15 Bänden/Ord-
nern **/* und gestempelt gesammelt, dabei Frühausgaben Bund, Euro-
Nominale 2000/2019 postfrisch und gestempelt geführt, dazu reichlich
weitere Nominale in Besonderheiten wie Markenheftchen, Freimarken
usw. 750,00

4083 Ganz  bunte,  einfache  Dublettenpartie  Alle  Welt  in  zwei  Kartons  mit  25
Alben/Steckbüchern **/*, gestempelt oder auf Brief gesammelt, dabei Schwer-
punkt Europa. Vielleicht interessant. 100,00

4084 Sammlernachlass in drei Kartons mit 18 Bänden, mit guten Einzellosen
und Sammlungen von Ungarn ab 1871 (Erstausgaben mit einigen Befun-
den N. Barabassy), Frankreich Dublettenlager **/* und gestempelt, Steck-
album DAP und Kolonien von China bis Togo (mit Belegen Türkei), DDR
1949/1990 komplett gestempelt, Schachtel mit Frankreich Ceres- und Na-
poleon-Briefen, Einzellose Berliner Bauten Zusammendrucke auf Bele-
gen, Altsaar, Serbien, DR Block 1 und 3 gest. (je FA Schlegel), Polarfahrt
456 und 458* (Befunde), Posthorn 80 Pfg. im waagerechten Eckrandpaar,
90 Pfg. **, französische Zone Belege, Satzbriefe, Rotes Kreuz, Block 1
A/B auf R-Brief, SBZ Block 2t ** (FA Schulz) usw., weiter eine alte Schau-
bek-Schwarte Alle Welt von 1913, zwei Steckbücher mit Sowjetunion etc. 1.750,00
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4085 Gute Lagerpartie Bundesrepublik und Deutsches Reich in zwei Kartons
mit dicht gesteckten Steckalben BRD 1949/1996 **/* und gestempelt, da-
bei gute Frühausgaben ab MiNr. 111/112, Posthorn usw., dazu Lager-
buch Deutsches Reich 1923/1945, anfangs eher dünn und Richtung 1945
ebenfalls  dicht  gesteckt,  gute Schachtel  mit  Steckkarten Deutsches
Reich mit reichlich Blockausgaben und Sätzen, Teilsammlung Europa
und Österreich in Vordruckalben etc. Aus einem alten Nachlass. 500,00

4086 Guter Österreich und Schweiz Nachlass in zwei Kartons mit 18 Steckal-
ben **/* und viel gestempelt gesammelt, dabei Österreich mit Lagerbe-
ständen ab Klassik, auch Portomarken, Nebengebiete etc. sowie dazu
reichlich postfrische Euro-Nominale (€807,- Aufstellung anbei) bis 2017
gesammelt, Schweiz ebenfalls mit Lagerbeständen ab Klassik, guten
Blockausgaben ab Block 2, PAX **, Int. Ämter usw. Günstig bewertet. 500,00

4087 Alle Welt in drei Kartons mit selbstgestalteten Heftern Europa und Über-
see, teilweise ab Klassik geführt, dabei etwas Afrika, Franz. Kolonien,
Tschechoslowakei, Bulgarien, Belgien usw., dazu Dubletten Bund/Berlin
meist gest. in Lagerbüchern, auch eine Slg. Numisblätter in fünf Alben
(ca. €490,- und DM 150,-) usw. 500,00

4088 Alte Borek-Sammlung Deutschland, Europa und Übersee aus dem Nach-
lass von Professor Haase aus Halle in vier Kartons mit 34 Bänden/Alben,
mit Ländersammlungen u.a. von Bulgarien ab 1879, Frankreich ab 1849
mit 1Fr. Ceres und 1 und 5Fr. Napoleon, Griechenland mit Hermesköp-
fen, auch Kreta, Großbritannien ab 1840, Irland ab 1922, Österreich ab
1850/1938 fast komplett mit Gebieten, mit Dollfuß**, Schweiz ab 1854 mit
Block 1, Flugpost usw., Skandinavien, Spanische und reichlich Portugie-
sische Kolonien in mehreren Bänden, Türkei ab Klassik, USA ab MiNr. 1,
mit Columbus 1$ und 2$, kleine Slg. Altdeutsche Staaten, Deutsches
Reich ab 1872, auch etwas Afrika, Dublettenmaterial, Blockausgaben
usw. 4.000,00

4089 Umfangreiche Sammlung Automatenmarken Alle Welt von Australien bis Sin-
gapur in sechs Ordnern meist postfrisch und etwas gestempelt/auf Brief ge-
sammelt, dazu einige Steckkarten sowie Literatur. 200,00

4090 Umfangreicher Deutschland-Nachlass in zwei Kartons mit 12 Schaubek-
Vordruckalben Altdeutschland bis Bundesrepublik **/* oder gestempelt
gesammelt, dabei etwas AD Bayern und Württemberg, Deutsches Reich
Kaiserreich bis  III.Reich mit  viel  Material,  Brustschilde,  Reichspost,
B lockausgaben  e tc . ,  Nebengeb ie te  mi t  e twas  Ko lon ien ,
Danzig/Memel/Saarland, dazu Deutschland nach 1945 mit Ost- und West-
zonen, Bund/Berlin/DDR mit guten Frühausgaben in unterschiedlichen
Erhaltungen usw. 1.000,00

4091 Ganz bunte und vielfältige Nachlasspartie Alle Welt in acht Kartons mit
17 Schachteln, mit einer großen Auswahl Steckkarten Deutschland, Eu-
ropa und Übersee, überall Besonderheiten wie Belege, Markenheftchen,
Bogenmappen, Jahrbücher, alte Ansichtskarten, lose Zigarettenbilder in
Hüllen, Steckalben und Steckseiten mit Dubletten, dicke Umschläge mit
Motiven gebündelt nach Sets und vieles mehr. 500,00

4092 Partie Lufthansa-Erstflüge im Karton mit 10 Ring-/Briefalben und einigen lo-
sen Seiten gesammelt, dabei hunderte Belege mit viel Deutschland, Europa,
auch Übersee usw., Schwerpunkt 1980/90er Jahre. 100,00

4093 Deutschland-Sammlung in zwei Kartons mit 15 Vordruckalben **/* oder
gestempelt gesammelt, mit Deutsches Reich 1872/1945, Deutschland
nach 1945, SBZ mit Block 6 sowie Schwerpunkt Bund/Berlin und DDR
Bi-Collect gesammelt, dabei einige gute Frühausgaben, Blocks, Post-
horn* usw. 500,00

4094 Deutschland in fünf Kartons mit ca. 35 Alben/Bänden/Steckbüchern mit
allerhand Material von Altdeutschland bis DDR, mit Steckbüchern Ba-
den bis Württemberg, dabei reichlich Marken und Belege mit vielen Be-
funden, Bayern ab MiNr. 1 etc., dazu Nebengebiete mit DAP und Koloni-
en, Deutsches Reich, Infla-Bogen und Bogenteile, Weimar und III.Reich,
überall Dubletten, D.n.1945 mit Ost- und Westzonen, Blockausgaben,
Berlin und DDR mit guten Frühausgaben in mehreren Teilsammlungen
etc. Ein guter Fundus. 1.500,00

4095 Umfangreiche, moderne Abo-Partie Färöer im Karton mit drei Schachteln und
etwas losem Material,  dabei  reichlich FDC, Markenheftchen, Kleinbogen,
Neuheiten, auch Jahrbücher bis 2014 usw. Der Bezugspreis betrug ein klei-
nes Vermögen. 150,00
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4096 Gutes Händlerlager Deutschland Vorphilatelie, Altdeutschland und Deut-
sches Reich in sieben Ringalben mit vielen guten Marken und Belegen
geführt, dabei AD Baden bis NDP mit ausgewählten Marken, Stempeln,
Briefstücke, Einheiten, Streifen, auch Briefe und Ganzsachen, NDP mit
18 Kreuzer vielfach, Deutsches Reich mit guten Brustschilden, dabei u.a.
MiNr. 24, auch hier Einheiten und reichlich Dubletten, überall Kurzbefun-
de und Prüfungen, auch alte Loskarten namhafter Auktionen, etwas In-
flation und III.Reich sowie Besetzung II.Wk. Serbien. Ein guter Fundus.
Ideal zum Auflösen. 2.500,00

4097 Große Europa-Sammlung in fünf Kartons mit 40 Vordruckalben, meist
SAFE, **/* und gestempelt gesammelt, dabei USA mit kleiner Sammlung,
gut Österreich (mit Nebengebieten) und Schweiz (mit Ämtern) jeweils ab
1850 bis 2009 **/* und zusätzlich gestempelt, mit vielen besseren Mar-
ken und Blockausgaben sowie entsprechender Nominale geführt, dazu
Deutschland ab Altdeutsche Staaten Baden bis Württemberg meist gest.,
Deutsches Reich 1872/1945 **/* und zusätzlich gestempelt, mit Brust-
schilden, Reichspost, Inflation, Zeppelinen, Blockausgaben usw., dazu
Abstimmungsgebiete, Nebengebiete mit DAP und Kolonien, Danzig, Be-
setzung II.Weltkrieg,  Nachkrieg mit  Ost-  und Westzonen, Bizone mit
Band- und Netzaufdrucken sowie Bauten, Album Deutsche Lokalausga-
ben, Bund/Berlin/DDR je **/* und zusätzlich gestempelt ab 1948/49 ge-
sammelt, Bund mit entsprechender Euro-Nominale bis 2009 etc. Überall
gute Frühausgaben, die Qualität ist sehr unterschiedlich. Der Sammler
errechnete einen Katalogwert von 220.000,--. Besichtigen. 8.500,00

4098 Kleine Belege-Partie Deutschland und etwas Europa mit insgesamt rund 100
Briefen und Ganzsachen, dabei Altdeutschland mit verschiedenen Staaten
und guten Belegen, etwas Vorphilatelie, Deutsches Reich Satzbriefe, An-
sichtskarten, Flugpost, Bundesrepublik usw. 300,00

4099 Sammlernachlass Deutschland ab 1850 und Österreich in drei Kartons
mit 24 Bänden/Alben, mit Altdeutschen Staaten, Deutsches Reich und
Nebengebiete, Saarland, Nachkrieg mit All. Bes., Bund/Berlin und DDR
**/* und gestempelt, teils mehrfach vorhanden, etwas postfrische Euro-
Nominale usw. 750,00

4100 Ganz alter Sammlernachlass Alle Welt in zehn Kartons mit über 40 Al-
ben/Bänden/Mappen und zahlreichen losen Umschlägen und Belegen
mit vielen Besonderheiten gesammelt, dabei Dublettenbestände oft ab
Klassik verschiedenster Länder, mit Rumänien, England ab MiNr.1, viel
Italien, Schweiz, Deutschland usw., dazu verschiedene Auktionsmappen
mit Sammlungsteilen und Sammellosen, reichlich ungeöffnete Abo-Um-
schläge UNO, Schweiz, Italien, alte Auswahlhefte und Sprechende Beh-
rens Alben, auch Originallieferungen von Walter Behrens "Der hohe
Wert" aus den 1950er Jahren, viel Vorphilatelie auf verschiedenen Auk-
tionen erworben, Belege, Motive usw. Ein uriger Fundus. Wir empfehlen
eine intensive Besichtigung. 1.000,00

4101 Sehr interessanter Nachlass aus Süddeutschland im großen Karton mit
zwei Bänden und einer Schachtel prall voll mit Material von Deutschland
ab 1850 und etwas Ausland, viel Deutsches Reich mit Besonderheiten,
Deutsche Nebengebiete, überall ansprechendes Material, wenig moder-
nes, dazu eine Slg. DR ab 1872 mit Brustschilden (u.a. MiNr.28 gest. FA
Krug), Reichspost, Inflation, Weimar und eine weitere Sammlung mit
Deutschen Nebengebieten. Besichtigung empfehlenswert. 1.500,00

4102 Urige Alle Welt Partie in zwei Kartons mit über 20 Alben/Mappen/Steck-
büchlein von Asien bis Deutschland mit einigen Besonderheiten gesam-
melt, dabei Dublettenbestände auf Steckseiten und in Auswahlheften oft
ab Klassik geführt, mit British Commonwealth, China, Europa, USA, La-
gerbestände Deutsches Reich in Steckbüchern und auf Steckkarten, al-
te Kiloware Germania, Mappen mit Vordrucktexten, zwei Schwarten Alle
Welt mit Material, Dänemark Klassik Belege, Briefe/Karten Deutsches
Reich usw. Besichtigen. 500,00

4103 Alle Welt in drei Kartons mit ca. 30 Alben/Mappen/Steckbüchern mit aller-
hand Material verschiedener Kontinente gesammelt, dabei Slg. England ab
MiNr. 1, Dubletten Europa und Übersee oft ab Klassik, Französische Koloni-
en, Asien mit etwas China, Steckkarten, Tüten, alte Schwarten usw. Günstig
bewertet. 300,00

4104 Deutschland Dublettenpartie in zwei Kartons mit ca. 15 Alben/Bänden/Map-
pen bunt gesammelt, dabei etwas Altdeutsche Staaten, viel Deutsches Reich
mit  Beständen,  Nebengebiete  mit  DAP  und  Kolonien,  Danzig/Memel,
Deutschland  nach  1945  mit  All.Bes.,  Steckkarten,  Tüten  etc. 200,00

4105 Belege-Partie Deutschland nach 1945 mit vier prall gefüllten Briefschachteln,
mit etwas Frühausgaben und reichlich moderne Bundesrepublik, oft einzeln in
Pergamintüten gesammelt. Vielleicht interessant. 100,00
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4106 Kleiner Alle Welt Nachlass in zwei Kartons mit über 20 Alben/Steckbüchern
gesammelt,  dabei reichlich Dubletten und Teilsammlungen verschiedener
Kontinente, mit Franz. und Brit. Kolonien, Türkei und Frankreich Klassik, Süd-
amerika, alte Schwarte Alle Welt, lose Marken, Tüten Deutsches Reich, Aus-
wahlhefte, Motive usw. 300,00

4107 Umfangreiche Sammlung Europa in fünf Kartons mit 51 Ringalben post-
frisch und oft  zusätzlich gestempelt mit einigen Besonderheiten gesam-
melt, dabei Schwerpunkt Großbritannien mit Kanalinseln Jersey, Isle of
Man usw., mit reichlich Belegen, Jahrbüchern, Viererblocks, FDC etc.,
dazu umfangreiche Sammlung Färöer ähnlich gesammelt, etwas Berlin,
Schweiz, Niederlande, Belege, Ganzsachen usw. Günstig bewertet. 500,00

4108 Partie  originalverpackte  Sieger-Abosendungen der  1970er  Jahre in  zwei
großen Kartons mit zahlreichen Umschlägen inklusive Rechnungen geführt,
dabei Schwerpunkt Motiv "Raumfahrt" mit vielen Besonderheiten, u.a. Origi-
nalunterschrift der Kosmonauten "Andrian Nikolayev" und "Vitaly Sevastya-
nov" der Sojuz-9. Der Anschaffungspreis betrug ein kleines Vermögen. Be-
sichtigen. 300,00

4109 Meist postfrische und später oft zusätzlich gestempelte Sammlung Bun-
desrepublik 1949/2011 in 27 Philswiss Ringalben auf Steckseiten gesam-
melt, dabei gute Frühausgaben **/* sowie reichlich Dubletten und Beson-
derheiten in der Moderne, mit Viererblocks, FDC, Bogenecken, entspre-
chende Euro-Nominale, auch oft mit Folienblätter etc. 500,00

4110 Kleine Europa-Partie im Karton mit zwei gut gefüllten Ringalben Markenheft-
chen von Armenien bis Zypern mit insgesamt ca. 250 Stück gesammelt, viel
nach 2000 mit €-Nominale, Slg. Österreich im Leuchtturm SF-Album mit Auf-
druckwerten 1945 sowie ein Steckbuch Italien mit reichlich Dubletten begin-
nend 1861. 250,00

4111 Wertvol ler  Deutschland-Nachlass  in  zwei  Kartons  mit  13
Vordruckalben/Steckbüchern ab 1872 gesammelt, dabei sehr gut Deut-
sches Reich **/* und zusätzlich gestempelt von 1872/1945 gesammelt,
mit Brustschilden, mehrfach MiNr. 66, durchgeprüfter Infla-Teil mit MiNr.
307, Dienst mit DI a. Brief, MiNr. 19b, 65, Zeppeline mit schönem Brief-
stücksatz Polarfahrt (FA), gest. Block 1 und 3 etc., dazu postfrischer/un-
gebrauchter Teil mit Block 2 und 3, Wagner, Chicagofahrt etc., Beset-
zung I. und II. WK mit Theresienstadt, Deutsche Nebengebiete mit Saar-
gebiet/Saarland  mit  MiNr.  18/31,  128/34,  Bizone  mit  Bauten  und
Band/Netzaufdrucken, Franz.Zone mit Baden 46II** etc. sowie dazu Bun-
desrepublik ab 1949 mit Posthornserie. 4.500,00

4112 Gute Alle Welt Partie in zwei Kartons mit über zehn Alben/Bänden/Map-
pen und drei Schachteln voller Belege, dabei mehrere alte Schwarten
Europa und Übersee mit allerhand Material, Vordrucksammlungen Dan-
zig/Saarland und Deutsches Reich, dabei gute Brustschilde, MiNr. 66 II
usw., dazu gute Luftpost-Belege mit Zeppelinpost, Ganzsachen, Mappe
mit  Bogenware,  etwas  Vorphilatelie,  Altdeutschland  Dubletten  und
Sammlungsteile,  Sprechende  Behrens  Alben  usw.  Aus  einem alten
Nachlass. 1.000,00

4113 Bunte, aber inhaltsreiche Deutschland-Partie in zwei Kartons mit 20 Vor-
druckalben/Bänden/Steckbüchern geführt, mit Altdeutschland-Dubletten,
Belege NDP, gestempelte Slg. III.Reich, gute, meist postfrische Grund-
stocksammlung Danzig im Lindner-Vordruckalbum, Lagerbuch Saarge-
biet,  Französische Zone ungebraucht im Steckbuch mit  Baden 46 II,
Bund gest.  Dubletten,  lose Marken usw. 600,00

4114 Kleine Restpartie aus großer Sammlung im Karton mit sieben Steckbüchern
und einigen lose Vordruckblättern, dabei postfrische Europa Ausgaben mit
Frankreich, Bundesrepublik, Österreich/Schweiz usw., auch gültige Euro-No-
minale, Schachtel mit losem Material, China Jahrbuch 2002 etc. 150,00

4115 Inha l ts re icher  Europa -Nach lass  in  d re i  Kar tons  mi t  22
Vordruckalben/Steckbüchern mit vielen verschiedenen Ländersammlun-
gen gut gesammelt, dabei Österreich ab Klassik mit Aufdruckwerten
nach 1945, gest. Sammlung Frankreich 1850/2006, Schweiz ab 1945 mit
Blockausgaben, Monaco, dickes Steckalbum postfrische Europa Mar-
ken mit gültiger Nominale, Raumfahrt-Belege, gut Deutschland mit DAP
und Kolonien, All. Bes. mit einer Slg. **/*  und gestempelt der Ost- und
Westzonen, auch Franz.Zone mit Blocks, SBZ, Slg. DDR ab 1949 mit gu-
ten Frühausgaben usw. Besichtigen. 1.000,00
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4116 Großer Sammlernachlass Alle Welt mit England und britischen Kolonien,
Deutschland mit DR, Berlin (viele Frühausgaben mehrfach **/* vorhan-
den), dabei eine komplette Sammlung im Vordruckalbum, DDR ab 1949
komplett **/*, Nebengebiete, Besetzungsausgaben, gutes Buch französi-
sche Zone prall gefüllt mit Rotes Kreuz Blocks, Freimarken usw., Saar-
land, Motive mit "Blick in die Welt" (mit zwei postfr. China Blocks und
Serien), Markenheftchen, Skandinavien, Niederlande, Abo-Lieferungen
Europa, dabei viel England, Sieger-Lieferungen, Briefe/Ganzsachen, Tü-
ten. Eine echte Fundgrube. 2.500,00

4117 Großer und sehr ergiebiger Deutschland-Nachlass (mit etwas Alle Welt)
in elf Kartons auf Steckkarten meist geprüft **/* und gestempelt gesam-
melt, mit Schwerpunkt DR und Nachkrieg mit Zonen, Kontrollrat, beson-
ders AM-Post, All.Bes. und Bizone, SBZ 1945/1949 mit allen Ländern,
überall geprüftes Material mit Abarten und Befunden, mit einer Vielfalt
an Farben, Zähnungen, Wasserzeichen, Typen und Plattenfehlern, Per-
sönlichkeiten I/II und Arbeiterserie sehr stark, auch Russland ab Klassik
usw. Ein ganz toller Fundus für den Kenner mit erheblichen Katalogwer-
ten. Ein Los mit viel Steigerungspotential. 3.500,00

4118 Gewaltiger Belege-Posten Deutschland und Europa in zehn Kartons mit
zahlreichen Schachteln und einigen Alben mit tausenden Belegen ge-
sammelt, dabei Schwerpunkt Deutschland ab Deutsches Reich mit viel
Inflation und III.Reich, interessante Frankaturen, Sonderstempel, Behör-
denbriefe, Feldpost, auch viel Massenware, reichlich Ansichtskarten mit
guten Motiven, Deutschland nach 1945, Ringbinder mit weiteren Bele-
gen, dazu Ausland mit modernen Briefen und Karten Baltische Staaten,
Weißrussland etc., überall auch andere Länder bunt gemischt, etwas
postfrische Europa-Dubletten in Steckalben, Literatur usw. Wir empfeh-
len eine intensive Besichtigung. Bestimmt Fundgrube. 1.500,00

4119 Dublettenpartie Alle Welt in drei Kartons mit ca. 15 Steckbüchern oft dicht ge-
steckt,  teilweise  ab  Klassik  gesammelt,  mit  Europa  und  Übersee,  viel
Deutschland ab AD bis BRD, mit reichlich Belegen Deutsches Reich, moder-
ne Schweiz FDC, ETB, lose Marken, etwas Euro-Nominale usw. Vielleicht in-
teressant. 150,00

4120 Deutschland und etwas Europa in sechs Kartons mit ca. 40 Vordruckal-
ben/Steckbüchern mit erheblicher postfrischer Euro-Nominale gesam-
melt, dabei Grundstocksammlungen in neuwertigen Leuchtturm-Vor-
druckalben von Franz.Zone, Saarland, Berlin usw., dazu Steckbücher
und Ordner mit  Dubletten Europa, Liechtenstein,  auch eine England
MiNr. 1 aus Borek-Abo, Motive, Deutsches Reich sowie Bundesrepublik
mit Deutschland Klassik und Plus Sammlungen, Zehnerbogen und Jahr-
büchern bis ca. 2021 gesammelt, der Anteil der frankaturgültigen Nomi-
nale ohne Zuschläge beträgt ca. 3730,--. Aufstellung anbei. 2.400,00

4121 Interessanter Dachbodenfund aus Glinde im Karton mit NS-Dokumenten und -
Literatur sowie einigen Besonderheiten gesammelt, dabei Urkunden, Zeit-
schriften, Ausweise, neuwertiges "Wehrmachts Photoalbum",  gebrauchte und
ungebrauchte Tagebücher der "Deutschen Jugend", Gesangsbücher usw. so-
wie dazu ein Album mit Ganzsachen und Postkarten, China MiNr. 1019 gest.
auf Steckkarte, Literatur von 1896 etc. Besichtigen. 150,00

4122 Alte Europa Sammlungspartie in zwei Kartons mit zehn Vordruckalben
verschiedener Hersteller **/* oder gestempelt gesammelt, dabei Italien
1851/2001, Frankreich 1945/2001, Großbritannien 1840/1970 ab MiNr. 1,
Niederlande 1960/2001 sowie Dänemark 1851/1985 mit Färöer und Grön-
land mit Pakke-Porto. 500,00

4123 Umfangreiche, gestempelte Spezial-Sammlung "Bauten" in drei Kartons mit
einer Plattierungssammlung in acht Ringbindern sauber gesammelt, dazu
reichlich Dubletten in Steckbüchern und zahlreichen Schachteln nach Ausga-
ben sortiert. Für den Kenner. 300,00

4124 Dublettenpartie Alle Welt in drei Kartons mit 30 Alben/Bänden, dabei ver-
schiedene europäische Länder, teilweise ab Klassik, besseres Finnland
Buch ab Zungenmarken mit einigen alten Fotoattesten, Schweiz, Kana-
linseln, Motive, Belege, Auswahlhefte, Deutsches Reich, auch modernes
Material wie ETB usw. 500,00

4125 Kleiner Alle Welt Nachlass im Karton mit einer Slg. Schweiz **/* oder gest. in
neuwertigen Leuchtturm Vordruckalben, dabei auch fünf Jahrbücher der Jah-
re 2018/2022 (insgesamt enthalten sind ca. CHF 600,-- Nominale), dazu alte
Schwarte Alle Welt, Schachtel mit Dubletten, Tüten, Steckbüchlein, Deut-
sches Reich Blocks usw. 300,00
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4126 Sammlung Europa in sechs Kartons mit über 30 Vordruckalben/Steckbü-
chern, mit Sammlungsteilen meist gestempelt von Italien, Frankreich,
Schweiz, Bundesrepublik und DDR, dazu reichlich Dubletten der ent-
sprechenden Länder, Abo-Lieferungen, Tüten, auch eine postfrische Slg.
Deutschland Plus bis ca. 2010 mit Euro-Nominale, weitere Euro-Bestän-
de in Steckalben, mit Markenheftchen und Folienblättern, alte Vordruck-
texte Französische Kolonien, Italien-Klassik auf Steckkarten, Griechen-
land Dubletten, Motive usw. 750,00

4127 Europa und etwas Übersee in drei Kartons mit 20 Vordruckalben/Steck-
büchern mit Ländersammlungen, Dubletten und Belegen gut gesammelt,
dabei viel Deutschland mit Sammlungen Deutsches Reich **/* oder ge-
stempelt, viele Briefe und Ganzsachen, Bund/Berlin und DDR mit Früh-
ausgaben, auch auf Belegen, Europa mit Sammlungen von Frankreich,
Griechenland, Österreich mit guten Aufdruckwerten 1945, Schweiz mit
Int. Ämtern, Britische Kolonien in Steckbüchern, Malaysia usw. 800,00

4128 Belege-Posten Alle Welt in zwei Kartons mit über 15 Alben/Ordnern urig ge-
sammelt, dabei etwas Vorphilatelie, Altdeutsche Staaten, Deutsches Reich bis
moderne Bundesrepublik, DDR usw., dazu weitere, verschiedene Länder,
Skandinavien, Osteuropa, Ganzsachen Übersee, USA usw. Vielleicht Fund-
grube. 200,00

4129 Sehr inhaltsreicher Skandinavien-Nachlass in zwei Kartons mit Bestän-
den ab Klassik in insgesamt 16 Steckbüchern/Alben/Heft gesammelt, da-
bei die Länder Dänemark, stark Finnland mit guten Erstausgaben, dabei
reichlich Zungenmarken, Island, Norwegen und Schweden, oft dicht ge-
steckte Lagerbestände, Steckkarten mit Pakke-Porto usw. Ein guter Fun-
dus aus einem alten Nachlass. 1.000,00

4130 Altes Händlerlager Spanien im Karton mit sieben Steckbüchern/Vor-
druckalbum mit viel Material ab Klassik gesammelt, dabei herrliche Be-
stände ab MiNr. 1 gestempelt und später auch zusätzlich ungebraucht
geführt, seitenweise Königin Isabella, in der Moderne oft dicht gesteckt,
dazu eine Slg. im Vordruckalbum. 1.000,00

4131 Meist gestempelte Partie Tschechoslowakei im Karton mit einer Sammlung ex
1918/1972 in vier Vordruckalben, dazu zwei Steckbücher mit teilweise dicht
gesteckten Dubletten bis in die Moderne gesammelt. 300,00

4132 Sammlung Schweiz ab 1850 im Karton mit sieben Vordruckalben/Steck-
büchern und einer Schachtel ab Rayon I gesammelt, dabei gutes Steck-
buch Altschweiz mit einigen Befunden, mit etwas Vorphilatelie, MiNr. 7
und 8 II, Sitzende und Stehende Helvetia, Belege usw., dazu Blockausga-
ben ab Block 1 meist ungebraucht sowie reichlich postfrische CHF-No-
minale bis in die Moderne geführt, der frankaturgültige Anteil beträgt ca.
CHF 1640,--. Aufstellung anbei. 1.500,00

4133 Kleine Partie Niederländische und Spanische Kolonien im Karton mit sieben
Steckbüchern/Vordruckalbum gesammelt, dabei meist gestempelte Dubletten-
bestände, oft ab Klassik, von Puerto Rico, Cuba, Philippinen, Indonesien, Nie-
derländisch Indien usw., dazu ein altes Schaubek Album Europa mit aller-
hand Material. 150,00

4134 Großer Alle Welt Nachlass in acht Kartons mit über 50 Bänden/Steckbü-
chern/Vordruckalben **/* oder gestempelt geführt, mit zahlreichen Län-
dersammlungen meist in Vordruckalben von Belgien, Frankreich, Italien,
Niederlande, Liechtenstein, Luxemburg, Vatikan, dazu Dubletten und
weitere Bestände, oft ab Klassik von Österreich ab MiNr.1, Frankreich
mit 1 Fr. Ceres und 5Fr. Napoleon, Griechenland mit Hermes-Köpfen,
Spanien, Skandinavien und Osteuropa etc., dazu Übersee mit Afrika, Asi-
en, Britische Kolonien, USA, Motive, Mittlerer Osten usw. 1.500,00

4135 Kleiner Deutschland-Nachlass im Karton mit einer Schachtel voller Belege
Deutsches Reich, mit einigen besseren Briefen und Karten, Infla usw., dazu
Steckkarten Partie mit Auswahlen Deutsches Reich bis Bundesrepublik, da-
bei III.Reich, Nebengebiete, Alliierte Besetzung, Bund/DDR Frühausgaben
**/* oder gestempelt. 200,00

4136 Gewaltige Schiffspost-Sammlung in 151(!) Leitz-Ordnern sehr umfang-
reich mit Besonderheiten verschiedener Linien, Länder und Städte ge-
sammelt, mit reichlich Belegen, alten Ansichtskarten, Fotografien, Son-
derstempeln  usw.,  dabei  viel  USA mit  U.S.  Navy,  Skandinavien  mit
Schweden, Finnland, Dänische Schiffspost, Paquebot, viel Hamburg mit
Hafengeburtstag, Hamburg-Süd, "Hamburg maritim", alten Ansichten
von Hamburg, Hapag-Lloyd, Umschläge und vieles mehr. Besichtigen. 1.000,00
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4137 Guter Leuchtturm-Nachlass mit 91 Vordruck- und Steckalben sowie drei
Kartons, dabei guter Teil Deutschland beginnend ab Altdeutsche Staa-
ten, Deutsches Reich mit viel Material ab Brustschilde und Schwerpunkt
III.Reich mit Blockausgaben mehrfach, Flugpost, Lagerbestände und vie-
les mehr, gut Nebengebiete mit DAP und Kolonien, auch hier Lagerbe-
stände, Danzig/ Memel, Saar, Abstimmungsgebiete,  Besetzungsausga-
ben, Deutschland nach 1945 mit Ost- und Westzonen, Berlin/DDR mehr-
fach ab 1948/49 gesammelt, gut Bundesrepublik Deutschland mit einer
postfrischen Posthornserie in waagerechten Paaren sowie reichlich Eu-
ro-Nominale, auch mit Jahrbüchern ( der Anteil der frankaturgültigen No-
minale ohne Zuschläge beträgt ca. 2100,--), dazu Europa-Sammlungen
mit GB mit Kanalinseln, Schweiz, auch hier Jahrbücher (CHF-Nominale
ca. 500,--), Skandinavien, doppelt Österreich ab 1945 mit Aufdruckserien,
Jahrbücher mit Euro-Nominale usw., überall zu den entsprechenden Ge-
bieten Dubletten sowie zuletzt eine selbstgestaltete Sammlung Alle Welt
mit meist einfachem Material. 6.000,00

4138 Ganz alter Dublettenposten Deutschland mit viel Material in insgesamt
51 Bänden/Steckbüchern/Vordruckalben **/* oder gestempelt, mit sehr
viel Deutsches Reich ab Brustschilde, dabei etliche Teilsammlungen, gu-
te Belege, Hufeisenstempel, Lagerbestände, Reichspost, Inflation, Wei-
mar und III.Reich, Deutsche Nebengebiete mit DAP und Kolonien, Dan-
zig/Memel, Blockausgaben, Deutschland nach 1945 mit Ost- und Westzo-
nen, Bund/Berlin/DDR mit einigen guten Frühausgaben usw. Ein uriger
Fundus. 1.500,00

4139 Gute Deutschland-Partie in zwei Kartons mit 11 Vordruckalben/Steckbü-
chern mit Sammlungen von Altdeutschland bis Berlin, mit Grundstock-
sammlung AD, gut Deutsches Reich 1872/1945 **/* und zusätzlich ge-
stempelt  mit  vielen besseren Ausgaben gesammelt,  Blockausgaben,
Flugpost, Nothilfen etc., Sammlung Saar ab 1920, Berlin ab Schwarzauf-
druck usw., dazu etwas Europa mit Slg. Schweiz, Österreich mit unge-
brauchtem Dollfuß etc. 1.000,00

4140 Interessante Partie Aerogramme Alle Welt  in sechs Ordnern meist  unge-
braucht  von  Algerien  bis  Vatikan  gesammelt,  dabei  Afrika,  Asien,
Australien/Ozeanien  und  Europa,  dazu  etwas  Spezialliteratur. 100,00

4141 Ganz alter Europa-Nachlass aus Köln in fünf Kartons mit über 50 Steck-
büchern und einigen Vordruckalben inhaltsreich gesammelt, dabei viel
Klassik mit guten Ausgaben von Finnland, Frankreich mit 1 Fr. Ceres
mehrfach, Griechenland mit Hermes-Köpfen, auch in alten Schaubek-
Schwarten, Bulgarien mit MiNr. 1/5, Gibraltar mit Shilling- und Pfundwer-
ten, nach 1945 reichlich postfrische Dubletten, teilweise dicht gesteckt,
von Österreich, Schweiz, Luxemburg, Skandinavien, Tschechoslowakei,
Russland, Deutschland etc., dazu alte Kiloware in großen Umschlägen,
Motive, Auswahlhefte usw. Fundgrube. 1.500,00

4142 Kleiner Dachbodenfund im Karton mit vier alten Schwarten Alle Welt mit aller-
hand Material, dazu in einer Mappe Dokumente, Vorphilatelie, Markenbriefe
Altdeutschland usw. Vielleicht interessant. 100,00

4143 Großer moderner Abo-Wandposten in 20 Kartons mit 139 Alben/Bänden
aus Deutsche Post- oder Borek-Abonnement mit erheblichen Beständen
Euro-Nominale in Deutschland-Klassik, Deutschland Plus, Deutschland-
Exklusiv sowie einer Slg. Zehnerbogen bis ca. 2018 (der Anteil der fran-
katurgültigen Nominale ohne Zuschläge beträgt insgesamt ca. 9.500,--),
dazu zahlreiche Motivsammlungen wie Päpste, Olympische Spiele, "20
Jahre Deutsche Einheit", "Deutschland Archiv", verschiedene Motive
aus DP-Abo., Sammlung DDR 1949/1990 sauber postfrisch aus Borek-
Abo, große Slg. ETB und Erinnerungsblätter, "Echtgelaufene Ersttags-
briefe", auch "Das Geld der Welt" mit etwas Münzen und Geldscheinen
usw. Der Anschaffungspreis betrug ein kleines Vermögen. 6.500,00

4144 Ganz alter Sammlernachlass Alle Welt aus Dänemark in 34 Kartons mit
über 280 Vordruckalben/Steckbüchern und Ordnern, dabei Schwerpunkt
Skandinavien mit guten Sammlungsteilen immer ab Klassik von Däne-
mark, Färöer, Grönland mit Pakke-Porto etc., sehr gut Island, Norwegen,
Schweden,  überall  interessante Marken,  Abstempelungen,  auch viel
England ab 1840 mit reichlich britischen Kolonien in Steckalben gesam-
melt, französische Kolonien, West- und Osteuropa, viel Übersee mit Chi-
na, Japan, wenig Deutschland mit Bund ab 1949, DDR, dazu reichlich
Markenheftchen, Kiloware, Jahrbücher, Abo-Lieferungen in Umschlägen
und Tüten, Nominalware, besonders von Skandinavien und England mit
einer Slg. bis 2012/13, Briefe/Ganzsachen, alte Ansichtskarten mit guten
Frankaturen der alten Jul-Marken von Dänemark usw. Eine ganz tolle
Fundgrube für den Sammler mit Zeit. 3.500,00
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4145 Moderner Deutsche Post-Nachlass in neun Kartons mit reichlich postfri-
scher  Euro-Nominale,  mit  einer  Sammlung  Deutschland  Plus  und
Deutschland Exklusiv je bis 2015/2016 in den entsprechenden Alben so-
wie die letzten Jahre noch originalverpackt in Abolieferungen geführt,
dazu ein Album mit Folienblättern (das Album alleine hat einen Nominal-
wert von €1030,-), weiter eine Slg. DDR 1949/1990 **/* in Lindner Vor-
druckalben, Altberliner ETB und weitere frühe, inoffizielle ETB Bund/Ber-
lin, FDC, Bundesrepublik ab 1949 **/* mit einigen Frühausgaben, Deut-
sche Post Motivsammlungen wie "Luftpost Spiegel der Zeit", "Die Han-
se" oder mehrfach "Der Weg zum Euro auf Briefmarken" usw. Der Abo-
Bezugpreis betrug ein kleines Vermögen. 1.500,00

4146 Ganz bunter und inhaltsreicher Briefe-Posten Alle Welt in 19 Schachteln
mit  tausenden Belegen ab  Vorphilatelie  gesammelt,  dabei  sehr  viel
Deutschland mit  Inflation und III.Reich,  Deutschland n.  1945,  unge-
brauchte und gebrauchte Ganzsachen, Paketkarten, Postanweisungen,
auch viel Europa und Übersee usw. Wir empfehlen eine intensive Be-
sichtigung. Bestimmt Fundgrube. 1.000,00

4147 Sehr umfangreicher Deutschland-Nachlass und etwas Alle Welt in 18
Kartons mit über 130 Vordruckalben/Steckbüchern/Bänden geführt, da-
bei viel Deutsches Reich ab 1872 bis 1945 in mehreren Sammlungen **/*
oder gestempelt geführt, mit Brustschilden, viel Inflation (oft durchge-
prüft), Weimar und III.Reich, reichlich Blockausgaben usw., dazu Lager-
bestände in zahlreichen Steckbüchern mit viel Material, Belege DR in
Briefalben mit viel Infla, gutes Spezialitäten-Buch mit MiNr. 307 gest.
(doppelt gepr. Infla), Zeppelinen, Ostropa-Block, SBZ Besonderheiten
etc., dazu Schwerpunkt Deutschland nach 1945 mit etwas Zonen in Teil-
sammlungen und Lagerbüchern sowie sehr viel Bundesrepublik und
DDR (nur wenig Berlin) mit mehreren Komplettsammlung ab 1949, meist
**/*, mit guten Frühausgaben, Posthorn mehrfach **/* vorhanden, DDR
mit  dicken Lagerbeständen in über 15 Steckbüchern, Steckbuch mit
Block 8/9 A/B Auswahlen (Atteste), auch Bund Lagerbestände, Slg. ETB
etc, dazu im Anhang Dubletten in Tüten und lose Marken, alte Schwar-
ten Alle Welt, Schweiz Jahrbücher usw. Die vollständige Sammlung ei-
nes langjährigen Sammlers bieten wir geschlossen an. 5.000,00

4148 Bunter Sammlernachlass Deutschland und Europa mit Briefmarken und
Münzen, in fünf Kartons mit 24 Bänden, dabei Numisblätter in vier Bän-
den (€760,-), Gedenkmünzen 5 und 10 DM sowie Kursmünzen (DM 847,-),
weitere Münzen in Numisbriefen mit Silber und Nominale sowie einer
Schachtel mit weiterem Material, große Europa-Blocks Motivsammlung
in 10 dicken Bänden, Maximumkarten, Vatikan-, Bund- und DDR-Jahrbü-
cher, Frühausgaben Bund/Berlin auf Steckkarten, Rollenmarken, Mar-
kenheftchen usw. sowie eine postfrische Slg. Österreich 1960/2016 mit
Euro-Nominale und vielen Besonderheiten. 2.000,00

4149 Sehr guter Belege-Nachlass Alle Welt in zwei Kartons mit sieben Ord-
nern mit rund 1200 Briefen und Ganzsachen, dabei Vorphilatelie ab ca.
1700, etwas Altdeutsche Staaten, NDP und Brustschilde mit Hufeisen-
stempeln, Inflation, Deutsches Reich mit Flugpost ab MiNr. I, Zeppelin-
flüge, Danzig Luftpost, dazu auch Alle Welt Luftpost mit USA, Schweiz
und etwas Südamerika, mit "First Flights", Transatlantikflüge, Schweiz
mit Propeller, Halbamtlichen Flugmarken, gute Zeppelin-AK usw. überall
weitere gute Ansichtskarten, III.Reich mit Satzbriefen, Blockfrankaturen
mit Block 3, Einheiten etc., Deutschland nach 1945 mit All.Bes., mit gut
SBZ, dabei auch ein Block 4 FDC, Lokalausgaben, Schwärzungen, Saar-
land, Franz.Zone usw., zuletzt etwas moderne Bundesrepublik. Ein guter
Fundus. 4.000,00

4150 Kleiner Europa-Nachlass mit zehn Bänden/Mappe und einer Schachtel mit al-
ten Belgien-Belegen, Steckkarten mit Markenmaterial, Sammlungen von Bel-
gien und Schweiz ab 1854 mit Klassik, Blockausgaben, Dublettenmaterial
usw. 200,00

4151 Ab 1918, umfangreicher Nachlass Tschechoslowakei mit Ländersamm-
lungen, Dubletten, Kleinbogen, alten Loskarten, interessanten Einzel-
stücken und vielen Besonderheiten in 40 Bänden/Alben **/* und gestem-
pelt gesammelt, dabei reichlich Aufdruckmarken, Hymne-Blockpaar, sel-
tene Ausgaben der tschechoslowakischen Militärpost in Sibirien mit
über 20 original Essays, Budweiser-Ausgabe, Hitlermarken mit Überdru-
cken usw. Alles in sieben Kartons. 3.000,00

4152 Ganz alte Händlerpartie des düsseldorfer Händlers W. Bartels mit hun-
derten Karten seines damaligen "RAREX"-Dienstes, mit Besonderheiten
und Raritäten aus Europa und Übersee, dabei viel Klassik und frühes 20.
Jahrhundert, mit Slowakei, Rumänien, Türkei, Südamerika, Afrika, ver-
schiedene Kolonien usw., dazu etwas Steckkarten mit weiterem Material,
Skandinavien, Blockausgaben etc. Fundgrube. Besichtigen. 500,00



Los-Nr.  Ausruf

217

4153 Umfangreicher, moderner Kanada-Posten in einem Karton mit reichlich porto-
gültiger  Dollar-Nominale,  meist  in  Markenheftchen (wir  errechneten über
$1.100,--),  dazu Ganzsachen,  Souvenir-Ausgaben,  Booklets  usw. 400,00

4154 Alle Welt-Nachlass in zwei Kartons mit Teilsammlungen und Dublettenbestän-
den verschiedener Kontinente, dabei Asien mit China Blockausgaben und
Marken, Dubletten auf Steckkarten, Japan mit alten Ansichtskarten usw., da-
zu mehrere selbstgestaltete Schaubek-Alben, Tüten, Umschläge, Südameri-
ka, Motive usw. 150,00

4155 Sehr guter und inhaltsreicher Schweiz-Belege Nachlass im Karton mit
sechs Ringbindern mit hunderten Briefen und Karten ab Strubel gesam-
melt, dabei viel Pro Patria/Pro Juventute, Blockfrankaturen ab Block 2,
reichlich Viererblock-Frankaturen, auch größere Einheiten, Luftpost usw.
Günstig bewertet. 500,00

4156 Altes Händlerlager Alle Welt im Karton mit zwei Schachteln und einigen
Mappen inhaltsreich geführt, dabei Händlerkarten "RAREX-Dienst" von
W. Bartels mit vielen guten Ausgaben von Europa, oft ab Klassik, Tüten-
lager Türkei und SBZ mit Beständen, Bogenware verschiedener deut-
scher Gebiete, mit viel Alliierte Besetzung, mit Gemeinschaftsausgaben,
Band- und Netzaufdrucken, Franz.Zone Allgemeine Ausgaben, etwas
Danzig, auch Steckbüchlein und selbstgestaltete Sammlung Deutsch-
land etc. Ein guter Fundus. 500,00

4157 Europa-Partie in drei Kartons mit 30 Alben/Bänden, mit einer Slg. Bun-
desrepublik Deutschland in Steckbüchern und Jahrbüchern, mit  Bestän-
den postfrische Euro-Nominale (der Anteil ohne Zuschläge beträgt ca.
€2250,--), dazu Numisblätter (ca. €150,--), Deutsches Reich Dubletten,
Sammlung Polen 1918/1992 in mehreren Steckbücher mit viel Material,
Lokalpost, Belege usw. 1.650,00

4158 Gestempelte Deutschland-Sammlung in drei Kartons mit 21 Vordruckal-
ben/Steckbüchern, mit Deutsches Reich 1872/1945 ab Brustschilde, et-
was Alliierte Besetzung und Saarland sowie reichlich Bund/Berlin/DDR
mit einigen Frühausgaben und viel postfrische Euro-Nominale bis ca.
2020 in Steckbüchern geführt (frankaturgültiger Anteil ca. 1290,--). 900,00

4159 Großer Restnachlass in sechs Kartons mit über 30 Vordruckalben/Steckbü-
chern und reichlich Belegen, dabei Sammlungsteile von Schweiz, Österreich,
DDR,  Dubletten  Alle  Welt,  Motive,  USA  FDC  in  Mengen,  lose  Marken,
Schachteln,  Jahrbücher,  Ordner  mit  Bogenware Bundesrepublik,  Belege
All.Bes.  usw.  Günstig  bewertet. 300,00

4160 Wertvoller Deutschland-Nachlass im Karton mit einer Generalsammlung
Deutsches Reich bis Bundesrepublik in acht Leuchtturm Vordruckalben
**/* und zusätzlich gestempelt mit vielen guten Marken und Blockausga-
ben gesammelt, beginnend mit Deutsches Reich 1872, mit guten Brust-
schilden * und gest., mit MiNr. 24 und 28 (je FA), mehrfach MiNr. 66 in
Typen (FA und sign.),  MiNr.  152Y (FA),  gut Weimar und III.Reich mit
Block 1/3, dabei auch gest. Block 2 (II. Wahl), gute Freimarken- und Flug-
postserien ** ab MiNr. 344/350, Hindenburg usw., dazu Besetzung II.Wk.
mit Eisbärblock, Deutschland nach 1945 mit gut Bizone, dabei Band- und
Netzaufdrucke (FA), Bauten etc., Franz.Zone mit Baden 46II **, DDR ab
1949** und Bund ab 1949 mit Posthornserie **. 7.500,00

4161 Ganz alte und wertvolle Partie USA im Karton mit fünf Alben, einer Map-
pe sowie Steckkarten mit seltenen Ausgaben gesammelt, dabei gute La-
gerbestände meist gestempelt und etwas ungebraucht ab Klassik MiNr.
3, mit vielen Dubletten, überall bessere Marken, mehrfach Kleinwerte
aus Kolumbus und Mississippi, auch ungebraucht, Dienst-, Porto- und
Zeitungsmarken etc., auf den Steckkarten wertvolle Marken und Serien
wie Auswahlen ex MiNr. 3/151 ungebraucht und gestempelt, auch einige
Dollar-Werte, gut Dienstmarken mit MiNr. 1/9*, 82/92*, Justice, State und
Treasury Werte, Zeitungsmarken ab MiNr. 1 etc. Die Qualität ist gewohnt
unterschiedlich. Ein sehr interessanter Fundus. 2.000,00

4162 Sehr interessanter Sammlernachlass Alle Welt mit viel Deutsches Reich
in 12 Kartons mit ca. 70 Bänden/Alben und vielen Mappen mit Länder-
sammlungen, u.a. Kroatien, Serbien, Österreich, Niederlande usw., mit
einer großen Stempelsammlung III.Reich SST und Werbestempel mit viel
Briefmaterial, auch Dienstmarken, Lochungen, Nachkriegsdeutschland
mit Frühausgaben, Zonen, Bund/Berlin usw., Teilsammlungen von Über-
see und Europa, überall klassische Ausgaben und Belege, Abarten, Be-
sonderheiten, Kolonien etc. Eine tolle Fundgrube für den Kenner. 2.000,00
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4163 Alle Welt in vier Kartons mit 37 Vordruckalben/Steckbüchern mit Samm-
lungen und Dublettenbeständen von Alderney bis USA, meist postfrisch
und etwas gestempelt gesammelt, dabei viel Griechenland ab Hermes-
köpfe, Monako mit Befunden, Großbritannien mit Kanalinseln, Skandina-
vien,  Australien,  Afrika,  Deutschland  mit  einer  guten  gestempelten
Sammlung Berlin  1948/1990 mit  Block  1  SST "Grüne Woche"  (gepr.
Schlegel),  Österreich,  Niederlande etc. 1.000,00

4164 Großer, meist postfrischer und etwas gestempelter Nachlass Bundesrepublik
in sieben Kartons mit modernen Sammlungen und Dubletten ex 1955/1999 in
insgesamt 65(!) Vordruckalben und 12 Steckbüchern mit vielen Oberrändern
und Bogenecken gesammelt. 350,00

4165 Interessanter Belege-Nachlass Altdeutschland in einer Holzkiste mit ins-
gesamt 450 Briefen und Ganzsachen geführt, dabei eine gute Auswahl
von Bayern bis NDP, mit EF, MiF und MeF, Postscheine, Correspondenz-
karten, Stempel, auch etwas Brustschilde usw. Besichtigen. 1.000,00

4166 Europa-Partie in zwei Kartons mit guten Sammlungen in insgesamt zehn
Vordruckalben **/* oder gestempelt geführt, dabei Dänemark ab 1945 **/*,
Liechtenstein, gut Deutschland ab Deutsches Reich mit Weimar und
III.Reich **/*, etwas All.Bes. sowie Bund/Berlin und DDR mit guten Früh-
ausgaben, mit Posthornserie **, Berlin Block 1, DDR komplett etc., dazu
Briefe und Dubletten in weiteren Alben, mit Luftpost, Satzbriefe, Block-
bestände DR bis DDR, Steckbücher mit weiterem Material usw. 2.000,00

4167 Umfangreiche Belege-Sammlung Deutschland in vier Kartons mit 34
Briefalben/Bänden ab Vorphilatelie bis III.Reich gut gesammelt, dabei
hunderte Briefe und Ganzsachen mit vielen guten Frankaturen, Stem-
peln, Postscheine, Paketkarten, ungebrauchte Ganzsachen, viel NDP
und DR mit Brustschilden, Krone/Adler, auch etwas Inflation, III.Reich
usw. Eine gute Fundgrube. Besichtigen. 1.500,00

4168 Sammlungs- und Dublettenposten Europa in zwei Kartons mit 11 Alben/Bän-
den inhaltsreich gesammelt, dabei viel Schweiz, Deutschland mit All.Bes., La-
gerbücher Liechtenstein und Italien, auch Motive "Jahr des Kindes" etc. Güns-
tig bewertet. 300,00

4169 DDR-Nachlass im Karton mit einer Sammlung in vier Borek-Vordruckalben
augenscheinlich von 1949/1990 komplett,  dabei  die guten Frühausgaben
noch alle in Abo-Tüten sowie dazu verschiedenes, weiteres Material in einer
Schachtel. 300,00

4170 Alte Deutschland-Sammlung im Karton mit sieben Vordruckalben von
Altdeutschland bis Bundesrepublik, dabei altes Schaubek-Album mit
Deutschen  Kolonien,  Deutsches  Reich,  Danzig/Memel,  dazu
Bund/Berlin/DDR  mit  Frühausgaben  usw. 500,00

4171 Sammlung Bundesrepublik im Karton mit drei Alben/Steckbüchern und
einigen Belegen geführt, mit Beständen ab 1949 lagerbuchmäßig aufge-
baut, dabei gute Plattenfehler, Posthorn gest. in waagerechten Paaren,
auch ein Satz 123/38*, Heuss mehrfach, Zusammendrucke ab Posthorn
mit guten Werten etc. bis in die Moderne gesammelt, dazu einige Belege
vor 1955. 500,00

4172 Guter und inhaltsreicher Altdeutschland-Nachlass im Kartons mit sie-
ben Ringbindern/Vordruckalben meist aus ehemaligem Borek-Abonne-
ment sauber gesammelt, dabei eine Vielzahl besserer Marken von Ba-
den bis Württemberg, mit Braunschweig, Mecklenburg-Schwerin, Ham-
burg usw., alles mit erheblichem finanziellen Aufwand aus Abo bezogen,
mit vielen geprüften Marken, Befunde usw., dazu eine Sammlung Bay-
ern im Leuchtturm-Vordruckalbum ab MiNr. 1Ia (Befund Sem), mit schö-
nen Quadratkreuzerausgaben und Pfennigzeit, Farben, Einheiten, Typen,
vieles geprüft etc. Besichtigen. 2.000,00

4173 Kunterbunte Belege Partie Alle Welt in zwei Kartons von alt bis neu mit
hunderten Briefen und Ganzsachen, bestimmt Fundgrube. Ein Posten
für lange Winterabende. 200,00

4174 Dublettenpartie Deutschland und Alle Welt im Karton mit über 15 Alben/Steck-
büchern/Heften gesammelt, dabei viel Material vor 1900, mit alten Auswahl-
heften, Steckbücher mit Dubletten Europa und Übersee, lose Vordrucktexte,
auch Deutsches Reich, etwas Deutschland nach 1945, All.Bes. usw. Besichti-
gen. 200,00

4175 Lagerpartie Berlin im Karton mit drei Steckbüchern und einigen Belegen ge-
führt, dabei gute Frühausgaben ab Schwarzaufdruck **/* oder gestempelt ge-
sammelt, mit MiNr. 21/34**, Lagerbestände bis in die Moderne sowie einige
gute Briefe mit weiteren Frühausgaben. 300,00
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4176 Alter Alle Welt Nachlass im Karton mit Dublettenmaterial von Australien bis
Österreich, oft ab Klassik, mit GB MiNr. 1, interessante Belege Deutsches
Reich, Schachtel mit Steckkarten und Briefen, Lagerpartie DDR, Bundesrepu-
blik, Südamerika usw. 300,00

4177 Interessanter alter Sammlernachlass in drei Kartons mit Alle Welt in KABE-
Klemmbindern, mit Kolonien, Sammlung Polen in zwei Alben, Steckalben mit
VR China ungebraucht und gest., weiteres Material auf Blankoblättern usw.,
dazu eine große postfrische Sammlung Israel 1948/2008 in sechs Lindner-
Falzlosalben und Ergänzungen in Steckbüchern. 500,00

4178 Alte Nachlasspartie aus Hannover in vier Kartons mit 25 Alben/Ordnern
und  einigen  Mappen  interessant  gesammelt,  dabei  Schwerpunkt
Deutschland ab etwas Altdeutsche Staaten sowie viel Deutsches Reich
Brustschilde, mit Dubletten, Belegen, Stempeln, auch einige Befunde
usw., dazu weiteres Belegematerial III.Reich, Bund und DDR Dubletten in
Steckbüchern, Bogenware, auch eine Slg. DDR ab SBZ Block 6 mit vie-
len guten Frühausgaben, Europa und Übersee Dubletten mit Klassik, Al-
titalien auf Steckkarten etc. Ein uriger Posten. 1.000,00

4179 Belege-Nachlass Deutsches Reich in zwei Holzkisten mit insgesamt 1000
Briefen, Karten und Ganzsachen gesammelt, dabei Kaiserreich ab Brustschil-
de, Krone/Adler, Aufgabescheine, auch etwas Vorphila, Stempel, Inflation,
Weimar und III.Reich, etwas Flugpost, usw. Viele Belege sind einzeln in Hül-
len oder Pergamintüten sortiert. Bestimmt Fundgrube. 400,00

4180 Lagerpartie Deutsches Reich und DAP und Kolonien im Steckalbum und ei-
nem Umschlag gut geführt, dabei Lagerbestände Inflation bis III.Reich **/*
oder gest., dazu ausgewählte Karten mit Brustschilden, Kolonien, Inflation, ei-
nige Besonderheiten usw. 300,00

4181 Ganz alter Stöberposten Alle Welt von einer hamburger Kaufmannsfamilie in
vier Kartons mit Schachteln voller Belege, dabei viele Geschäftsbriefe mit AM-
Post und Gemeinschaftsausgaben Ziffer/Arbeiter, Südamerika usw., dazu Du-
bletten in Steckbüchern, alte Auswahlhefte sowie ein Album mit Silbermün-
zen, Deutsches Reich, DM Nominale usw. 300,00

4182 Sammlernachlass Niederlande ab 1852 mit viel Klassik im KABE-Album meist
gestempelt gesammelt, dazu reichlich Dublettenmaterial im Steckalbum und
in einer Mappe mit Steckkarten der Erstausgaben usw. 250,00

4183 Einfache Nachlasspartie Bund Jahressammlungen ex 1993/2019 sowie vier
Bände WWF mit gesuchten Motiven. 50,00

4184 Umfangreiche, meist postfrische Sammlung CEPT in 10 Lindner Vordruckal-
ben 1956/1999 gut gesammelt, dazu ein weiterer Band ab 1956 **/*. Sehr ho-
her Katalogwert. 150,00

4185 Umfangreiche Restpartie aus großer Sammlung in acht Kartons mit ca.
50  Alben/Bänden gesammelt,  dabei  reichlich  Dubletten  Alle  Welt  in
Steckbüchern, Slg. Aland und Färöer postfrisch in Vordruckalben, gute
FDC Liechtenstein, Slg. Besetzung II.Wk. mit Eisbärblock, Slg. Bund
gest. 1949/2005, DM Zehnerbogen, Motive WWF, Tüten, Steckkarten, Chi-
na Jahrbücher ex 1987/1999 usw. 1.000,00

4186 Hamburger Dachbodenfund in zwei Kartons mit über 10 Alben/Bänden,
mit zwei alten, aber neuwertigen Müller-Mark Vordruckalben Altdeutsch-
land, dabei einige gute Marken, u.a. Bayern MiNr.1Ia*, zwei Steckbücher
mit Belegen Deutsches Reich bis Bundesrepublik mit Flugpost und FDC,
dicker  Ordner  postfrische  Bogenware  Berlin  und  etwas  BRD  ex
1954/1970 mit Heuss, Wohlfahrt etc., Schachtel mit Sellschopp-Loskar-
ten, alte Auswahlhefte, Tüten, Steckkarten, Belege DDR usw. Eine inter-
essante Fundgrube. 750,00

4187 Ergiebige Partie Alle Welt in drei Kartons mit 16 Alben und 21 Mappen,
mit einer Fülle an Material oft ab Klassik gesammelt, dabei Auktionsmap-
pen verschiedener Firmen mit Steckseiten und Vordruckblättern von
Australien, viel Südamerika, Naher Osten und Indien, Osteuropa mit Ser-
bien, Montenegro, Bulgarien, dazu Steckkarten mit Klassik, Dollar- und
Pfundwerte, dicke Steckbücher mit reichlich Russland, auch Gebiete,
Kolonien, altes Album mit Notgeld und vieles mehr. Bestimmt Fundgru-
be. 1.000,00

4188 Österreich und Deutschland in zwei Kartons mit einer selbstgestalteten
Sammlung besonders bunt gesammelt, dabei Einzelloskäufe aus dem
Handel,  ein  Renner-Bogen,  acht  Stück  DR  Wagner  Sätze  **/*  oder
gest./auf Brief, reichlich(!) postfrische Nominale Bund und Österreich,
auch viele Crypto-Stamps, österreichische Nebengebiete, Besonderhei-
ten, Nachträge in einer Schachtel usw. 1.000,00
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4189 Abo-Nachlass Deutschland in drei Kartons mit 17 Alben/Bänden, dabei
Sammlungsteile in Vordruckalben, Motivsammlungen, etwas postfri-
sche Euro-Nominale in Umschlägen, Numisblätter bis 2003 sowie reich-
lich, meist unausgepackte Abo-Lieferungen von Borek und der Deut-
schen Post, mit Quartalslieferungen, ETB, Numisbriefen mit Münzen und
Medaillen etc. Der Anschaffungspreis betrug ein kleines Vermögen. 500,00

4190 Sammlernachlass Deutschland und Alle Welt in 21 Alben mit Motiven
Weihnachtsbriefmarken, Royal Wedding und Olympische Spiele 1984,
Europa Union ab 1956, Bund/Berlin ab 1949 mit guten postfrischen Früh-
ausgaben, Bund ab 1949 gest., Blocks und Kleinbogen von Europa, DDR
ab 1949 mit MiNr. 286/88, UNO, Bogenware usw. 500,00

4191 Kleiner Schweiz Nachlass im Karton mit fünf Alben/Bänden, mit einer gest.
Slg. im Borek-Vordruckalbum ab Rayon, etwas Blockausgaben usw., dazu
Steckbücher mit Dubletten, Viererblocks, Belege, auch reichlich postfrische
CHF-Nominale, teilweise noch in Abo-Tüten etc. 250,00

4192 Nachlasspartie Großbritannien und Irland in sieben Alben meist postfrisch ge-
sammelt, dabei Sammlung Irland ab 1922 **/* und gestempelt in Vordruckal-
ben, postfrische Slg. England ab 1951, dazu zwei Steckbüchern mit meist
postfrischen Ausgaben und Markenheftchen sowie eine Schachtel mit Ergän-
zungen von England ab Georg-Zeit. 350,00

4193 Partie ungebrauchte Bund Euro Ganzsachenumschläge mit reichlich Nomina-
le, dazu ungebrauchte GS aus aller Welt in zwei Kartons. Hoher Anschaf-
fungspreis. 100,00

4194 Deutschland und Europa in 14 Alben/Steckbüchern mit  viel  Dänemark in
Sammlungsteilen, reichlich Dubletten auf Steckkarten, Finnland mit Zungen-
marken, England mit MiNr.1/2, Deutsches Reich ab Reichspost, Nebengebie-
te auf Steckkarten mit einigen guten Marken und Blockausgaben, kleine La-
gerpartie All.Bes. mit Franz.Zone/SBZ usw. 300,00

4195 Vier Briefealben FDC und Belege im Karton, dabei etwas Deutsches Reich,
Album Saarland sowie drei Alben Bund/Berlin und DDR mit einigen guten
Briefen, dazu ein Album Altberliner ETB komplett. 250,00

4196 Alter Dachbodenfund aus Wentorf in einem großen Karton mit großen Men-
gen AM-Post verschiedene Drucke und Wertstufen, Bogen und Bogenteile,
meist postfrisch, sehr umfangreich gesammelt, dazu auch etwas Gemein-
schaftsausgaben, Deutsches Reich, Steckbücher mit Dubletten und Brief-
stücken usw. Interessant. Besichtigen. 150,00

4197 Spezialsammlung Belege Deutsche Dienstpost im Westen und im Osten im
Karton mit zwei Schachteln voller Briefe und Karten, dabei Adria, Niederlande,
viel Feldpost, Beutelfahnen, Stempel, R-Zettel usw. Es handelt sich hierbei
um die Dubletten aus einer großen Sammlung. Sehr interessant. 300,00

4198 Guter Sammlernachlass Europa **/* und gestempelt mit Ländersammlun-
gen und vielen Besonderheiten in 36 Bänden/Alben, dabei viel Skandina-
vien mit Dänemark ab MiNr.1/2, auch postfrisches Material nach 1945,
reichlich Italien ab 1945 postfrisch, Liechtenstein mit einigen besseren
frühen Ausgaben, Luxemburg, Monaco ab 1885, Schweden, Markenheft-
chen Kanalinseln sowie Briefe, Ganzsachen und FDC. 2.500,00

4199 Großer  Europa-Nachlass  in  s ieben  Kar tons  mi t  über  50
Ringbindern/Steckbüchern umfangreich gesammelt, dabei eine große
Kollektion British Commonwealth in über 30 Alben alleine, mit viel Briti-
schen Kolonien, Australien, Asien, Ozeanien, Nord- und Mittelamerika,
Karibische Inseln, Dubletten usw., dazu Deutschland mit Lagerbüchern
von DR bis BRD, Steckkarten mit viel Material, Slg. DDR. ab 1949 um-
fangreich mit Zusammendrucken, Slg. Schweiz, Slg. Griechenland, meist
selbstgestaltet in Ringbindern, Schachteln mit weiteren Dubletten auf
Steckkarten, Belege usw. 1.000,00

4200 Guter Sammlernachlass in fünf Kartons mit 30 Bänden/Alben, dabei ein
gutes SBZ-Lager **/* und gestempelt in zahlreichen Steckalben, Bund ab
1949 gestempelt mit Plattenfehlern, Heuss-Lumogen, auch Briefe wie
Blindensendung mit 5 Pfg. Frankatur (4 Stück, davon ein Stück mit FA
Schlegel), Schachteln mit Steckkarten bunt gesammelt, Skandinavien
mit Aland- und Färöer-Inseln usw. 1.500,00
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4201 Große Sammlungs- und Dublettenpartie Alle Welt in 18 Kartons mit ins-
gesamt ca. 120 Alben/Bänden/Steckbüchern mit großen Beständen von
Deutschland, Europa und Übersee, dabei GB mit Kanalinseln, Belgien,
Frankreich, Italien, Schweiz mit CHF-Nominale, Skandinavien mit viel Dä-
nemark, Sowjetunion, Vatikan, Polen und Rumänien, Niederlande, über-
all auch viel postfrisches Material, etwas Asien und Afrika , Kanada, USA
mit viel Dollar-Nominale usw. sowie Schwerpunkt Deutschland mit allen
Gebieten  ab  Altdeutsche  Staaten,  Deutsches  Reich  1872/1945,
Danzig/Memel/Saar, Deutschland n. 1945 mit Zonen, Bund/Berlin/DDR,
dabei erhebliche Bestände postfrische €-Nominale (der Anteil der franka-
turgültigen Nominale ohne Zuschläge Beträgt 5.500,--), Motive, auch et-
was loses Material, Auswahlhefte, Briefe/Ganzsachen etc. 5.000,00

4202 Großer Kilowaren-Posten Alle Welt in vier großen  Kartons mit einem Nettoge-
wicht von insgesamt ca. 25 Kg., besichtigen. Gebot

4203 Vatikan-Sammlung 1929/2006 ohne Provisorien-Serie fast komplett **/*, dazu
zwei Steckbücher mit Dubletten Italien. 150,00

4204 Sammlungslot Schweden postfrische Markenheftchen in einer prallgefüllten
Schachtel sauber gesammelt, der enthaltene Nominalwert beträgt laut Samm-
ler 18.400,-- Kronen. 300,00

4205 Kleine Partie Auswahlhefte in einer Schachtel von Deutsches Reich bis Bun-
desrepublik, mit Inflation und III.Reich, Zusammendrucke, Nebengebiete Dan-
zig/Memel, dazu Berlin und DDR mit einigen besseren Ausgaben, Bund mit
MH Heuss usw., dazu zwei Steckkarten mit vollständigen Sätzen Bayern Lud-
wig III. A und B (gepr. Infla). 100,00

4206 Gewaltiges, sortiertes und sehr interessantes Händlerlager Markenheft-
chen Alle Welt von Andorra bis Vanuatu in 13 Kartonboxen nach Län-
dern und Jahren sortiert, dabei insgesamt ca. 30.000 Heftchen meist aus
den 1970/1990er Jahren mit enorm hohen Anschaffungspreis bezogen,
mit viel Europa von Aland über Großbritannien und Portugal bis Zypern
sowie Übersee mit Algerien, Chile, Malayische Staaten und Seychellen
und viele weitere Länder mehr, alles sehr sauber postfrisch geführt. Der
ehemalige Auszeichnungspreis betrug ca. €120.000,--. Eine Aufstellung
liegt anbei. 7.500,00

4207 Gewaltiger Flohmarktposten Alle Welt in 27 Kartons mit über 150 Steckbü-
chern/Vordrucksammlungen/Briefalben/Ordnern mit einer großen Fülle an Ma-
terial gesammelt, dabei Teilsammlungen verschiedenster Länder und Gebie-
te, Dubletten in Hülle und Fülle, viel einfaches Material, auch reichlich Briefe
und Ganzsachen ab Deutsches Reich, moderne FDC, ETB, Zehnerbogen und
Kleinbogen, Bogen und Bogenteile, Auswahlhefte, kistenweise lose Marken
und Tüten Alle Welt usw. Ein Posten für sehr lange Winterabende. 400,00

4208 Gewaltiger Wandposten Alle Welt mit 26 Kartons und 23 Karteikästen
von Deutschland, Europa und etwas Übersee, dabei enorme Dubletten-
bestände  verschiedenster  Länder  **/*  oder  gestempelt  geführt,  mit
Schwerpunkt Deutschland ab etwas Deutsches Reich und Nebengebiete
sowie reichlich Bund/Berlin/DDR, mit Teilsammlungen, riesiges Steck-
kartenlager in Karteikästen, ETB, FDC, etwas Nominale, Belege, Bogen-
ware Fünfjahrplan usw., dazu Europa mit Österreich/Schweiz, Slg. Liech-
tenstein bis 2021**, ohne Ende Dubletten in Steckbüchern, auch etwas
Übersee mit Asien, Amerika, UNO mit Flaggen etc. Wir bieten den Nach-
lass eines langjährigen Sammlers geschlossen an. Ein Posten für sehr
lange Winterabende. 1.500,00

4209 Sehr umfangreicher Briefmarken Zubehör-Posten in elf Kartons mit einer gu-
ten Auswahl verschiedener Hersteller und Artikel, dabei Leuchtturm mit SF-
Vordruckalben DDR/Berlin, neue LB-Blätter (teuer), über 25 neue Kobra Brie-
falben, gutes SAFE Prüfgerät Perfotronic, UV-Lampen, über 25 Philswiss Al-
ben mit Hüllen, etwas Literatur mit Stempelkatalog DAP und Kolonien u.v.m. 400,00

4500 Ab 1850, sehr interessante und vielfältige Klassik-Sammlung Alle Welt in
einem Klemmbinder von Finnland bis Venezuela mit vielen Besonderhei-
ten gesammelt, dabei Finnland MiNr.2 a. Brief, Island, Spanien, Sizilien
MiNr. 1 auf Zeitung (FA Diena), USA MiNr.1 auf Brief (FA Brettl), Öster-
reich ab MiNr.1, Ungarn, Lombardei und Venetien, Kap-Dreieck auf Brief,
Indien Klassik, Südamerika mit Venezuela usw. Eine alte Sammlung mit
hohem Katalogwert. 1.500,00

ZUBEHÖR
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4501 Ab ca. 1900, schöner Übersee-Nachlass im Karton mit sechs Bänden,
dabei Französische Antarktis 1955/2003 postfrisch und mit vielen Bele-
gen, Ross-Gebiet, Britische Antarktis ab 1963 postfrisch, auch hier schö-
nes  Briefmaterial,  Südgeorgien,  Falklandinseln  ab  1944/1989  etwas
lückenhaft, St.Pierre et Miquelon mit einigen Ministerdrucken usw. Im-
mer beliebt. 1.000,00

4502 1976/1994, umfangreiche, moderne Sammlung Afrika in vier Kartons mit
26 Ringbindern/Steckbüchern/Ordner postfrisch, gestempelt oder auf
Brief gesammelt, dabei die Länder Ciskei 1981/1994, Bophuthatswana
1977/1994, Transkei 1976/1994 und Venda 1979/1994, dabei auch Vie-
rerblocks, Steckbücher mit Dubletten Homelands, Namibia usw. Eine
saubere Sammlung mit hohem Katalogwert. 500,00

4503 1858/1974, Sammlung Argentinien **/* oder gestempelt auf Vordruckblättern
in einer Mappe ab MiNr. 1 gesammelt, dabei MiNr. 9 (signiert) und einige wei-
tere, bessere Werte, hoher Katalogwert. 150,00

4504 1850/1960, große Spezialsammlung Britische Kolonien von A bis Z in 23
Vordruckalben auf selbstgestalteten Blättern und Steckbüchern sehr
schön **/* und gestempelt gesammelt, dabei überall schöne komplette
Serien Georg und Elisabeth, sehr gute Sammlungsteile der Karibik mit
Antigua, Bermuda, Trinidad und Tobago, Afrika mit Goldküste, Tristan
da Cunha, Seychellen ab 1897, Südafrika mit Britisch Betschuanaland,
Ostafrika und Uganda, britische Postämter im Ausland, sehr schön Ma-
laiische Staaten ab 1867 mit viel Substanz, Indien mit Staaten, Nordbor-
neo, Ozeanien mit Australien ab 1913 sehr spezialisiert sowie australi-
sche Staaten mit viel Klassik ab 1850, mit Victoria, Queensland, Fidschi
Inseln, Nauru, Salomon Inseln, Neuseeland, Singapur, Indien mit Westin-
dien und Ceylon ab 1857, Südamerika mit Guyana und Falklandinseln ab
1878 mit abhängigen Gebieten, Europa mit Gibraltar mit Pfundwerten,
Malta, auch Britische Besetzung im Nahen Osten usw. Eine empfehlens-
werte Sammlung aus dem Besitz eines großen Kenners. Katalogwert be-
trägt laut Einlieferer etwa €250.000,--. Der Sammlung liegen sechs Ord-
ner mit detaillierten Aufstellungen und Bewertungen bei. 18.000,00

4505 1843/1977, gestempelte Sammlung Brasilien ab MiNr. 1 im alten Vordruckal-
bum sauber gesammelt, dabei gute erste Seite ex MiNr. 1/22 in gewohnt un-
terschiedlicher Qualität, hoher Katalogwert. 250,00

4506 Ab 1857,  interessante,  meist  gestempelte  Zusammenstellung Ceylon im
Steckalbum ab MiNr. 2 mit einigen geprüften Marken bis ca. 1947 geführt, da-
zu 30 Stück ungebrauchte Ganzsachen in einer Hülle. Hoher Katalogwert. 250,00

4507 1890/1975, alter Sammlernachlass Kaiserreich China und VR China im
Schaubek-Album auf Steckkarten und Vordrucktext und einer Schachtel
mit Steckkarten **/* und gestempelt mit vielen Raritäten und Besonder-
heiten gut gesammelt, dabei Block 7 ungebraucht, Block 8 gest. und
Block 9 ungebraucht, MiNr. 648/55 A und B, etwas Kulturrevolution, vor-
ne sehr stark gesammelt mit Kaiserreich und Provinzausgaben. Eine
sehr interessante Sammlung für den Kenner. 8.000,00

4508 1949/1968, kleine Lagerpartie China ungebraucht oder gebraucht mit vielen
Dubletten geführt, dabei auch bessere Ausgaben ex MiNr. 577/1000, meist
gestempelt, Mi. über 3000,--. 250,00
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4509 1949/2021, umfangreiche, meist postfrische Sammlung Volksrepublik
China in 8 Leuchtturm-SF-Alben und einer Schachtel. Die Sammlung ent-
hält zahlreiche gute Ausgaben und Blocks und ist ab 1973 bis auf weni-
ge Ausgaben komplett gesammelt, dazu viele Besonderheiten, wie z.B.
Kleinbogen und Markenheftchen. Sehr hoher Katalogwert. 10.000,00

4510 1851/1929, alte und sehr wertvolle Spezial-Sammlung der Französischen
Kolonien in Afrika mit vielen großen Seltenheiten, in Amerika und Asien
mit sehr gutem Teil Indo-China sowie in Ozeanien in fünf alten Borek-Al-
ben gesammelt, ungebraucht oder gest. und bis auf wenige Ausgaben
nach Borek-Texten komplett mit einer unfassbaren Flut an gesuchten
Raritäten, die heute in dieser Vollständigkeit kaum mehr zu beschaffen
sind. Dabei die Erstausgaben mit provisorischen Aufdrucken in Typen
und Farben intensiv gesammelt, Abarten, Luxusbriefstücke, vollständi-
ge Serien, Portomarken usw., beispielhaft die Ausgaben, u.a. von Ga-
bun, Madagaskar, Neu Kaledonien, Nossi-Bé, Obock, Reunion, St. Pierre
et Miquelon sowie Tahiti. Der überwiegende Teil aller guten Marken trägt
namhafte Altsignaturen. Es liegen auch Atteste bei. Eine absolute Spit-
zenkollektion aus dem Nachlass von Prof. Haase/Halle. Ein Los mit ganz
enormen Steigerungspotential und ein absolutes Highlight dieser Her-
bstversteigerung. Fototafeln finden Sie im Online-Katalog. 20.000,00

4511 Ab 1870, Sammlung Französische Überseegebiete **/* und gestempelt sowie
mit vielen Belegen in fünf Bänden mit vielen Frühausgaben gut gesammelt,
dabei viel Afrika, postfrische Abo-Ware Wallis et Futuna, Neu Kaledonien,
Franz. Polynesien usw. 250,00

4512 1854/1980, sehr gute Sammlung Indien, Bangladesh, Birma 1937/85 mit
japanischer Besetzung und Pakistan sowie indische Kleinstaaten von Al-
war bis Wadhwan in 13 dicken Bänden **/*, gestempelt und mit vielen
Briefen, Ganzsachen und Besonderheiten gesammelt, dabei sehr ergie-
big die Victoria-Zeit mit vielen Marken und schönen und seltenen Fran-
katuren, Stempelbesonderheiten, Kaiserreich Indien ab 1877, König Ed-
ward VII., Georg V., überall vollständige Serien, Dienstmarken, Aufdruck-
variationen, Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, Ansichtskarten, sehr in-
teressanter Teil der Altstaaten usw., hoher Katalogwert. Eine Sammlung
für den Kenner. 3.500,00

4513 1948/2009, komplette, postfrische Sammlung Israel mit Full-Tab und eini-
gen Besonderheiten wie MiNr. 1/9 in ungezähnten waagerechten Paaren
(sign. Bloch), MiNr. 7/9 (FA) in postfrischen Eckrand-Viererblocks usw.
in elf Bänden gesammelt, dabei auch eine gestempelte Sammlung Israel
1970/2014 sowie FDC und Flugpost-Briefe. Ein schönes Objekt. 3.000,00

4514 1853/1861, wertvolle und durchgeprüfte Sammlung Kap-Dreiecke im SA-
FE-Ringbinder spezialisiert nach Typen und Farben gesammelt, dabei
MiNr. 1/4 sowie seltener Holzschnitt MiNr. 5 und 6 mit verschiedenen
Farben, MiNr.6 mit a, c und sehr guter d-Farbe (Attest Sismondo "deep
bright blue"). Der Sammlung liegen zahlreiche Atteste internationaler
Prüfer bei. Sehr hoher Katalogwert. 2.000,00

4515 1965/2013,  gute  Lagerpartie  Kokos-Inseln  im Steckalbum und einer
Schachtel sauber **/* und etwas gestempelt geführt, dabei viele Serien
und Blockausgaben mehrfach, Kleinbogen usw. Ideal für den Handel.
Der Sammler errechnete einen Katalogwert von Mi. 13100,--. 500,00
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4516 1848/1968,  sehr  gute,  meist  gestempelte  und  später  zusätzlich  **/*
Sammlung Mauritius im Steckalbum ab MiNr. 3 geführt, dabei eine tolle
erste  Seite  mit  Ausgaben  ex.  MiNr.  3/11,  mit  verschiedenen
Druckplatten/Auflagen und Typen, oft gut gerandet, auch mit seltenem
Fehldruck "PENOE" statt "PENCE", später viele Belege aus eigener Kor-
respondenz, Eilmarken, Dubletten usw. Eine alte Sammlung aus dem Be-
sitz einer mauritischen Familie. Besichtigung empfehlenswert. 5.000,00

4517 1935/2008, gute Lagerpartie Nauru im Steckalbum und einer Schachtel sau-
ber **/* und etwas gestempelt geführt, dabei viele Serien und Blockausgaben
mehrfach. Ideal für den Handel. Der Sammler errechnete einen Katalogwert
von Mi. 3200,--. 150,00

4518 1942/2015,  gute  Lagerpartie  Neuseeland  mit  Ross  Dependency  in  zwei
Steckalben sauber **/* und oft zusätzlich gestempelt geführt, dabei viele Seri-
en und Blockausgaben mehrfach, Kleinbogen, entsprechende $-Nominale
usw. Ideal für den Handel. Der Sammler errechnete einen Katalogwert von Mi.
9500,--. 450,00

4519 1976/2010, gute Lagerpartie Tuvalu im Steckalbum und einer Schachtel sau-
ber **/* und etwas gestempelt geführt, dabei viele Serien und Blockausgaben
mehrfach, Markenheftchen usw. Ideal für den Handel. Der Sammler errechne-
te einen Katalogwert von Mi. 8100,--. 400,00

4520 1949/2012, gute Lagerpartie Neue Hebriden / Vanuatu im Steckalbum sauber
**/* und oft zusätzlich gestempelt geführt, dabei viele Serien und Blockausga-
ben mehrfach, Kleinbogen usw. Ideal für den Handel. Der Sammler errechne-
te einen Katalogwert von Mi. 5700,--. 250,00

4521 Ab 1840, gute, meist gestempelte Klassik-Partie Europa im SAFE-Ring-
binder mit verschiedenen MiNr. 1 der Länder Belgien, Bulgarien, Frank-
reich, Kirchenstaaten, Schweden, Spanien, Österreich, Portugal, Türkei
usw., teilweise auch über MiNr. 1 hinaus vorhanden, dazu Großbritanni-
en als  Sammlung,  ebenfalls  ab MiNr.1  enthalten,  dabei  MiNr.2,  gute
Pfundwerte MiNr. 85 und 99, 5 und 10 Shilling Marken etc. Der Samm-
lung liegen einige Atteste/Befunde bei. Aus einem alten Nachlass. 1.500,00

4522 Ab 1841, kleines Sammlungslos Deutschland und Großbritannien auf Steck-
karten  in  einem Umschlag  geführt,  dabei  England mit  Dreierstreifen  der
MiNr.4,  Freimarken 1950er Jahre, Dubletten usw.,  dazu All.Bes. mit  SBZ
Blocks, Franz.Zone mit Druckdaten sowie Westberlin mit postfrisch Frühaus-
gaben, dabei MiNr. 35/41, 61/63, Block 1 (tiefst gepr. Schlegel), 68/70 sowie
Bundesrepublik mit vier tadellosen Sätzen Marienkirche. 400,00

4524 1849/1941, in den Hauptnummern fast komplette Sammlung Belgien in
zwei Bänden mit über 90 Belegen ab Klassik schön aufgelockert gesam-
melt, dabei der gesamte Klassikteil sauber gestempelt, mit Besonderhei-
ten wie Telegraphenmarken, Belgische Besetzung im Rheinland, Klein-
bogen 1924 entwertet mit Sonderstempeln, Orval-Sätze, Blockausgaben
ab Block 1/2, Kardinal Mercier, Blaue Madonna usw. 1.500,00

4523 Ab 1840, Europa-Sammlung in drei Bänden **/* und gestempelt mit einigen
Frühausgaben, u.a. England und Norwegen MiNr.1, dazu Norwegen ab 1945
usw. 200,00
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4525 1879/1921, Sammlung Bosnien und Herzegowina in 15 Alben/Bänden
und einer Mappe mit vielen Besonderheiten **/*, gestempelt oder auf Be-
legen gesammelt, dabei die erste Freimarkenserie Doppeladler nach Ty-
pen und Zähnungen spezialisiert gesammelt, auch mit Umschlägen, Kar-
tenbriefen und Postkarten ungebraucht oder gebraucht, weitere Freimar-
kenserien oft auch spezial, überall Besonderheiten, Briefe/Ganzsachen,
kopfstehende Aufdrucke, Zähnungen, österreichisch-ungarische Feld-
post, Portomarken, Steckbücher mit Dubletten usw. Besichtigen. 1.000,00

4526 1856/1917, gute Spezialsammlung Finnland mit sauberem Klassikteil ab
MiNr.  1/2,  meist  gestempelt,  mit  Briefen  ab  Vorphila,  MiNr.  2  auf
Belegen(2), guter Teil Zungenmarken sehr spezialisiert nach Farben und
Papiersorten gesammelt, dabei sehr schöne Mischfrankatur nach Sach-
sen, MiNr. 10C ungebraucht und gestempelt(2), auch die Ausgaben ab
1875 stark spezialisiert mit Zähnungen, Belegen, Einheiten usw., dazu
ein Ganzsachenalbum ab U3, gute gebrauchte Ganzsachenumschläge
mit Zusatzfrankturen etc. 2.500,00

4527 1900/1990,  etwas  ungebrauchte  bzw.  meist  postfrische  Sammlung
Frankreich in zwei dicken KABE-Vordruckalben sauber gesammelt, da-
bei MiNr. 144/51, 181/83, 199, 248, gut Flugpost u.a. mit MiNr. 321 und
327, Block 3, 425b usw. Sehr hoher Katalogwert. 1.250,00

4528 1945/2014 meist postfrische Sammlung Frankreich in verschiedenen Vor-
druckalben/Steckbüchern gesammelt, dabei reichlich postfrische Euro-Nomi-
nale, viele Markenheftchen usw., die letzten Jahre noch lose in Briefumschlä-
gen. 300,00

4529 1861/2022, gute Griechenland-Sammlung in neun Bänden auf selbstge-
stalteten Seiten ungebraucht, postfrisch oder gestempelt mit vielen Be-
sonderheiten gesammelt, die Hermes-Ausgabe gut sortiert nach feinem
und grobem Athener-Druck, Papiersorten, Pariser-Druck mit und ohne
Kontrollnummer, fehlerhafte Kontrollnummern, Aufdruckbesonderhei-
ten und später in kompletten Serien meist **/* und oft zusätzlich gestem-
pelt vorhanden, dazu griechische Besetzungsgebiete, Ägäische Inseln,
Kreta, Samos etc., Zuschlagmarken, Markenheftchen, Euro-Nominale so-
wie reichlich Dublettenmaterial und Ergänzungen auf Steckkarten in ei-
ner Schachtel. Im Anhang etwas Literatur. Der Sammlung liegen einige
Zertifikate von Vlastos bei. Mi. laut Sammler ca. 65.000,--. 3.000,00

4530 1861/2005,  umfangreiche  Sammlung  Griechenland  mit  einer  Haupt-
sammlung in fünf Leuchtturm SF-Alben und weiterem Material in insge-
samt 14 Bänden in zwei Kartons gesammelt, dabei die Klassik stark mit
Hermesköpfen und vielen Besonderheiten wie Farben, Papiersorten und
Stempeln gut gesammelt, auch griechische Post im Ausland, Inseln und
modernes postfrisches Material. 1.500,00

4531 1905/2020, ausgezeichnete postfrische Sammlung Grönland mit vielen
Besonderheiten im Anfangsbereich gut gesammelt, dabei Pakke-Porto
ab MiNr. 1/3 tadellos postfrisch (selten), 4/12 mit Zähnungen (Hauptwer-
te gepr. mit FA Lasse Nielsen), 8/16, 17/25 und gute Serie 20/25I usw. in
fünf Bänden gesammelt, im Anhang große Sammlung Skandinavien- und
Grönland-MH. Sehr hoher Katalogwert. 2.500,00

4532 1861/1999, oft mehrfach postfrische bzw. ungebrauchte und zusätzlich
gestempelte Sammlung Italien in sechs Leuchtturm SF-Alben gesam-
melt, dabei besonders 1920/30er Jahre mit vielen guten Ausgaben, im
Anhang auch Paketmarken, Dienstmarke D10 gest. usw. 800,00
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4533 1918/1983, Sammlung Liechtenstein im Schaubek-Vordruckalbum **/*
gesammelt, dabei gute Freimarkenserien der 1920/30er Jahre, häufig *,
Flugpost, Block 1 usw. Hoher Katalogwert. 800,00

4534 1852/1947, sehr gute Sammlung Niederlande **/* und anfangs überwie-
gend gestempelt, mit allen Spitzenwerten in den Hauptnummern kom-
plett in zwei Bänden gesammelt, die klassischen Ausgaben herrlich auf-
gelockert mit schönen Marken, Briefen und vielen Besonderheiten, im
Anhang Porto- und Dienstmarken sowie Belege in Band 2. 1.200,00

4535 1945/1995, meist postfrische und fast komplette Sammlung Niederlande
in zwei Bänden mit Flugpost, Gulden-Werte Juliane usw. gesammelt. Ho-
her Katalogwert. 400,00

4536 Ab 1854, ganz interessante, große Sammlung der Ganzsachen Öster-
reichs in div. Alben und Schachtel mit insgesamt über 1000 Stück, unge-
braucht und gebraucht, dabei wertmäßiger Schwerpunkt bei den ersten
Umschlag-Ausgaben mit Radnitzky-Essay 1854, weitere Radnitzky-ND-
Umschläge, die ersten Ausgaben vielfach, teils mit Zusatzfrankatur (R!),
spezialisiert  nach Klappenschnitten  etc.,  später  viele  verschiedene
Ganzsachenausgaben, z.B. Postkarten und Doppelkarten, Umschläge,
Kartenbriefe, Streifbänder, Rohrpostkarten und Rohrpost-Umschläge,
Aufgabescheine, Telegramme, Telefonkarten, Feldpost-Korrespondenz-
Karten, Feldpost-Anweisung, natürlich auch Österr. Postämter-Ausga-
ben, verschiedenste Privat-Ganzsachen, usw. Dazu eine Schachtel mit
ungezählten Normalbriefen Österreich, eine tolle Partie! 3.000,00

4537 1850/1858, noch sehr gut besetzte "Restsammlung" aus der Auflösung
einer ausgezeichneten Briefsammlung Alt-Österreich I. und II. Ausgabe
mit insgesamt 56 Briefen, davon 46 Stück I. Ausgabe und 10 Stück II.
Ausgabe, enthalten sind viele schöne Frankaturen, teils gute Abstempe-
lungen und Frankatur-Besonderheiten, meist sehr saubere Qualität und
einiges gepr. mit Attesten. 1.300,00

4538 1850/2010, große postfrische bzw. ungebrauchte Sammlung Österreich
in zwei zehn Vordruckalben teils mehrfach gesammelt, mit vielen Frei-
markenserien ab 1891 mit postfrischer Originalgummierung, Republik
mit Wipa-Block-Faksimile, Dollfuß gepr. mit FA Soecknick, im Anhang
überall Besonderheiten, nach 1945 mit Grazer Aufdrucken, geprüften Ty-
pen der Markwerte, Renner-Bogensatz usw., dazu österreichische Ne-
bengebiete mit etwas Lombardei und Venetien, Feldpost, Bosnien und
Herzegowina, eine weitere postfrische Sammlung ab 1945 mit DR etc. 2.500,00

4540 1850/2003, gestempelte Sammlung Österreich in sieben Leuchtturm Vor-
druckalben und einem Steckbuch mit Viererblocks, mit vielen Besonder-
heiten oft doppelt gesammelt, viel Kaiserreich, sauber gestempelte Seri-
en, Republik mit WIPA-Block-Faksimile auf Beleg, Dollfuß *, nach 1945
ungebrauchte Hitlerausgaben, Nebengebiete mit österreichischer Post
im Ausland usw. 1.250,00

4541 1860/2020, umfangreiche gestempelte Sammlung Österreich und etwas
Nebengebiete in acht Lindner Vordruckalben gut gesammelt, dabei Kai-
serreich mit Befunden Ferchenbauer für MiNr. 40 und 41 (mehrfach), WI-
PA-Block und -Marken, Dollfuß, nach 1945 mit Aufdruckserien, Renner-B
usw. Wir halten einige Stempel für fraglich. Bitte besichtigen. Sehr ho-
her Katalogwert. 1.250,00

4542 1945/1996, sauber postfrische Sammlung Österreich in zwei Vordruckalben
verschiedener Hersteller gesammelt, mit Grazer- und Wiener-Aufdruckserie,
MiNr. 693/96, Va/d, Renner-B Einzelmarken usw. Hoher Katalogwert 300,00

4543 1945/1994 Sammlung Österreich in sechs Vordruckalben meist post-
frisch mit einigen Besonderheiten gut gesammelt, dabei Wiener- und
Grazer-Aufdruckserie, V a/d, Renner B Einzelmarken sowie ein sauberer
Kleinbogensatz. Insgesamt hoher Katalogwert. 500,00

4539 1850/2012, meist gestempelte Sammlung Österreich in vier Vordruckal-
ben mit vielen Besonderheiten gesammelt, mit Klassik, Republik ohne
WIPA-Block komplett, dabei Dollfuß mit Befund Babor, etwas Nebenge-
biete usw. 1.000,00
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4544 Ab 1850, Österreich-Nachlass in zwei Kartons **/* und gestempelt mit
acht Vordruckalben/Steckbuch und einer Mappe sowie einer Schachtel
mit FDC, dabei viel Klassik, Republik mit zwei Stück Dollfuß **/*, nach
1945 mit Va/d, Grazer Aufdruckwerte usw. 750,00

4545 Ab 1863, Steckkartenpartie Öst. Post in der Levante und auf Kreta mit über 50
gestempelten Ausgaben, ab Vorläufer, vieles ist gepr. Goller, dabei 16 Foto-
kurzbefunde. 250,00

4546 Ab 1919, kleine, aber wertvolle Partie mit Ausgaben Polen, dabei Brief-
stück MiNr. 30, Briefstück MiNr. 42, MiNr. 263 im ungezähnten Probe-
druck-6er-Block, MiNr. 409a gest., Portomarke MiNr. 3 mit kopfstehen-
dem Aufdruck gestempelt (u.a. gepr. Mikstein und Jungjohann), Porto 7
gest. sowie Markenheftchen 1938, alles Wesentliche ist kompetent ge-
prüft. 600,00

4547 Nach 1800, interessante Belege-Sammlung Polen im alten Ganzsachen-
album mit über 150 Briefen gesammelt, dabei viel Vorphilatelie, Dienst-
und Gerichtsbriefe, interessante Stempel, etwas Markenzeit verschiede-
ner Gebiete usw. Besichtigen. 500,00

4548 1950, Sammlung mit deutlich über 100 Währungsreformbriefen mit Frankatu-
ren mit Groszy-Aufdrucken, überwiegend Bedarfsbriefe, aber auch Satzbriefe,
überwiegend gute Erhaltung, alles ist gepr. u.a. von Landré, Petriuk oder
Jungjohann. 300,00

4549 1945, Lager Dachau-Allach, Partie mit 27 Stück Rot-Kreuz-Blockausgaben für
das polnische Rote Kreuz, verschiedene Ausgaben und Wasserzeichen, ge-
zähnt und gezähnt, ein Stück gestempelt, sonst ungebraucht ohne Gummi,
wie verausgabt. 100,00

4552 1843/1937, große und wertvolle Kollektion Schweiz aus der "Rheingold-
Sammlung" in drei Bänden mit vielen seltenen Marken **/*  und gestem-
pelt sowie mit Briefstücken und Belegen gesammelt, dabei der Klassik-
teil mit guten Kantonsausgaben ab MiNr. 1II gest. (FA), 2I, Genf MiNr. Hl
gest., 3 auf Brief(2), Waadt MiNr. 2 (FA), Winterthur MiNr. 4, Neuenburg
MiNr. 3 usw, dazu sehr reichhaltig  die Ausgaben Strubel, Sitzende und
Stehende Helvetia, reichlich Freimarken nach 1900 zunehmend **/*, Pro
Juventute-Vorläufer, Pro Juventute und Pro Patria, Flugpost, Blockaus-
gaben ab Block 1 Naposta teils mehrfach vorhanden, Dienst- und Porto-
marken, Internationale Ämter mit Kriegswirtschaft 8div. Befunde), Tele-
grafenmarken, Portofreiheit, Militärmarken Lugano, reichlich Franco-Zet-
tel usw. Eine äußerst ergiebige und alte Kollektion aus dem langjähri-
gen Besitz eines großen Sammlers. Sehr hoher Katalogwert. 10.000,00

4553 1881/2017, anfangs ungebrauchte und später zunehmend postfrische
Sammlung Schweiz in zwei Kartons mit sieben Vordruckalben sowie
Jahrbücher von 1987/2017, dabei einige gute Frühausgaben, Block 1* bis
Block 15, teilweise mehrfach, PAX usw. sowie entsprechende CHF-Nomi-
nale gesammelt, bis ca. 2000 über weite Strecken komplett, der franka-
turgültige Anteil beträgt ca. CHF2150,--. 2.000,00

4550 1858/1997, sehr umfangreiche Spezialsammlung Rumänien ab Klassik in
26 Bänden und weiteren Alben mit Ergänzungen **/* und gestempelt, oft
vielfach gesammelt, dabei Besonderheiten, viele ungezähnte Ausgaben,
sehr ergiebiger Klassikteil ab Ochsenkopf-Ausgaben, Fürstentum Rumä-
nien,  Freimarken König Carol  mit  Farben,  Zähnungen,  Papiersorten,
auch Perfins, Ganzsachen, Blockausgaben mit weiteren Beständen im
Anhang, Portomarken usw. Die Sammlung besitzt einen sehr hohen Ka-
talogwert. Rumänien-Sammlungen in dieser Größe werden selten ange-
boten. 3.500,00

4551 1858/2006, große, überwiegend gest. Sammlung Russland/Sowjetunion
in 15 Lindner Falzlos-Alben bis auf wenige Ausgaben überwiegend gest.
kpl.  gesammelt,  dabei  viele  gute  Ausgaben Klassik  und nach 1900,
Blockausgaben, Kleinbogen, letzte Jahre postfrisch und Belege. Sehr
hoher Katalogwert. 1.500,00

ÖSTERREICHISCHE POST IN DER LEVANTE

POLEN

RUMÄNIEN

RUSSLAND - SOWJETUNION

SCHWEIZ



Los-Nr.  Ausruf

228

4554 Ab 1913, gute Sammlung der Schweizer Flugpostausgaben, postfrisch,
ungebraucht, oft zusätzlich gestempelt und auch auf Belegen gesam-
melt, dabei zuerst die halbamtlichen Flugmarken, meist ungebraucht, da-
nach die regulären Ausgaben mit den verschiedenen Papieren und Auf-
druck-Besonderheiten, überwiegend saubere Qualität, Mi. rund 11500,-,
eine gest. 152 (mit Eckstempel) blieb dabei unbewertet. 1.100,00

4555 Ab 1846, alte Sammlungspartie Schweiz im Steckalbum mit einigen Beson-
derheiten gesammelt, beginnend mit MiNr. 4 gest. (FA Abt), Steckkarten mit
ausgesuchten, besseren Marken, gestempelte Blockauswahl ex 1 bis 12,
auch Großbogen Block 2 usw. Wir halten einige Stempel für fraglich. Besichti-
gen. 300,00

4556 1862/2020, Sammlung Schweiz **/* oder gestempelt in zwei Kartons mit
selbstgestalteten Sammlungsteilen und Beständen in Steckbüchern mit
einigen Besonderheiten gut  gesammelt,  dabei  Block 5 und 11 gest.,
MiNr. 145 und 152 gest. sowie reichlich postfrische CHF-Nominale meist
aus Post-Abo (der Anteil der frankaturgültigen Nominale beträgt CHF
2700,--), dazu moderne Belege, auch etwas Bundesrepublik-Nominale
(ca. €200,--) usw. 1.500,00

4557 1843/1980, gut ausgebaute gestempelte Sammlung Schweiz in drei SA-
FE-Dual Alben mit einigen Kantons-Ausgaben, dabei MiNr. 2II (FA Reng-
gli), Kanton Genf, Ortspost, Rayon I/III, verschiedene Briefe mit Franka-
turen Strubel und Sitzende Helvetia, Freimarkenausgaben, Block- und
Flugpostausgaben etc. 1.800,00

4558 Ab ca. 1900, reizvolle ungebrauchte Partie Schweizer Ganzsachen, Kar-
tenbriefe, Drucksachen usw. in zwei Briefalben und einer Schachtel, da-
bei seltene Firmen-Drucksachen, Postkarten mit Tellknabe-, Helvetia-
und Freimarken-Eindruck usw. Insgesamt über 200 Belege. 500,00

4560 1945/1983, gestempelte Sammlung Schweiz im Borek-Vordruckalbum sau-
ber ab Block 11 gesammelt. 200,00

4561 1862/1997, kleine Sammlungspartie Schweiz im Karton mit sechs Steckbü-
chern/Briefalben gesammelt, dabei einige Frühausgaben meist gestempelt,
Blocks sowie entsprechende CHF-Nominale (ca. 580,--), dazu Belege, alte
Ansichtskarten, Ganzsachen usw. 300,00

4562 1945/1984, sauber gestempelte Sammlung Schweiz inkl. Dienst im KA-BE-
Vordruckalbum, Hauptwerte PAX sowie Blockausgaben gepr. Renggli bzw. Li-
niger mit Attest. 280,00

4564 Ab 1957, schöne Sammlung mit fast 490 Flugpostbelegen der Schweiz in drei
Briefalben, vor allem Erstflugbelege, gesammelt bis etwa 2010. 150,00

4565 Ab 1835, gute Schweiz-Sammlung mit 30 Bänden/Alben/Briefalben in
vier Kartons mit alten Briefen, Dienst- und Portomarken, Markensamm-
lung ab 1881 gestempelt (wenig **/*) mit guten Blockausgaben ab Block
1(2), PAX-Serie, FDC ab 1945 bis ca. 2010 mit vielen guten Stücken ge-
sammelt, Dienstmarken mit Internationalen Ämtern, Militärmarken ab
1917 usw. Alles mit sehr hohem Katalogwert. 3.000,00

4566 1918/1959, umfangreiche Belege-Sammlung Tschechoslowakei mit über
1400 Briefen und Karten, mit Dienstpost, Notstempel, verschiedene R-
Zettel und Express-Briefe, Feldpost, Kuriosa-Belege, FDC, Block-Franka-
turen und vieles mehr, dazu eine Slg. Böhmen u. Mähren u.a. mit MiNr.
1/19 auf zwei R-Briefen sowie zuletzt eine kleine Sammlungsmappe Slo-
wakei  1939/1945  mit  Marken  und  weiteren  Belegen.  Insgesamt  15
Alben/Mappe  in  drei  Kartons.  Besichtigen. 1.000,00

4567 1914/1920, sehr interessante Sammlung Tschecho-slowakische Militär-
post im und nach dem I. Weltkrieg auf selbstgestalteten Seiten ausstel-
lungsmäßig aufgebaut,  dabei  über 230 Belege,  gute Ansichtskarten,
Briefstücke, Telegramme, Zeitungsmarken, Aushilfs-Zeitungsaufkleber,
Überdrucke, Stempel usw. In dieser Form selten angeboten. Besichtigen. 1.500,00

4559 1862/1983, postfrische Schweiz-Sammlung im Leuchtturm-Album mit et-
was Klassik, fast komplett ab 1900 mit Pro Juventute- und Pro Patria-
Ausgaben, Flugpost mit MiNr. 152, Blockausgaben ab Block 1 NABA,
PAX-Serie usw. 500,00

4563 1850/2009, sauber gestempelte Schweiz-Sammlung mit etwas Klassik in
zwei Leuchtturm-SF-Alben gesammelt, ab 1900 praktisch komplett mit
MiNr.152(Befund Marchand), Pro Juventute, Pro Patria, Blockausgaben
ab Block 2, Block 6 a. Brief (FA Rellstab),  PAX-Serie usw., dazu vier
Steckalben mit Dublettenmaterial. 500,00

TSCHECHOSLOWAKEI
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4568 1871/2007, meist gestempelte und etwas **/* Sammlung Ungarn in sieben di-
cken Steckbüchern sauber  gesammelt,  dabei  einige Besonderheiten wie
Kleinbogen, FDC usw., der Sammler errechnete einen Katalogwert von über
11.000,--. 300,00

4569 1929/2001 saubere Sammlung Vatikan im Leuchtturm-SF-Vordruckalbum **/*
gesammelt, dabei MiNr. 39/44*, 45/79**/*, Eilmarken, Paket und Porto etc. Die
letzten vier Jahre im Anhang auf Steckkarten ohne Vordruck. Hoher Katalog-
wert. 400,00

4571 1849/1949, große gestempelte Deutschland-Sammlung in acht dicken
Vordruckalben mit vielen geprüftem Raritäten und Besonderheiten oft
mehrfach gesammelt, mit einer großen, prallvollen Sammlung Altdeut-
sche Staaten von Baden bis Württemberg meist zwei bis dreifach ge-
steckt, mit vielen hohen Kreuzerwerten, Bergedorf MiNr.1/5 gepr. mit ei-
nigen Fotoattesten, Sachsen MiNr.1a (FA), Oldenburg MiNr. 9 (Befund),
Schleswig-Holstein, Württemberg mit allerhand Material der 18- und 70-
Kreuzerwerte, überall saubere Marken, Deutsches Reich 1872/1945, auch
hier viele Ausgaben mehrfach vorhanden, Brustschilde mit Hauptwerten,
Weimar und III.Reich mit Zeppelinserien, Block 2 mit SST (ohne Obligo),
Inselpostmarken mit FA, Hela auf Luxus-Briefstück (FA), guter Teil Rho-
dos mit Weihnachtsmarken in Typen gesammelt, auch Type II auf Brief
(FA), Besetzte Gebiete I./II.Wk., Abstimmungsgebiete mit schöner Luxus-
serie  Schleswig  Dienstmarken  1/14,  Danzig  mit  Großer  Innendienst
MiNr.47 mit zeitgerechtem Stempel a. Briefstück (FA), Memel mit Prüfun-
gen fast kpl., Saargebiet/Saarland komplett (meist gepr. Ney), mit MiNr.
128/34 (FA 10 Fr.), sehr starke Sammlung DAP und Kolonien mit vielen
Spitzenstücken (meist kompetente BPP-FA),  China Handstempel mit
fraglichen Bothe-Signaturen zurückhaltend bewertet, mit Luxusstück Ka-
merun 25Aa (FA), Kiautschou MiNr.26/27A (FA), Karolinen, Marianen und
Marshall-Inseln mit einigen guten Aufdrucken, Samoa mit G.R.I. Serie,
Deutschland nach 1945 mit Zonen, dabei Briefstückserien Bauten, Kon-
trollrat, viel SBZ, Franz.Zone usw. Eine alte Sammlung mit sehr hohem
Katalogwert aus dem Besitz eines großen hessischen Sammlers. 38.000,00

4572 1849/1990,  umfangreiche  Sammlung  Deutschland  postfrisch/unge-
braucht in elf Bänden mit vielen geprüften Ausgaben, mit Altdeutschen
Staaten Baden bis Württemberg, mit viel Bayern und Württemberg ge-
sammelt, Deutsches Reich 1872/1945 mit Brustschilden, Pfennig(e), Kro-
ne/Adler, Reichpost, Inflation, überall Farben, Typen und Besonderhei-
ten, Weimar und III.Reich (oft doppelt vorhanden), Blockausgaben, Zep-
peline usw., postfrische Inselpostmarken mit FA, Hela, Tunis, Besetzte
Gebiete I./II.Wk. mit Böhmen und Mähren mit ZI postfrisch (gepr.), DAP
und Kolonien bis auf wenige Marken komplett gesammelt, auch hier vie-
les mehrfach vorhanden, China Handstempel 20Pfg. (FA Jäschke-Lantel-
me), Abstimmungsgebiete, Danzig mit Großer Innendienst (Atteste), Me-
melgebiet fast komplett, Alt- und Neusaar,  All.Bes., Französische Zone,
SBZ mit geprüften Blocks, Deutsche Lokalausgaben 1945, DDR etc. Die
Sammlung besitzt einen hohen Katalogwert. 16.000,00

4570 1956/2010, anfangs gestempelte und später postfrische Sammlung Europa-
Union CEPT in zehn Steckbüchern augenscheinlich komplett gesammelt, da-
bei reichlich postfrische Euro-Nominale der entsprechenden Länder. 400,00

UNGARN
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4573 1849/1987, hervorragende, durchgeprüfte Deutschland-Sammlung mit
erheblicher Substanz in sieben dicken KABE-Alben **/* und überwie-
gend gestempelt mit einer Fülle an Besonderheiten von einem großen
Philatelisten sehr gut gesammelt, mit Altdeutschen Staaten von Baden
bis Württemberg mit vielen Attesten/Befunden, dabei gute Farben, Zäh-
nungen, Papiersorten, Raritäten wie Bayern MiNr. 1Ia gest., der Bayern-
Teil meist geprüft Brettl/Helbig, Bergedorf MiNr.5 gest. (FA Jakubek),
Sachsen MiNr. 1a gest. (FA Rismondo), Württemberg MiNr. 42a, Deut-
sches Reich mit einer wirklichen Spitzensammlung, dabei viele Ausga-
ben ab Brustschilden mehrfach vorhanden, überall geprüftes Raritäten-
material, sehr starker und wertvoller Infla-Teil u.a. mit MiNr. 244c gest.
(FA), 278Y gest. (FA), 325APb gest. (FA) sowie 331a gest. (FA) etc., et-
was Weimar  und III.Reich,  Danzig  1920/1939 mit  Port  Gdansk,  dazu
Deutschland nach 1945 mit guten Sammlungen der All.Bes. und Bizone,
Bund und Berlin mit Frühausgaben teils mehrfach vorhanden. Ein Klas-
se-Objekt mit erheblichem Steigerungspotential und eine Spitzen-Kollek-
tion dieser Herbstauktion. 20.000,00

4574 1850/1960, ganz hervorragender Deutschland-Nachlass in vier Kartons
mit zahlreichen Alben, Mappen und Schachteln voller Steckkarten, sehr
gut mit Altdeutschen Staaten Baden bis Württemberg, dabei ein wertvol-
ler Teil Mecklenburg-Schwerin mit Attestware und Befunden, u.a. MiNr.4
sauber gestempelt und durchstochen (FA Berger), auch Braunschweig,
Hamburg, Hannover, viel Preussen, Sachsen ab MiNr.2, Thurn und Taxis,
Württemberg mit Kreuzer-Werten, überall schöne geprüfte Marken (teils
FA oder Befund), dabei auch ein Feuser-Handbuch, Deutsches Reich ab
1872/1932 mit großem Brustschilde-Teil, viele bildschöne und zentri-
sche Abstempelungen, Farben, 27a/c (oft mehrfach), MiNr.24, 28, auch
Krone/Adler mit 50aa (FA), toller Reichspost-Teil mit Markwerten in Ty-
pen, dabei auch die seltene 96W (FA), geprüfte Germania-Seltenheiten
u.a. 86Id (FA), viele gute Infla-Marken mit Attesten oder Prüfungen, mit
MiNr. 154IIb, 307, 330B etc.,  Weimar mit schönen Zeppelinserien auf
Briefen, dazu Deutschland nach 1945 mit viel SBZ, etwas Bezirkshand-
stempel, Frühausgaben DDR/Bund/Berlin, dabei DDR mit Persönlichkei-
ten I und II mit Briefen, Lagerbeständen und Einheiten auf Steckkarten
usw. Eine Klasse-Sammlung mit vielen Attesten und Befunden, wovon
einige wenige ohne Zuordnung sind. 10.000,00

4575 Ab 1911, interessante Händlerpartie mit Einzellosen Deutschland und et-
was Europa, dabei sehr gut SBZ mit Spitzenstück Block 2 t mit Abart II
(MiNr. 106 nach unten verschoben) auf portoger. Brief (FA Dr. Jasch),
DDR mit Dienst, sehr gut Deutsches Reich mit D 65 gest. (FA Fleiner),
Block 1 auf R-Brief, gute Zeppelinkarten Hansa und Schwaben, gut Saar-
gebiet (mit u.a. 16IM **, FA Burger) und Saarland, Danzig mit 181-192
gest., danach Schweiz mit guten Blockausgaben, u.a. Block 1 SST, Bl.7
gest., Bl. 11 gest., usw., vieles ist gepr. mit Attesten und Befunden. 5.400,00

4576 Ab 1920, wertvolle Investment-Partie Deutschland Einzellose im SAFE-
Ringbinder geführt,  dabei  im Detail  Deutsches Reich Block 1 **  und
gest., Block 2 ** und gest., Block 3 (*) und gest., MiNr. 344/50 **, 378/84
sehr schön gestempelt, Zeppeline mit MiNr. 423/24 und 455 gest., 438/39
gest., 2 und 4 RM Chicagofahrt ** sowie dazu Saargebiet mit MiNr. 134
sehr schön gest., A/B/C 31** und zuletzt Saarland mit Hochwasserblock-
paar gestempelt. Alle wichtigen Ausgaben sind geprüft mit Fotoattest
oder Befund. Michel ca. 39.000,--. 5.000,00

4577 1837/1960, gute und umfangreiche Belege-Sammlung Deutschland in elf
Alben/Bänden mit Material ab Vorphilatelie (hier auch Schweiz) bis Bun-
desrepublik, dabei insgesamt über 950 Briefe, Karten und Ganzsachen,
mit etwas Altdeutsche Staaten, stark Deutsches Reich mit etwas Kaiser-
reich und Inflation sowie sehr gut Weimar und III. Reich mit reichlich
Zeppelin-Belegen der verschiedenen Fahrten (Fotoatteste), auch Kata-
pultpost, Satzbriefe III.Reich, schöne Frankaturen, Sonderstempel, auch
etwas Propagandakarten usw., dazu Bundesrepublik ab MiNr 111 bis 264
mit einigen FDC, Satzbriefen, guten Frühausgaben, interessanten Mehr-
fach- und Mischfrankaturen, Heuss etc. sowie zuletzt Berlin ab 1948 mit
MiNr 1/20 auf zwei R-Briefen (FA Schlegel), Glocken usw. 2.500,00

4578 1850/1990, Sammlung Deutschland in zwei Kartons mit zehn Bänden, da-
bei etwas AD aus Borek-Abo, Deutsches Reich 1872/1945 mit Chicago-
fahrt und Block 3, Dienstmarken, Flugmarken Gelber und VI (signiert),
Altsaar mit MiNr. 1/17, 18/31, verschiedenen Volkshilfen etc.,  Besetzte
Gebiete I. und II. Wk. mit Germania-Ausgaben, Allenstein I** (Attest Vos-
sen), II.Wk. mit Theresienstadt gest. usw., Französische Zone mit Baden
46II**(gepr. Schlegel), Bizone Block 1a SST, Berlin 1948/1990 komplett,
dabei Block 1 ** (gepr.) 2.000,00
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4579 Ab 1872, umfangreiche Deutschland-Sammlung mit 37 Bänden/Alben in
fünf Kartons, mit Sammlungen und Teilsammlungen von Deutschland ab
Deutsches Reich **/* und gestempelt gesammelt, dabei guter Inflations-
teil, meist inflageprüft, viel III.Reich, etwas Nebengebiete, Bizone, Alliier-
te Besetzung, Bund/Berlin und DDR mit einigen Frühausgaben bzw. DDR
meist komplett, Notopfermarken, Belege usw. 1.500,00

4580 Ab 1850, gute Restpartie aus einer großen Sammlung im Ringalbum mit
vielen Besonderheiten **/*, gestempelt oder auf Brief gesammelt, dabei
viel Altdeutschland mit ungebrauchten Ausgaben, Einheiten, reichlich
Belege mit vielen besseren Briefen, Deutsches Reich mit Krone/Adler
Zwischenstegpaaren (FA Jäschke-Lantelme), Feldpost, DAP und Koloni-
en mit ungebrauchten Sätzen, guten Briefstücken, Satzbriefe, Ganzsa-
che P13 (FA Czimmek), Stempel,  auch ein Zeppelin-Beleg Südameri-
kafahrt usw. Besichtigen. 1.500,00

4581 1880/2003, Steckalbum Deutsches Reich und Nachkriegsdeutschland
mit besseren Werten, dabei 3 Stück 5 Mk. Reichspost mit Type III (FA
Jäschke-Lantelme), MiNr. 118 a/b (gepr.), MiNr. 209 PY (FA), 307 (gepr.
Infla), Chicagofahrt gest., Französische Zone Baden MiNr. 46 II  post-
frisch und gestempelt (FA Straub/Schlegel), Württemberg Block 1 zen-
trisch entwertet "EBINGEN" (FA Schlegel) sowie Bund mit einigen Früh-
ausgaben und Euro-Nominale. 1.500,00

4582 1939/1990, postfrische Deutschland-Sammlung in zwei SAFE-Dualalben
mit  Bes.  II.Wk.  Böhmen  und  Mähren,  Theresienstadtmarke  (gepr.
Gilbert),  Generalgouvernement,  Saarland 1947/59 ohne Urdruckserie
komplett, dazu etwas Franz.Zone und SBZ mit Potschta (FA), Block 5 im
Heft, Block 6 mit seltenem SST "LEIPZIG GOETHE" Mi. 1600 usw. 1.200,00

4583 1880/1916, Ausstellungssammlung Deutsche Dienstpost und "Frei Laut
Avers" mit ca. 100 Belegen in zwei Bänden schön dekoriert gesammelt,
dabei herzogliche und königliche Dienstsachen, Paketbegleitbrief mit
Siegel, verschiedene Stempel von Braunschweig und Großraum Hanno-
ver, auch Heeres Dienstsachen, Feldpost I.Weltkrieg usw. 500,00

4584 Ab 1872, wertvoller Briefposten Deutschland mit insgesamt rund 200 Be-
legen, hauptsächlich Deutschland nach 1945 mit vielen guten Frühaus-
gaben Bundesrepublik, dabei z.B. FDC 177-120, zahlreiche Satzbriefe
bzw. FDC 113-115, Bizone mit Bl.1a auf FDC und diverse Belege 1945-
1948, gute Frühausgaben Berlin und DDR mit FDC, etwas Deutsches
Reich mit Dreierstreifen 2a usw. Dazu eine Schachtel mit modernen Be-
legen, ungezählt und unbewertet. 700,00

4585 Ab 1851, Sammlungspartie Deutschland in einem Steckbuch und einem
Umschlag, dabei gutes Material ab Altdeutschland mit Preußen Ganzsa-
chenausschnitt auf Beleg, Deutsches Reich mit MiNr. 66, Luftpostbelege
u.a. mit Südamerikafahrt, Berlin Block 1 auf Steckkarte, Franz. Zone All-
gemeine Ausgabe MiNr. 11 EF (Befund Straub), ca. 20 Propagandakar-
ten mit  teilweise gesuchten Karten usw. sowie dazu ein Steckalbum
III.Reich meist postfrisch ab MiNr. 429/31, mit 429/39, Trachten, Danzig
Abschied etc. bis 1945 geführt, Mi. ca. 6000,--. 1.000,00

4586 Ab  ca.  1900,  inhaltsreicher  Belege-Nachlass  Deutschland  in  einer
Schachtel mit über 190 Briefen und Ganzsachen von DAP und Kolonien
bis Besetzung II.Weltkrieg gut gesammelt, dabei Kolonien mit alten An-
sichtskarten, Nebengebiete mit Danzig und Memel, Saargebiet mit MiNr.
151/57 auf Zeppelinbrief, Besetzung II.Weltkrieg mit verschiedenen Ost-
gebieten, auch Laibach mit Freimachungsstempel (Befund Brunel) und
weiterer Markenbrief mit Befund und vieles mehr. Interessante Partie. 500,00

4587 Ab 1945, Bogen und Bogenteile Deutschland in einer Bogenmappe von Ge-
meinschaftsausgaben bis Westberlin sauber, meist postfrisch gesammelt, da-
bei Heinrich von Stephan, Leipziger Messe, AM-Post, SBZ mit Berlin/Bran-
denburg und Sachsen, Saarland mit Bogensatz MiNr. 351/53, Berlin mit Bo-
gensatz MiNr. 88/90 usw. Hoher Katalogwert. 150,00
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4588 1849/1920, die große "Rheingold-Sammlung Altdeutsche Staaten", Ba-
den bis Württemberg mit allen Gebieten in sieben Bänden gleichmäßig
mit vielen Raritäten und Besonderheiten ungebraucht/postfrisch und ge-
stempelt sowie mit einigen Belegen in unterschiedlicher Qualität gesam-
melt, dabei viel Bayern, oft mehrfach in verschiedenen Sammlungen an-
gelegt, mit MiNr. 1I a/b gest., 1IIa auf vollständiger Drucksache (FA Sem),
Quadratkreuzer-Ausgaben auf Briefen, großes Angebot Luitpold mit un-
gezähnten Ausgaben, teils in größeren Einheiten postfrisch vorhanden,
gute Slg. Telefonbillets, Bergedorf mit Altsignaturen, Baden und Braun-
schweig mit Erstausgaben, Neudrucken, Helgoland mit Befunden, Lü-
beck mit MiNr. 1 und 7 gest. (Befunde), Oldenburg mit zwei Stück MiNr.5,
MiNr. 9 gest. (signiert), Sachsen mit MiNr. 1a gest. und einer Sperati-Fäl-
schung MiNr. 1 auf Briefstück, Württemberg mit MiNr. 42b (drei Stück mit
Befunden) usw. Eine sehr interessante Sammlung mit einem enorm ho-
hen Katalogwert. 18.000,00

4589 1851/1923, sehr gute und lückenlos durchgeprüfte, gestempelte Händler-
partie Württemberg in einem Steckbuch mit zahlreichen Besonderheiten
und vielen wertvollen Marken gesammelt, dabei eine Fülle an 18-Kreuzer
Marken, u.a. mit vier Stück MiNr. 5 in Typen, drei Stück MiNr. 15, eine
MiNr. 19, sechs Stück MiNr. 20y, davon eine als MiF nach New York, fünf
Stück MiNr.24, zwei Stück MiNr.29, davon eine als Buntfrankatur auf
wertvoller Briefvorderseite nach Paris, drei Stück MiNr. 34, auch zwei
MiNr. 42a, dazu viele weitere gute Marken, Einheiten, Belege usw. Ideal
zum Auflösen. Die Qualität ist sehr unterschiedlich. Sehr hoher Katalog-
wert. 6.600,00

4590 1851/1868, sehr gute und lückenlos durchgeprüfte, gestempelte Händler-
partie Baden in einer Schachtel mit zahlreichen Besonderheiten und vie-
len wertvollen Marken gesammelt, dabei u.a. 15 Stück(!) MiNr. 1a, vier
Stück MiNr. 21a, auch eine gute 21b,  sieben Stück(!)  MiNr. 22, dazu
reichlich Farben, Einheiten, Streifen (u.a. Dreierstreifen der MiNr. 1a), Be-
lege mit Landpost und vieles mehr. Ideal zum Auflösen. Die Qualität ist
sehr unterschiedlich. Sehr hoher Katalogwert. 6.500,00

4591 1850/1920,  ungebrauchte Sammlung Altdeutsche Staaten Baden bis
Württemberg */(*) im Leuchtturm SF-Album mit vielen Attesten/Befun-
den mit vielen frischen Marken und Besonderheiten gesammelt, beson-
ders Baden und Württemberg mit Erstausgaben, viel Bayern mit Qua-
dratkreuzern, schöne Seiten von Hamburg, Hannover, Lübeck, Sachsen
mit MiNr. 1a (gepr. Pröschold), Mecklenburg-Schwerin mit MiNr 4 (FA
Jäschke-Lantelme) usw. Ungebrauchte Altdeutschland-Sammlungen die-
ser Art sind nicht häufig. 5.000,00

4592 1850/1890, sehr inhaltsreiche und wertvolle Sammlungspartie Bayern,
meist gestempelt in einem Karton mit Albumblättern und einem Steck-
buch gesammelt, dabei nahezu jede Ausgabe geprüft mit Zertifikat oder
Signatur, beginnend mit einer MiNr. 1Ia, 2Ia vielfach, auch in Einheiten,
MiNr. 3II, 16 Stück(!) MiNr. 4I, auch eine als EF, MiNr. 5 mit guten Farben
und Typen, überall Belege und Einheiten, Streifen, 12 und 18 Kreuzer,
auch reichlich Wappen-Ausgabe mit Farben, guten Wasserzeichen usw.
Ideal zum Auflösen. Die Qualität ist sehr unterschiedlich. Sehr hoher Ka-
talogwert. 4.500,00

4593 Ab 1850, gute, gestempelte Sammlung Altdeutsche Staaten von Bayern
bis Württemberg in zwei Lindner-Vordruckalben gesammelt, dabei Bay-
ern mit MiNr. 1Ia und 1IIa (je Attest) sowie einmal auf Brief (ungeprüft),
Oldenburg mit MiNr.5, Mecklenburg-Strelitz mit MiNr.2a (FA Jäschke-
Lantelme), Württemberg mit allen 18-Kreuzer Werten sowie 70 Kreuzer
Marke usw. Sehr hoher Katalogwert. 3.000,00

4594 Ab 1849, gute gestempelte und mit vielen Belegen gesammelte Spezial-
sammlung Bayern im Leuchtturm-Album geführt, dabei MiNr.1Ia PF III
(Befund Sem, II.Wahl) sowie zwei Stück MiNr.1 ungebraucht, 12 und 18
Kreuzer mehrfach, guter Eckrandviererblock der MiNr. 26 */** usw., dazu
sehr interessanter Teil Briefe mit Mehrfach- und Mischfrankaturen, Ein-
heiten, Buntfrankaturen, Auslandsbriefe, bessere Stempel etc. Aus ei-
nem alten Nachlass. 2.500,00

4595 1852/1866, gute Lagerpartie Thurn und Taxis, meist gestempelt mit vie-
len Prüfungen und Besonderheiten in einem Karton mit Albumblättern
und einem Steckbuch geführt, dabei Einheiten mit waagerechten und
senkrechten Paaren, Streifen, ungebrauchte Viererblocks, Ränder, viele
gute Stempel, u.a. Einzeiler "Alzei" und "Greiz", Versuchsstempel "220",
Vierringstempel "155", "273", "407" usw., dazu jede Menge gute Belege
mit interessanten Mischfrankaturen, Destinationen etc. Ideal zum Auflö-
sen. Die Qualität ist sehr unterschiedlich. Sehr hoher Katalogwert. 3.500,00

ALTDEUTSCHLAND
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4596 1850/1868,  Sammlung  Altdeutsche  Staaten  mit  Bergedorf,  Braun-
schweig, Hamburg, Hannover, Helgoland mit Fotobefunden Schulz, Lü-
beck, Preussen, Schleswig-Holstein und Thurn und Taxis in vier Bänden
**/* und gestempelt sowie mit vielen Markenbriefen, meist von Hamburg
gesammelt, dabei überall sauberes Material ungebraucht und zusätzlich
gestempelt, Hamburg MiNr. 5b gest. (FA Lange), ungebrauchte Einhei-
ten, dabei bessere Stücke von Lübeck, Kurzbefunde, Belege, Ansichts-
karten usw. 3.000,00

4597 1849/1920, gestempelte und durchgeprüfte Sammlung Altdeutschland
Baden, Bayern und Württemberg im SAFE Vordruckalbum sauber mit
vielen guten Ausgaben und Besonderheiten wie Farben gesammelt, da-
bei Baden mit MiNr. 1a/b, 17c, 19ab, 22, Landpost usw., dazu Bayern ab
MiNr. 1Ia (FA Sem), 21c (Befund Stegmüller), gute Dubletten mit mehre-
ren 18 Kr. Werten etc. sowie zuletzt Württemberg ohne MiNr. 42 mit allen
guten 18 Kr. Ausgaben, Farben, Typen, gute Dienstmarken mit MiNr.188
(FA Winkler) und 211 (FA Winkler) usw. Eine saubere Sammlung mit sehr
hohem Katalogwert. 2.500,00

4598 1851/1871, Altdeutschland Händlerpartie im Steckbuch von Bremen bis
Sachsen mit vielen Prüfungen und Besonderheiten geführt, dabei Bre-
men mit MiNr.8A, Hamburg mit seltener MiNr.8g im waagerechten Paar
(FA Jakubek "außerordentliche Seltenheiten"), Viererstreifen MiNr. 11 a.
Brief  usw.,  Lübeck,  Mecklenburg-Schwerin,  Schleswig  Holstein  ab
MiNr.1(*), viel Sachsen mit Briefstücken, Belegen, Farben etc. Der Partie
liegen zahlreiche Fotoatteste und Befunde bei. Ideal zum Auflösen. Die
Qualität ist sehr unterschiedlich. 2.500,00

4599 Ab 1850, sehr schön aufgemachte Sammlung Altdeutschland mit den
Gebieten Braunschweig, sehr gut Hamburg, Oldenburg, besonders gut
Preußen spezial gesammelt mit vielen schönen Einheiten und zuletzt
Thurn & Taxis, überwiegend gestempelt gesammelt und dazu diverse
Belege, z.B. frankierte Postanweisung Thurn & Taxis, überwiegend an-
sprechende Qualitäten. 2.000,00

4600 1852/1865, gute und lückenlos durchgeprüfte, meist gestempelte Händ-
lerpartie Braunschweig in einem Steckalbum mit vielen Besonderheiten
geführt, dabei MiNr. 10 A und B mehrfach, teilweise auch auf Beleg so-
wie ein waagerechtes Paar der 10 B, 14 A Einzelfrankatur und ein Dreier-
block der 14 A auf portogerechtem Brief nach Wien, viele weitere Belege,
Einzelmarken usw. Ideal zum Auflösen. Die Qualität ist sehr unterschied-
lich. Hoher Katalogwert. 2.200,00

4601 Ab  1850,  urige  Steckkartenpartie  Altdeutschland  mit  viel  Material,
Schwerpunkt Oldenburg und Bremen, aber auch die anderen Gebiete,
u.a. schöne Württemberg 42 a mit Hufeisenstempel, (FA Heinrich, mini-
mal repariert), die Marken vielfach in II. Wahl, auch etliche Ganzfälschun-
gen, aber vieles brauchbar und bereits geprüft, dabei auch einige Bele-
ge, u.a. waagerechtes Paar Württemberg 18 Kr., MiNr. 5 mit anderen Wer-
ten auf USA-Überseebrief (FA Irtenkauf) usw. 1.500,00

4602 1850/1867, gute Belege-Sammlung Preussen im Steckalbum mit insge-
samt 118 Markenbriefen und Ganzsachen geführt, dabei viele gute Fran-
katuren,  Einheiten,  Streifen,  GA + Zusatzfrankatur,  Buntfrankaturen,
Auslandsbriefe und vieles mehr.  Besichtigen. 1.500,00

4603 Ab 1851, umfangreiche und gut ausgebaute Spezialsammlung Württem-
berg und etwas Baden in insgesamt 25 SAFE Ringbindern, vier großfor-
matigen SAFE-Alben sowie drei Mappen mit vielen Besonderheiten ge-
sammelt, dabei Vorphilatelie mit ausgesuchten Stempeln, Markenzeit,
überall Belege, reichlich ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachen sau-
ber katalogisiert, Papiergeld, Postformulare, stark Ansichtskarten mit
"Gruß aus..",  Militärkarten, Präge-AK, Lithografien, colorierte Karten
usw, Album Baden mit MiF MiNr. 4 und 11 (FA Brettl "mir ist kein weite-
rer Brief bekannt") und vieles mehr. Das Lebenswerk eines langjährigen
HBA-Kunden bieten wir geschlossen an. 3.000,00

4604 1852/1862,  durchgeprüfte,  gestempelte  Händlerpartie  Oldenburg  im
Steckalbum mit  vielen Besonderheiten geführt,  dabei  u.a.  MiNr.  1,  8
(mehrfach), 10a und gute b, 11a, 13 a. Brief, 14 usw. Ideal zum Auflöse.
Die Qualität ist sehr unterschiedlich. Hoher Katalogwert. 1.750,00

4605 1850/1867,  gute,  meist  gestempelte  und  durchgeprüfte  Lagerpartie
Preussen im Steckalbum mit vielen Besonderheiten geführt, dabei Far-
ben, Einheiten mit Dreier-, Vierer- und Fünferstreifen, gute Belege mit
GU Mischfrankaturen, Stempel usw. Ideal zum Auflösen. Die Qualität ist
sehr unterschiedlich. 1.250,00
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4606 1849/1920, Sammlung Bayern mit MiNr. 1Ia gest. und MiNr. 1IIa gest. (ge-
pr. mit Befunden Brettl), Wappenausgabe, Flugpostmarke, Luitpold- und
Ludwig-Ausgaben **/* und gestempelt fast komplett gesammelt, im An-
hang Besonderheiten wie Eisenbahnmarken, Telegrafenmarken, Dienst-
marken mit Lochungen, Briefstücksätze, im Anhang klassische Belege,
Schiffspost etc. 1.000,00

4607 1916/1919, interessante Sammlung ausgesuchter Bayern-Belege mit 22
Stück, mit seltener Reichsabgabe 2 1/2 Pfg. Zusatzfrankatur (Kriegsab-
gabe), dabei auch ein seltener Beleg des Generalgouvernements in Bel-
gien mit entsprechender Frankatur, einzelne Stücke wurden mit bis zu
€300,- bezahlt. 500,00

4608 Ab ca.  1860,  gute  Ganzsachenpartie  Altdeutsche Staaten mit  unge-
brauchten und gestempelten Ganzsachen von Bayern, Hannover, Helgo-
land, Preussen mit vielen schönen Stücken, Zusatzfrankaturen usw., da-
zu eine Mappe mit ca. 20 Ganzsachen von Oldenburg */gest. 750,00

4609 Ab 1756, interessante Sammlung Altdeutschland Vorphilatelie in fünf
Leuchtturm-Alben auf selbstgestalten Seiten von Baden bis Thurn und
Taxis mit insgesamt rund 320 Belegen gesammelt, dabei viele bessere
Stempel, Verwendungen usw. Besichtigen. 500,00

4610 1851/1864, gute gestempelte Lagerpartie Hannover im Steckalbum mit
einigen Besonderheiten gesammelt, dabei reichlich Belege, Einheiten,
u.a. MiNr. 6a als waagerechtes Paar auf Briefstück, 8a, 17y, drei Stück
MiNr. 18, 20, auch Randnummern, Ränder usw. Ideal zum Auflösen. Die
Qualität ist sehr unterschiedlich. Hoher Katalogwert. 1.200,00

4611 1854/1861, kleine Partie Belege von Thurn und Taxis, auf alten acht Loskar-
ten eines Auktionshauses, dabei eine 47 Kreuzer-Barfrankatur auf Brief nach
New York sowie vier Markenbriefe mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankatu-
ren. 150,00

4612 Ab 1876, schöne Spezialsammlung Bayern Pfennigzeit Recobriefe in drei
Leuchtturm-Alben mit ca. 300 ausgesuchten Belegen, dabei einige sehr
gute Frankaturen und alles mit verschiedenartigen R-Zetteln gesammelt,
im Anhang auch ein Privatganzsachenumschlag als Einschreiben beim
Automaten in München eingeliefert, auch Frankaturen Ludwig, Dienst-
marken usw. Ein gutes Objekt. 1.800,00

4613 1851/1900, kleine, gestempelte Sammlungspartie Württemberg im Steckbüch-
lein ab MiNr. 1 mit einigen besseren Ausgaben und Stempeln gesammelt, da-
bei viele geprüfte Marken, 18-Kreuzer Werte usw. Hoher Katalogwert. 200,00

4615 1850/1864, ausgesprochen interessante Hannover-Partie mit insgesamt
rund 135 Briefen und wenigen Briefvorderseiten und zahlreiches Mar-
kenmaterial auf Steckkarten, dabei Einzel-Mehrfach- und Mischfrankatu-
ren, Einheiten, viele Randstücke und Eckrandstücke, teils mit Reihen-
zähler, Bordüren, lose Jahreszahlen, schöne Stempelstücke, z.B. diver-
se Einzeiler als Entwerter, Federzug, Ganzsachen mit Zusatzfrankatur,
Vorausentwertungen, interessante Portostufen von der Drucksache zum
Reco-Brief, z.B. Auslandsbriefe inkl. mehrere USA, das Markenmaterial
sehr reichhaltig inkl. div. Neudrucke, Essais und auch Fälschungen. Ein-
te tolle Partie! 4.000,00

4616 1850/1864, sehr schöne und gut ausgebaute Sammlung Hannover im
Lindner-Falzlosalbum auf selbstgestalteten Blättern mit vielen Beson-
derheiten ab MiNr. 1(11) gesammelt , überall Briefstücke, Einheiten, auch
auf Belegen, lose Paare, Streifen bis zu 5er Streifen, Randstücke, gute
Stempel, Bordüren, MiNr. 18 gest. (5) und ungebraucht (4), Ganzsachen,
MiF, dabei u.a. MiNr. 14 und 16 je als Randstücke mit Reihenzähler auf
kleinem Brief nach England und vieles mehr. Der Katalogwert beträgt ca.
40.000,--. Eine schöne Sammlung. 4.000,00

4614 1851/1868, in den Hauptnummern komplette gestempelte Sammlung Alt-
deutschland Baden auf Borek-Vordrucktext in einer Mappe gesammelt,
dazu auch viele Farben, Landpost mit MiNr. 1 und 2y sowie ein 6 Kr. Be-
leg nach Hamburg. Insgesamt gute Stempelqualität in meist einwandfrei-
er Erhaltung, viele Marken sind geprüft, die 30 Kr. mit altem FA. Hoher
Katalogwert. 800,00

BADEN

HANNOVER
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4617 Ab 1758, interessante Briefsammlung LÜNEBURG mit insgesamt rund 90 Be-
legen im Leitzordner, dabei Altbriefe ab 1758, gute Vorphila mit u.a. 2mal L2
128/LUNEBOURG, 2mal L1 LUNEBOURG, Schreibschrift L1, Ra1 DESINFI-
ZIERT, div. Hannover-Frankaturen, u.a. EF Nr. 4 auf Damenbriefkuvert, Nr. 9
und 15a je als Randstück mit RZ auf sauberem Brief (Nr. 9 mit Bordüre), 7
Stück  GS-Umschläge  Hannover,  danach  Preußen,  NDP und  Deutsches
Reich, dabei u.a. ein Brief 1883 aus Zanzibar mit Indien 3 A., nach Lüneburg
bzw. Hannover. Gute Erhaltungen. 300,00

4618 1867/1879, interessante Sammlung Helgoland mit einigen geprüften Marken
**/*  und gestempelt,  mit  Viererblocks,  Streifen,  Ganzsachenausschnitten,
Neudrucken und einem sauberen Beleg gesammelt,  hoher Katalogwert. 250,00

4619 1868/1870, interessante Ausstellungssammlung "NDP" im SAFE-Ring-
binder auf selbstgestalteten Seiten gut gesammelt, dabei Probedrucke,
FDC MiNr.4, Bogenränder mit Reihenzählern, auch auf Belegen, Stempel,
MeF und MiF,  guter Beleg MiNr.  21 und 23 auf Paketbegleitbrief  (FA
Mehlmann), MiNr. 19/23 gest., MiNr. 25 und 26 mehrfach usw. Aus einem
alten Nachlass. 1.500,00

4620 1868/1874,  fast  komplette  Sammlung Norddeutscher  Postbezirk  mit
MiNr.  23* und gest.  in zwei Alben mit  vielen sauberen Briefen unge-
braucht und gestempelt gesammelt,  Abstempelungen, Dienstmarken
und Elsaß-Lothringen auf mehreren Seiten * und gest. Mi. ca. 8000,--. 650,00

4621 1850/1867, die großartige und sehr schöne "Fürstenball-Sammlung Kö-
nigreich Preussen" in sechs Bänden, teils ausstellungsmäßig mit ca. 300
Belegen (Markenbriefe/Ganzsachen, mit teilweise sehr hochwertigen
Frankaturen, Oktogone etc.) mit vielen Raritäten gut gesammelt, dabei
ein dickes Steckalbum mit ungebrauchten Originalen, Neudrucken, ge-
stempelten Marken mit vielen Einheiten und Seltenheiten, überall Prü-
fungen, kompetente Fotoatteste und Befunde. Die Kopf- und Wappen-
Ausgaben beeindrucken mit vielen ausgesuchten, teils spektakulären
Frankaturen und mit sehr dekorativen Belegen, vielen seltenen Frankatu-
ren in MiF mit Ganzsachenausschnitten, EF und MeF, seltene Stempel
und Besonderheiten. Ein unberührtes und wertvolles Objekt aus dem
langjährigen Besitz eines guten HBA-Kunden. Viel Freude bei der Be-
sichtigung. 28.000,00

4622 1850/1867, Steckalbum Preussen in den Hauptnummern überkomplett ge-
sammelt, mit 12 Markenbriefen und Ganzsachen, viele Ausgaben mehrfach
vorhanden, Abstempelungen, Ganzsachenausschnitte etc. 200,00

4623 1852/1866, die spektakuläre und hochwertige "Fürstenball-Sammlung
Thurn und Taxis" in 18 Bänden von einem großen Kenner dieses Sam-
melgebietes mit insgesamt über 950 ausgesuchten Belegen sowie einer
großen Auswahl lose gestempelter Marken, Briefstücken und vielen Spe-
zialitäten gut gesammelt, dabei überall Prüfungen, Fotoatteste und Be-
funde. Die Briefesammlung enthält Einzel-, Misch- und Mehrfachfranka-
turen, dabei Einheiten, seltene Verwendungen, einen erheblichen Anteil
äußerst dekorativer Auslandsbriefe mit hohen Portostufen. Eine große
Kollektion der Orts (mit Seltenheiten, u.a. Versuchsstempel "Mainz" u.
der stumme, rote Achtringstpl. von Gammertingen)- und Nummernstem-
pel von Thurn und Taxis ex. Nr. 1/424 (viele Stpl. sind mehrfach vorhan-
den) ergänzt diese tolle Sammlung mit etwa 200 Belegen auf ideale Wei-
se. Enthalten sind nahezu alle Nummernstempel fast komplett, dabei gu-
te 400er Nummern wie 403, 404, 406, 408, 410, 412/17 mit 414 Niederrad
und 416 Oberneubrunn, 423 Eibelshausen sowie 424 Johannesberg. Es
handelt sich hierbei um das philatelistische Lebenswerk eines namhaf-
ten süddeutschen Sammlers, der sich nun aus Altersgründen von die-
ser Spitzen-Sammlung trennt. Bitte planen Sie für die Besichtigung die-
ser Kollektion viel Zeit ein. Ein Highlight dieser Herbstauktion mit erheb-
lichem Steigerungspotential. 65.000,00

HELGOLAND

NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK
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4624 1852/1866,  komplette  gestempelte  Sammlung  Thurn  und  Taxis  auf
selbstgestalteten Seiten mit 66 Markenbriefen schön angelegt, dabei EF,
MiF mit interessantem Brief nach New York mit 25 Kreuzer-Porto und
MeF, Abstempelungen usw., die losen Marken meist in guter Schnitt-
Qualität. 1.000,00

4625 1850/1866, in den Hauptnummern komplette Sammlung Thurn und Taxis
auf selbstgestalteten Blättern sehr schön illustriert (bis auf MiNr. 46*) ge-
stempelt gesammelt, dabei auch einige bessere Nummernstempel und
sechs Belege im Anhang. 750,00

4626 1851/1920, praktisch vollständige, gestempelte Sammlung Württemberg
in zwei SAFE-Alben sauber mit vielen Besonderheiten gesammelt, mit ei-
nem schönen Exemplar  der  MiNr.42 mit  grünem Fächerstempel  von
Stuttgart entwertet, dazu überall Belege, Ganzsachen, Ansichtskarten
sowie eine Stempelsammlung von Ahlen bis Weinsberg mit einigen bes-
seren Stempeln. Enthalten ist auch eine unvollständige 33 Kreuzer-Fran-
katur (FA Thoma "ein eindrucksvolles philatelistisches Dokument der
frühen Markenzeit") mit MiNr. 4a(3) und 3a auf Charge-Brief nach Lon-
don. 2.000,00

4627 1851/1923, interessante Partie Württemberg Besonderheiten, dabei an-
fangs u.a. Neudrucke, Hauptwert bei den ungezähnten Ausgaben der
Pfennigzeit,  postfrisch oder  ungebraucht,  auch einige  Probedrucke
usw.,  Mi.  über  10000,--. 1.200,00

4628 1873/1920, schöne Sammlung Württemberg Postkarten, Drucksachen-
karten,  Privatumschläge,  Streifbänder,  Postanweisungsumschläge,
Postanweisungen, Ganzsachenumschläge, Auslandspostkarten mit Ant-
wortteil,  Dienstpostkarten usw. im dicken Album überwiegend unge-
braucht gesammelt, dabei viele seltene Stücke in sehr guter Erhaltung. 500,00

4629 1850/1955, Stempelsammlung "Rottenburg am Neckar" in acht dicken SAFE-
Ringbindern mit Abstempelungen der Gemeinden und Dörfer von Bad Nieder-
nau bis Wurmlingen mit zahlreichen Belegen und einem großen Stempelreich-
tum aufwendig auf Briefen und weiteren postalischen Dokumenten gesam-
melt, hauptsächlich auf Belegen Deutsches Reich, aber auch Württemberg
mit Ganzsachen, Postkarten usw. 300,00

4630 1872/1945, Raritäten des Deutschen Reiches und der Deutschen Feld-
und Inselpost aus der "Rheingold-Sammlung" in sieben Ordnern oft auf
originalen Loskarten von verschiedenen deutschen Auktionsfirmen **/*
und gestempelt gesammelt, alles mit einer Fülle interessanten Materials
ab Brustschilde, Pfennig(e), Krone/Adler, Reichspostausgaben, überall
bessere Werten, Abarten, ungezähnte Marken, Specimen, Blockausga-
ben, Deutsche Feldpost mit MiNr.3 auf vollständiger Päckchenadresse,
Agram in Farben, Tunis, Insel Rhodos usw. Sehr hoher Katalogwert. 8.500,00

4631 1872/1932, ausgezeichnete, gestempelte Sammlung Deutsches Reich in
drei dicken Bänden mit vielen Raritäten und Besonderheiten sehr auf-
wendig und gut gesammelt, besonders das Kaiserreich mit vielen herrli-
chen Brustschilde-Frankaturen und einigen Briefstücken, dabei Misch-
und Mehrfachfrankaturen, Paketbegleitbriefe, Wertbriefe, Stempelbeson-
derheiten, Farben, auch Pfennig(e) und Reichspostzeit gut gesammelt
mit Markwerten etc., Inflation, auch hier viele Briefe, Sonderstempel, ge-
prüfte Marken, Weimar stark aufgelockert mit vielen schönen Zeppelin-
belegen oft mehrfach gesammelt, MeF Südamerikafahrt usw. Eine Klas-
se-Objekt mit sehr hohem Katalogwert. 8.500,00

4632 1905/1945, Sammlung Deutsches Reich aus der "Rheingold-Sammlung"
im Schaubek-Album ab Germania-Ausgabe **/* mit vielen seltenen Mar-
ken gut gesammelt, dabei überall Zertifikate, Fotobefunde, Farben, Ty-
pen, u.a. V/VI, MiNr. 154IIb, viel Inflation, Weimar mit Randstücken, Gum-
miriffelungen,  u.a.  392Y*  (FA Schlegel),  MiNr.  425X**  (FA Schlegel),
438/39X/Y*, Polarfahrt, Block 1**, Block2** (FA Schlegel), Chicagofahrt**,
Wagnerserie,  529/539y  mit  Zertifikat,  im  Anhang  Dienstmarken  mit
D126Y (gepr. Schlegel) usw. Eine Klasse-Sammlung mit sehr hohem Ka-
talogwert. 7.000,00

WÜRTTEMBERG

DEUTSCHES REICH
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4634 1872/1945, gestempelte Sammlung Deutsches Kaiserreich auf KABE-Al-
bumblättern selbstgestaltet, mit gutem Brustschilde-Teil, u.a. MiNr. 24
und 28 (FA für MiNr. 28), MiNr. 24 EF auf Rückantwort-Postkarte (FA
Krug), 50aa (FA Wiegand), Reichspost in Typen, Farben, Germania-Aus-
gaben spezialisiert, Bayern-Abschied, guter Teil Inflation mit vielen Infla-
geprüften Marken, auch hier viele Farben und Typen, schöne Abstempe-
lungen, Belege, MiNr. 307 (FA), 319AWb (FA), Weimar mit schönen Zep-
pelinbelegen, III.Reich mit fleckigem Block 2 (Stempel fraglich), Selten-
heit MiNr. 602Y(*) (FA Schlegel), guter Dienstmarkenteil mit mehrfach I,
Dienst 19b usw. Eine etwas unterschiedliche Sammlung mit sehr hohem
Katalogwert. 5.000,00

4635 1872/1945, postfrische bzw. überwiegend ungebrauchte Sammlung Deut-
sches Reich in zwei Vordruckalben mit allen Brustschilden nach Haupt-
nummern komplett gesammelt, u.a. mit MiNr. 9(2), 10(ohne Gummi), 21a,
24, 27a(2), Pfennig(e) mit MiNr. 36 und 38, Krone/Adler, Germania-Ausga-
ben mit MiNr. 53/62, 68/77, Flugmarken mit E.EL.P.(2)*, Dienst 9/14*, Infla-
tion,  Weimar mit  postfrischen Ausgaben ab MiNr.  344/50,  Berühmte
Deutsche, Zeppeline teils mehrfach vorhanden, Block 1, Nothilfen usw.,
dazu III.Reich komplett mit Briefen, Nothilfeblock * und gest. (Stempel
fraglich), zwei Stück Block 3 a. R-Brief, Block 3 ungebraucht etc. 5.000,00

4636 1916/1945,  postfrische  Sammlung  Deutsches  Reich  Weimar  und  III.
Reich ohne Block 2 in zwei Vordruckalben sauber mit vielen Fotoattes-
ten und Prüfungen gesammelt, dabei Weimar mit allen guten Freimar-
kenausgaben, Flugpost mit MiNr 344/50, ohne 378/84, mit Südameri-
kafahrt (FA) und Polarfahrt, eine weitere MiNr 439 X, sauberer Block 1
(FA) usw., dazu III. Reich mit Chicagofahrt, Hindenburg Waffeln, Wagner,
Block 3, Stände, Trachten etc. Eine saubere Sammlung mit sehr hohem
Katalogwert. 4.500,00

4637 1872/1945, gestempelte Spezialsammlung Deutsches Reich in fünf Lind-
ner-Alben mit vielen Besonderheiten gut gesammelt,  dabei reichlich
Brustschilde mit MiNr. 24 und 28, Kaiserreich mit Pfennig(e), Krone/Ad-
ler  usw.  mit  vielen  Prüfungen,  Germania-Ausgaben,  Inflation  mit
MiNr.104d auf Nachnahmekarte, Wasserzeichen Waffeln, überall Belege,
MiNr. 307 (gepr. Infla), Weimar mit 438/39 auf Karte, 458 auf Zeppelin-
brief, Dienst 19b (FA Winkler), Schlangenaufdrucke usw., III.Reich mit
Nothilfe gest. auf Briefumschlag (FA Peschl), 508/11 auf Belegen, dabei
MiNr. 508 EF auf portogerechter Karte (FA Schlegel), Block 3 auf saube-
rem R-Brief sowie im Anhang SA/SS auf R-Brief (FA Schlegel), Inselpost-
marke MiNr.7A auf Brief (FA Mogler) etc. Sehr hoher Katalogwert. 4.000,00

4638 1872/1932, wertvolle, gestempelte Sammlung Deutsches Reich Kaiser-
reich bis Weimar in insgesamt 4 Steckalben spezialisiert gesammelt, da-
bei Brustschilde überkomplett mit vielen guten Belegen, Briefstücken,
Farben und schönen Abstempelungen, beginnend mit einer MiNr.2b a.
Drucksache, Dreifarbenfrankatur MiNr.3, 4 und 5 a. Briefstück, MiNr.8 a.
Karte, Paketbegleitbrief mit MiNr.12, 16 und 18, MiNr.15 MiF, senkrech-
tes Paar MiNr.16 a. Brief, Dreifarbenfrankatur MiNr.6, 19 und 20, MiNr.21
und 27 mit allen guten Farben, teilweise mehrfach, MiNr. 24 und 28, Huf-
eisenstempel usw., dazu Pfennig(e) und Krone/Adler durchgeprüft mit
guten Farben und weiteren Belegen, mit MiNr. 36b,  44a a. Brief nach
Südafrika, gute 50aa, Reichspost mit drei Stück MiNr. 66 in Type II, III
und IV, Germania mit MiNr. 93IIa, zwei Stück MiNr. 104d (alte Dr. Oechs-
ner Atteste), Inflation mit einigen Belegen sowie zuletzt Weimar mit Süd-
amerikafahrt, Block 1 ESST, Luftpostbelege etc. Der Sammlung liegen
über 50 Atteste/Befunde bei. Sehr hoher Katalogwert. 4.000,00

4639 1872/1945, Sammlung Deutsches Reich und etwas Bes. Gebiete II.Wk.
mit Befunden und Prüfungen in zwei Leuchtturm SF-Alben **/* mit vielen
guten Marken, Serien und Blockausgaben ab Bl.1/3 gesammelt, das Kai-
serreich mit ungebrauchten Brustschilden, Pfennig(e) und Krone/Adler
mit Farben, 5 Mk. Reichspost in Typen (4), 68/77, V/VI, Weimar komplett
mit MiNr. 425X, Zeppeline, Dienstmarken mit DI* sowie etwas Bes. II.Wk.
Enormer Katalogwert. 4.000,00

4633 1923/1945, saubere Sammlung Deutsches Reich, Weimar und III.Reich
komplett,  meist  postfrisch und zusätzlich gestempelt  (Block 2  gest.
"NEUKÖLLN 1" ohne Bewertung) in neun Vordruckalben/Steckbuch ge-
sammelt, dabei eine weitere Sammlung III.Reich ohne Block 2 mit saube-
rem Ostropa-Block SST,  dazu Böhmen u.  Mähren und GG mehrfach
**/gest., viele Ausgaben sind geprüft Peschl/Schlegel, dabei auch eine
originale "National Zeitung" vom 20.4.1940. 5.000,00
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4640 1872/1945, sehr gute, durchgeprüfte Sammlung Deutsches Reich **/* in
zwei SAFE Vordruckalben mit vielen Besonderheiten sauber gesammelt,
dabei guter Teil Kaiserreich mit Brustschilden, u.a. MiNr. 23b postfrisch
(FA Krug), Pfennig(e) und Krone/Adler mit geprüften Farben, u.a. MiNr.
31b postfrisch (FA Petry), 47a und ca, 49a und ba etc., Reichspost mit
zwei Stück MiNr. 66 **/* in Type II und III, Markwerte "Deutsches Reich"
mit  Zähnungen und Farben,  Germania-Spezial  mit  vielen Prüfungen,
MiNr. 72b* (FA Jäschke-L.),  78Aa* (FA), Inflation mit Farben, u.a. mit
MiNr. 325Ab (FA Weinbuch), guter Teil Weimar mit vielen Freimarkense-
rien, Wasserzeichen, Zeppeline, Block 1*, III.Reich mit sauberem Block
2** (FA Schlegel 2017 "Papier ist leicht bügig, sonst einwandfrei"), Wag-
ner **/*, 482/95 **, Block 3 usw., dazu im Anhang Dienstmarken ohne DI,
weitere Besonderheiten wie Besetzung II.Wk, Kurland, Inselpost etc. Ins-
gesamt hoher fünfstelliger Katalogwert. 3.500,00

4641 1872/1945, sehr gute gestempelte und durchgeprüfte Sammlung Deut-
sches Reich in zwei SAFE Vordruckalben sauber mit vielen Besonder-
heiten gesammelt, dabei guter Teil Brustschilde mit verschiedenen At-
testen und Befunden, mit MiNr. 21c, 24, 27c, 28 usw., Pfennig(e) und Kro-
ne/Adler nach Farben mit MiNr. 49 und 50aa, Germania nach Typen und
Farben, Flugpost mit Gelber Hund im senkrechten Paar auf Karte, MiNr.
VI gest. (FA einwandfrei), durchgeprüfter Teil Inflation mit guten Wasser-
zeichen und Farben, dabei MiNr. 118a/b, 133/38 II, 177/96, 307, 336 Ab
(FA Weinbuch) usw., dazu Weimar und III.  Reich ohne Block 2, auch
Dienstmarken mit DI a. Brief, D75/88 usw., im Anhang einige weitere Be-
sonderheiten wie halbamtliche Flugmarken, MiNr. 909/10 a. Brief, Feld-
und Inselpost etc. Eine alte Sammlung mit sehr hohem Katalogwert. Die
Qualität ist teilweise etwas unterschiedlich. 3.500,00

4642 1872/1945,  gut  ausgebaute,  meist  postfrische Sammlung Deutsches
Reich mit zertifizierten Brustschilden (u.a. Krug), Reichspost, Inflation
und besonders Weimar/III.Reich mit Block 1/3, Flugpostserien, Berühm-
te Deutsche, Präsidenten, Hindenburg Waffeln und Wagnerserie, im An-
hang Dienstmarken. Hoher Katalogwert. 3.000,00

4643 1922/1923, umfangreiche und wertvolle Sammlung Dienst-Kontrollauf-
drucke auf Freimarken-Ausgaben, Regierung Wiesbaden, Frankfurt/Main
und Mecklenburg, hauptsächlich ungebraucht und gestempelt bzw. auf
Briefstücken gesammelt, dazu einige Belege, insgesamt 354 Marken mit
vielen verschiedenen Wertstufen, Aufdruckfarben, Besonderheiten, wie
Doppelaufdrucke und Kopfsteher, div. Altsignaturen, sehr hoher Kata-
logwert. 3.000,00

4644 1933/1945,  sauber  postfrische  und  etwas  ungebrauchte  Sammlung
III.Reich im Lindner-Vordruckalbum mit vielen Besonderheiten gut ge-
sammelt, dabei MiNr. 496/98 *, Block 2 und 3, 482/95 **/*, 499/507 **/*
usw. sowie dazu reichlich geprüfte Plattenfehler mit u.a. MiNr. 603 III
(FA), 657 I, 728 I, 750 Auswahlen, auch Gummiriffelungen, Bogen, Einhei-
ten etc. Mi. über 25.000,--. 2.500,00

4645 1912/1933, umfangreiche Sammlung der halbamtlichen Flugmarken des
Deutschen  Reiches  sowie  Ausgabe  1912  ex  I/VI,  postfrisch,  unge-
braucht, gestempelt und auf Belegen gesammelt, dabei viele gute Bele-
ge, z.B. E.EL.P. 10 und 20 Pfg., je auf Karte, div. halbamtliche Flugmar-
ken auf Belegen und div. Besonderheiten, wir ermittelten einen Katalog-
wert von rund 25000,--. 2.500,00

4646 1910/1941, große Sammlung Deutsches Reich Markenheftchenblätter
und Zusammendrucke ab Germania **/* und gestempelt in sechs Lind-
ner Falzlosalben sauber gesammelt, mit Inflationsausgaben praktisch
komplett, Weimar mit Flugpost-Heftchenblättern, Nothilfen (einige Ab-
stempelungen nicht bewertet),  Präsidenten und Berühmte Deutsche,
später sehr stark Hindenburg, Wagner, Stände, Olympische Spiele usw.
Sehr hoher Katalogwert. 1.500,00

4647 1910/1941, Sammlung Deutsches Reich Zusammendrucke **/* und we-
nig gestempelt im SAFE-Album mit Reklamen, MH-Blättern, Infla, Nothil-
fen ab 1928 mit vielen Andreaskreuzen, Flugpost, Wagner, Hindenburg
usw. gesammelt. Dem Objekt liegen einige Einzellose auf Loskarten bei. 2.800,00

4648 1933/1945, postfrische bzw. ungebrauchte Sammlung III.Reich in zwei
Borek-Alben komplett gesammelt, dabei überall schönes Briefmaterial,
Chicagofahrt 1 und 2 RM auf Zeppelinbeleg, Wagner, Stände, Block 2/3
ungebraucht usw. 1.500,00

4649 1933/1945, gestempelte Sammlung III. Reich in drei Lindner Ringbindern
auf selbstgestalteten Seiten mit einigen Besonderheiten gesammelt, da-
bei MiNr 496/98, Block 2 (formatverkleinert, FA Oechsner), auch Einzel-
marken aus Block 2 (FA Schlegel),  zwei  Stück Block 3 (FA/signiert),
überall  Belege,  Satzbriefe,  Dubletten,  Zusammendrucke usw. 1.250,00
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4650 1900/1935, Spezialsammlung Deutsches Reich POL-Lochungen überwie-
gend gestempelt in einer HAWID-Kassette und einem Steckbuch mit vie-
len guten Marken gesammelt, dabei auch etwas postfrische Marken Ei-
senbahn, Reichsparteitag usw., der wertmäßige Schwerpunkt liegt bei
den Ausgaben von Hindenburg, Germania etc. 1.500,00

4651 1872/1945, anfangs ungebrauchte/gestempelte und ab Inflation unge-
braucht bzw. postfrische Sammlung Deutsches Reich im Borek Vor-
druckalbum mit vielen guten Marken und Blockausgaben gesammelt, da-
bei etwas Kaiserreich mit Befunden, Weimar mit Block 1, guten Freimar-
kenserien und Flugpost, III.Reich mit Block 2, schneeweißer Block 3,
Chicagofahrt, Wagner, Hindenburg Waffeln usw. Die Qualität ist sehr un-
terschiedlich. Hoher Katalogwert. 1.500,00

4652 1933/1945, sauber postfrische Sammlung III.Reich aus Borek-Abo im ent-
sprechenden Vordruckalbum gesammelt, dabei gute Sätze MiNr. 482/95
(FA), 529/539 (FA), Block 3 (FA), auch ein Satz Weimar mit MiNr. 385/97
(FA) usw. Hoher Katalogwert. 1.000,00

4654 1872/1945, gestempelte und zusätzlich **/* Sammlung Deutsches Reich
in vier SAFE-Ringbindern sauber mit vielen Besonderheiten und Prüfun-
gen gesammelt, dabei guter Teil Brustschilde, Pfennig(e) und Krone/Ad-
ler mit Farben, Reichspost, überall Typen, Plattenfehler, Farben, Inflati-
on mit großem Anteil signierter Marken, Belege, Flug- und Katapultpost,
Zeppeline, Blockausgaben und vieles mehr. Sehr hoher Katalogwert, es
liegen insgesamt 64 FA/FB bei.  Die Qualität  ist  teilweise sehr unter-
schiedlich.  Besichtigen. 1.500,00

4655 1872/1945,  gestempelte Sammlung Deutsches Reich Kaiserreich bis
III.Reich im alten Borek-Album gesammelt, dabei guter Teil Brustschilde
mit Großer und Kleiner Schild, auch Farben, etliche Marken geprüft, Fo-
toattest/Befunde etc., dazu Reichspost mit MiNr. 66, Inflation mit guten
Farben und Wasserzeichen, auch hier viele Prüfungen, dazu Weimar und
III.Reich mit Zeppelinen etc., ohne Blockausgaben gesammelt. Hoher Ka-
talogwert. 1.200,00

4657 1919/1923 kleine, meist postfrische und häufig geprüfte Partie Deutsches
Reich Inflation in zwei Steckbüchern nach Farben gesammelt dabei: MiNr.
112b, 118a/c, 159b, 174c 176b, 199b, 254d, usw., dazu Oberränder etwas
Dienstmarken sowie eine selbstgestaltete Sammlung Generalgouvernement
und B.u.M. im Anhang. 300,00

4658 1938/45, Schachtel mit einigen hundert zumeist blanko gestempelten Um-
schlägen  mit  Tages-  und  Sonderstempeln,  dabei  MiNr.  671(5),  698(5),
743(20), 747(20), 779(20) usw., im Anhang noch etwas Generalgouverne-
ment und Böhmen u. Mähren sowie Ganzsachen aus Lieferungen der Ver-
sandstellen in Berlin und Krakau. Interessanter Posten aus einem alten Händ-
lerlager. 200,00

4660 1897/1817, gestempelte Kollektion DAP und Deutsche Kolonien aus der
"Rheingold-Sammlung" in vier Bänden sehr intensiv mit vielen Beson-
derheiten und Raritäten in etwas unterschiedlicher Qualität gesammelt,
China bis Togo mit vielen schönen Vorläufer-Briefstücken, Belegen, Ab-
stempelungen, versch. China-Handstempel, Krone/Adler-Ausgaben mit
Aufdrucken, bessere Stücke Marianen, Marschall-Inseln, Kamerun mit
MiNr. 1e, Halbierung 10H a. Briefvorderseite, 25 IAI, Karolinen mit 10H,
Kiautschou mit MiNr. 27 A (FA), überall gute Zähnungen und Farben so-
wie Typenvielfalt  der Markwerte, Besetzungsausgaben, Fotoatteste und
Befunde. Ein erheblicher Teil aller Marken trägt Altsignaturen, dabei vie-
le BPP-Prüfungen. Sehr hoher Katalogwert und chancenreich bewertet.
Besichtigung empfehlenswert. 10.000,00

4653 1933/1945,  meist  postfrische  Sammlung  III.Reich  mit  MiNr.  479/81,
482/95, 499/507, 529/39, Stände, Block 3, Block 9/11 usw. Hoher Katalog-
wert. 1.200,00

4656 1922/1940, postfrische und ungebrauchte Sammlung Deutsches Reich
Viererblocks in zwei Bänden, Band 1 mit Inflation, Band 2 mit III. Reich,
die Viererblocks weitgehend vom Oberrand oder aus der oberen Bogen-
ecke, die Blocks mit Falz an den Rändern und teils an den unteren Mar-
ken mit Falz eingeklebt, im Anhang einige Zusammendrucke **/*,  die
Qualität ist durchweg sehr sauber, wir ermittelten einen Katalogwert von
über 9000,--, dabei blieb die Inflation unberechnet. 800,00

4659 1923/1945, saubere, meist postfrische Grundstocksammlung Weimarer
Republik und III.Reich mit Block 1*(Befund Schlegel), Block 3, Block 9 u.
11 ** (Kurzbefund), Dienstmarken usw. 800,00
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4661 1897/1917, große, meist ungebrauchte Sammlung DAP und Kolonien von
China bis Togo aus der "Rheingold-Sammlung" in zwei Leuchtturm SF-
Alben mit vielen Besonderheiten oft mehrfach gesammelt, mit Farben,
Typen, China Handstempeln MiNr. 8/9 und 14 (FA Jäschke-Lantelme),
überall Specimen-Ausgaben mit Befunden/Attesten, die Auslandsämter
praktisch  komplett  mit  vielen  guten  Markwerten,  Randstücken,
Krone/Adler und Pfennig mit Farben, DOA mit Zähnungen, Markenheft-
chen und Heftchenblätter, Notmünze Tabora, Wuga MiNr. 5 (FA), Kiaut-
schou, Marianen, Marshall-Inseln, auch G.R.I.-Ausgaben von Samoa,
überall auch Loskarten verschiedener Auktionshäuser usw. Insgesamt
sehr hoher Katalogwert. 5.000,00

4662 1897/1917, sehr gute gestempelte und durchgeprüfte Sammlung DAP
und Kolonien im Vordruckalbum mit vielen Besonderheiten von China
bis Togo gesammelt, dabei alle Markwerte Reichspost und Schiffszeich-
nungen mit aktuellem Fotoattest Jäschke-Lantelme, schöne Briefstücke,
Kiautschou MiNr. 27A und B, auch Belege usw. Eine wertvolle Samm-
lung mit sehr hohem Katalogwert. 5.000,00

4663 1897/1917, gute Sammlung DAP und Kolonien in zwei Bänden meist ge-
stempelt oder mit schönen Briefstücken sauber gesammelt, China bis
Togo mit Aufdruckwerten auf Krone/Adler, dabei Kiautschou MiNr. 1 in
Typen, Vorläufer-Briefstücke, Schiffszeichnung 5 Mk.-Werte gest. viel-
fach vorhanden, dabei Farben u. Zähnungen, Wuga-Marken usw., zahl-
reiche Marken sind geprüft. Eine Sammlung mit hohem Katalogwert. 2.800,00

4664 1897/1916, gute Sammlung DAP und Kolonien in zwei Sieger-Alben aus
ehemaligem Abonnement **/* und gestempelt gesammelt, dabei China
bis Togo mit vielen guten Marken, Schiffszeichnungen mit Markwerten,
schöne Briefstücke, viele geprüfte Marken usw. alles auf kleinen Sieger-
Kärtchen geführt. 1.750,00

4665 1897/1919, gute, gestempelte Sammlung DAP und Kolonien in Leucht-
turm Vordruckalbum von China bis Togo gesammelt,  dabei reichlich
Markwerte der Auslandspostämter, häufig geprüft, Reichspost in Typen,
auch viele Markwerte der Schiffszeichnungen, Briefstücke, Vorläufer
usw. Hoher Katalogwert 1.500,00

4666 1897/1917, ungebrauchte bzw. postfrische Sammlung DAP und Koloni-
en in zwei Vordruckalben mit vielen kompletten Serien und guten Auf-
druck- und Markwerten, besonders die Auslandspostämter reichhaltig,
viel  Afrika mit Zähnungen, Marianen MiNr.3I  postfrisch, Provisorium
Südwestafrika, Karolinen MiNr.3/4I, reichlich Schiffszeichnungen usw. 800,00

4667 Ab 1889, umfangreiche Sammlung mit rund 430 Ganzsachen-Karten der
Deutschen Auslandspostämtern und Kolonien in zwei Ordnern, fast aus-
nahmslos ungebraucht gesammelt, wenige gebraucht, vielfach spezial,
überwiegend saubere Erhaltung. 600,00

4668 1897/1919, kleine Sammlung DAP und Kolonien im Lindner Ringbinder
**/*  oder  gestempelt  gesammelt,  dabei  Markwerte  Reichspost  und
Schiffszeichnungen, 21b gest. (Befund Jäschke-Lantelme) sowie aufge-
lockert mit reichlich Belegen, Ansichtskarten, Ganzsachen usw. 500,00

4669 1897/1959, umfangreiche Sammlung Deutsche Nebengebiete in sechs
Lindner Falzlosalben **/* und gestempelt über weite Strecken komplett
gesammelt, mit DAP und Kolonien China bis Togo fast vollständig, mit
postfrischen Markwerten, Deutsche Abstimmungsgebiete Allenstein bis
Schleswig  mit  unverausgabten  Marken  Allenstein  I/VI**,  Danzig  mit
Großer Innendienst 1 u. 2 Mk. * (je FA), Port Gdansk, Memel komplett,
Saargebiet  1920/1939  sowie  Saarland  1947/1959,  Besetzte  Gebiete
I./II.Wk.  mit  Böhmen  und  Mähren,  GG,  Serbien  usw. 6.000,00

4670 1914/1959, gute Kollektion Deutsche Nebengebiete aus der "Rheingold-
Sammlung" in fünf Bänden **/* und gestempelt mit vielen Besonderhei-
ten gut gesammelt, dabei überall alte Auktionslose, Prüfungen, unge-
zähnte Marken, Farben, Typen, Probedrucke, Wasserzeichen, besonders
Danzig mit Port Gdansk, Memel fast kpl. und Saargebiet 1920/1939 mit
MiNr. 1/31, Nothilfen mit 10 Fr. Madonna gest. (altes Attest Hoffmann),
Stpl. teils ohne Bewertung, Neusaar meist postfrisch mit Hochwasser-
blockpaar, guter Teil Besetzungsausgaben I. WK, mit Germania-Ausga-
ben, Brief Landesbotenpost der 10. Armee, sehr gut Notausgabe Libau
mit verschiedenfarbigen Aufdrucken; Abstimmungsgebiete Allenstein
bis Schleswig, hier überall Überraschungen und interessantes Material,
besonders Oberschlesien mit Insurgenten-Ausgabe, Feldpost der Auf-
ständischen usw. Eine Kollektion mit hohem Katalogwert und viel Stei-
gerungspotential. 5.000,00
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4671 1898/1939,  saubere  Sammlung Deutsche Nebengebiete  meist  unge-
braucht und wenig postfrisch mit guter Slg. DAP und Kolonien (bis auf
wenige Marken komplett), Besetzte Gebiete im I. Weltkrieg mit Eupen
und Malmedy, Abstimmungsgebiete Allenstein bis Schleswig sowie Dan-
zig mit MiNr. 47 u. 49 (FA), Port Gdansk und Memelgebiet weitestgehend
komplett im Leuchtturm SF-Vordruckalbum gesammelt. 3.500,00

4672 1920/1939, komplette Sammlung Memelgebiet ungebraucht bzw. meist
gestempelt im SAFE-Dual Album gesammelt, mit MiNr. 79, Lit. Beset-
zung mit MiNr. 206/29, 230/33, 234/37, Lokalausgabe usw. 500,00

4673 1920/1959, saubere, meist postfrische und wenig ungebrauchte Samm-
lung Saargebiet/Saarland im Borek-Vordruckalbum mit vielen guten Aus-
gaben gesammelt, dabei Volkshilfe, auch 10 Fr. Madonna, Saar mit Ur-
druck (Altsignaturen), Hochwasserblockpaar etc. Sehr hoher Katalog-
wert. 1.500,00

4674 1920/1959, sehr saubere und komplette Sammlung Saargebiet und Saar-
land im Leuchtturm-SF-Album, im Teil Saargebiet überwiegend sauber
ungebraucht (aber auch postfrische Serien), im Teil Saarland bis auf den
Urdrucksatz (dieser mit Erstfalz) sauber postfrisch gesammelt, Bl. 1/2
besonders frisch, dabei auch unbewertet ein falsch gestempelter Ur-
drucksatz, sign. Geigle, Mi. 10700,--. 1.500,00

4676 1938, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie Sudetenland
und Mährisch-Ostrau auf Händler-Steckkarten, der Katalogwert beträgt
laut Angaben knapp 10000,--. 700,00

4677 1939/1944, wertvolle Sammlung Deutsches Reich - Generalgouverne-
ment "Geschenkhefte, Geschenkalben und eine Geschenkkassette" im
Karton mit insgesamt 46 Exemplaren, jedes Stück sehr gut und sauber
erhalten, jeweils gepr. mit Fotoattest Schweizer BPP, der die große Sel-
tenheit unterstreicht, dabei 38 Geschenkhefte, fünf Geschenkalben, eine
Geschenkkassette sowie zwei Geschenkhefte der Staatsdruckerei Wien.
Diese geschlossene Kollektion ist vermutlich ein einmalige Offerte aus
dem Besitz eines langjährigen HBA-Kunden und besonders in dieser
Form und Vollständigkeit niemals angeboten. Ein Spitzenlos für den
großen Sammler und Liebhaber der Deutschen Besetzungsausgaben im
II. Weltkrieg. Der Michelwert ist in diesem Fall völlig bedeutungslos. 28.000,00

4678 1939/1945, sehr interessante Spezialsammlung Deutsche Besetzung im
II. Weltkrieg von Belgien bis Zara in fünf Bänden und einer Mappe mit
vielen Auktionslosen, guten Sammlungsteilen der Legionsmarken, mit
Dänemark I/III, seltenen Vignetten, Ostgebiete, sehr stark mit gesuchten
Ausgaben, Pleskau mit Block 2/4, überall Kleinbogen, Hindenburg und
Hitlerausgaben mit Aufdrucken, sehr gut Ukraine mit Zivilpostausgaben,
Serbien mit Bogenware, Zara mit seltenen Wasserzeichen der Portomar-
ken usw. Ein Los für den großen Sammler. 12.000,00

4679 1939/1944, gute, postfrische Prachtsammlung Deutsche Besetzung im
II.Weltkrieg von Albanien bis Zara in zwei Lindner Ringbindern sauber
und mit vielen Besonderheiten gesammelt, dabei Mährisch-Ostrau, Est-
land mit Pernau, Laibach mit Probeaufdrucken auf Portomarken, Litau-
en mit verschobenen Aufdrucken, Lokalausgaben Ponewesch, Raseiniai,
Rokiskis,  Zarasai und Telsiai,  dabei kopfstehende Aufdrucke, Typen
usw. Der Sammlung liegen zahlreiche Fotoatteste bei, Michel ca. 37.000,-
-. 5.000,00

4680 1939/1943, Sammlung Deutsche Besetzung im II.Weltkrieg Serbien sehr
sauber mit vielen Besonderheiten und Zertifikaten im SAFE-Ringbinder
gesammelt, dabei neben den Hauptnummern auch verschobene Aufdru-
cke, mehrere Bogen mit und ohne Stecherzeichen, Zusammendrucke,
fehlende Buchstaben usw., der Sammlung liegen zahlreiche Fotoatteste
namhafter Prüfer bei, Michel ca. 22.500,--. 4.000,00

4675 1947/1959, ohne Urdruck komplette, postfrische Qualitätssammlung Saar-
land, mit Block 1/2 und Dienstmarkenserie im selbstgestalteten Vordruckal-
bum gesammelt. 400,00
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4681 1939/1944, meist postfrische und wenig ungebrauchte Sammlung Deut-
sche Besetzung im II. Weltkrieg von Albanien bis Ukraine im Leuchtturm
Vordruckalbum gesammelt, dabei Eisbärblock *, Nationales Indien, Ser-
bien in den Hauptnummern komplett usw. Hoher Katalogwert. 1.300,00

4682 1939/1945, große Spezialsammlung Deutsche Besetzung im II.Weltkrieg
mit Deutscher Dienstpost im Westen und im Osten in 26 Bänden von ei-
nem großen Kenner dieses Gebietes angelegt, dabei viele seltene Stem-
pel in den Ostgebieten, Dienstpost in Böhmen und Mähren, Generalgou-
vernement, Baltische Staaten, Pleskau, Feldpoststempel, seltene Orts-
stempel, Verwendungen, Paketkarten usw. Insgesamt über 2000 Belege
sowie weiteres Material auf Briefstücken, lose gestempelte Marken etc. 1.500,00

4683 1939/1945, gute postfrische Spezialsammlung Deutsche Besetzung im
II.Weltkrieg im Vordruck- und dicken Steckalbum mit vielen seltenen
Ausgaben gesammelt, dabei Albanien bis Zante mit Serien, Legionsmar-
ken mit Kleinbogen und ungezähnten Ausgaben, Laibach, Nationales In-
dien, Ostgebiete, auch Kriegspropaganda MiNr. 29** (FA Brunel) usw.
Hoher Katalogwert. 2.500,00

4684 1939/1944, sehr interessante Zusammenstellung Briefmarken, Belege und
Dokumente Besetzung II.Weltkrieg in zwei Alben mit vielen Besonderheiten
gesammelt, dabei Böhmen und Mähren MiNr. 1/19** und auf Belegen, Prager
Messe, weitere Briefe und Ganzsachen, dazu Deutsche Post Osten, Dienst-
post Adria, Hitler-Blocks, FDC Guernsey und Jersey auf teilweise seltenen al-
ten Ansichtskarten, Halbierungen usw., dazu Rotes Kreuz gelaufene Nach-
richtenvermittlungen in englischer oder deutscher Sprache. 300,00

4685 1939/1945, sehr gute Sammlung Kanalinseln Jersey und Guernsey mit
fünf Briefalben und einer Schachtel mit weiteren Belegen, originalen
Loskarten, Fotoattesten Brunel und Heinz Möhle, dabei zahlreiche Hal-
bierungen, Farben, Papiersorten, Satzbriefe, FDC, Randvermerke, Brief-
stücke usw. Sehr hoher Katalogwert. 1.000,00

4686 1939, Sammlung Böhmen und Mähren Lokalausgaben Mährisch Ostrau
im Album mit insgesamt 26 guten Belegen gesammelt, dabei MiNr. 16
und 19 als Einzelfrankaturen, 30 und 31 auf R-Briefen usw., der Großteil
ist gepr. Mahr BPP. Eine wertvolle Zusammenstellung. 700,00

4687 Ab 1917, umfangreiche Sammlung der Kriegs- und Propagandafälschun-
gen, hauptsächlich postfrisch, auch ungebraucht, gestempelt und auf
Belegen in drei Bänden gesammelt, dabei etwas I. Weltkrieg, Schwer-
punkt II., Weltkrieg und auch ein guter Teil Nachkriegsausgaben, vor al-
lem DDR Propaganda-Ausgaben der KgU. Die Sammlung enthält viele
sehr gute Stücke u.a. Deutsche Fälschungen für Großbritannien, Ameri-
kanische Fälschungen für Deutschland, sehr gut Sowjetrussische Fäl-
schungen für Deutschland und natürlich Brit. Fälschungen für Deutsch-
land, ein Schwerpunkt bilden Brit. Fälschungen für Frankreich und Aus-
gaben franz. Widerstandsorganisationen, dazu neben den KgU-Ausga-
ben eine kleine und gute Studie zur Lenin-Marke 1970 und diverse weite-
re Besonderheiten. Vieles ist gepr. mit etlichen Fotoattesten oder mit Alt-
sign. versehen. Wir errechneten einen Katalogwert, sofern ermittelbar
von über 118000,--, dabei wurde eine gestempelte Frank-Marke (gepr.
Jungjohann) mit Mängeln mit dem halben Katalogwert berechnet. 18.000,00

BÖHMEN UND MÄHREN

KRIEGS- UND PROPAGANDAFÄLSCHUNGEN
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